
Liberalizimi 
i vizave 
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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 17 qershor - Mbeturinat industriale dhe
sidomos ujërat e ndotura që lëshon industria,
pesticidet dhe plehrat artificial, mbeturinat që
prodhojnë amvisëritë... vlerësohen të jenë ndër
ndotësit kryesor të ujit në Maqedoni. Duke
marrë parasysh se mbi 50 për qind e ujërave e
kanalizimeve vijnë nga kapacitetet industriale
që shpesh pa filtrim paraprak e lëshojnë ujin e
kanalizimit në ujërat sipërfaqësor, del se ndotë-

sit kryesor të ujit në vend janë kapacitetet indu-
striale. Njëherësh, ujërat komunal nga amvisë-
ritë në të shumtën e rasteve edhe treten tërësi-
sht në aspektin biologjik për shkak se më së
shumti janë të ngarkuara me materie organike
me prejardhje bimore dhe shtazore. Gjithash-
tu, një nivel i caktuar i ujërave komunale vjen
nga përdorimi i mjeteve sintetike për pastërti,
si dhe shfrytëzimin e kripës...

Industria po shkatërron ujërat

15 DEN
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Shkupi 
dhe Athina 
krijuan
Elysée-në 
e tyre

Buzë Liqenit të Prespës, në Gre-
qinë Veriore, të dielën (17 qer-
shor) u nënshkrua Marrëveshja
në mes të dy vendeve për emrin e
ri - "Maqedonia e Veriut", dhe në
këtë mënyrë, edhe formalisht,
shkëputet, jo vetëm gjuhësisht,
por edhe...
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Shqipëria, 
100 vite larg
Europës!
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Fq.6
Maradona inkurajon futbollistët argjentinas

Argjentina nuk e ka nisur në mënyrën më të mirë Kupën e Botës. Ai që ka zhgënjyer

më shumë ka qenë Leo Messi që, përveçse ka bërë një paraqitje mesatare, ka gabuar

edhe penalltinë që mund t’i kishte dhënë fitoren të tijve kundër Islandës. Pavarësisht

nisjes jo të mirë, Diego Armando Maradona, ka dashur t’i japë një mesazh argjentina-

sve: “Ne e kemi filluar një Botëror me humbje, jo me barazim”, ka kujtuar legjenda e

bardhekaltërve. “Ka qenë ndeshja hapëse e Itali ’90 dhe, pavarësisht dëmtimeve të rën-

da, pavarësisht gjithçkaje, kemi dalë deri në finale, falë

Goykoeçeas dhe sakrificës së të gjithë ekipit. Forca Argjentina!”.SportK
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Kristiano Ronaldo ka kaluar

nëpër mediat portugeze dhe konfe-

rencën për shtyp, pas barazimit 3-3

në ndeshjen debutuese të Kupës së

Botës së kësaj vere, kundër Spanjës.

Ai shënoi tre gola në portën e De

Gea, duke u dhënë të tijve një pikë në

startin e këtij kompeticioni global,

që po zhvillohet në Rusi. Kristiano u

zgjodh si njeriu i ndeshjes. Sulmue-

si i Real Madridit hapi rezultatin me

1-0, duke kthyer në gol një penallti të

hershme, pastaj i kaloi të tijtë në

epërsinë e dytë, 2-1, pak para pushi-

mit mes dy pjesëve, derisa vulosi ba-

razimin 3-3 me atë goditje dënimi të

jashtëzakonshme, në minutën e 88-

të. “Kjo është puna e shumë viteve.

Njerëzit gjithmonë kanë besuar te

mua dhe unë punoj për vendin tim.

Ne përpiqemi të fitojmë. Barazimi

ishte i drejtë për mundësitë. Spanja

e ka kontrolluar topin”, u shpreh në

lidhje me ndeshjen portugezi. Sa i

përket rezultatit Ronaldo tha: “Ekipi

ynë ka sakrifikuar deri në fund. Mos

harroni se jemi përballur me një nga

favoritët për fitimin e këtij Botërori”,

shtoi Ronaldo, i cili u shpreh i lumtur

me rekordin e arritur. “Unë jam

shumë i lumtur që kam shënuar në

Botërorin tim të katërt dhe kam arri-

tur një rekord të ri në karrierë, por

gjëja më e rëndësishme nuk është

kjo. Me vlera është barazimi që kemi

marrë ndaj njërit nga favoritët për

ta fituar Botërorin”. Në fund, portu-

gezi ka folur për klasifikimin dhe sh-

presat në Botëror. “Jam i lumtur, se-

pse kemi arritur të nxjerrim një

barazim nga ndeshja hapëse, kundër

Spanjës. Tani duhet të marrim dy fi-

tore, sikurse Spanja, por e vetmja gjë

për të cilën mendoj është ndeshja e

radhës kundër Marokut. Shpresat në

Botëror? “Ju duhet ta merrni çdo nde-

shje me angazhimin maksimal në

Botëror. Spanja, sikurse tashmë e

dimë, është një ekip që luan futboll

të mirë, ndaj për ne ka qenë e kom-

plikuar. Ne nuk jemi favoritë në këtë

Botëror, por jemi kampionët e

Evropës dhe një kandidat më

shumë”, deklaroi Kristiano Ronaldo. 

Humbja e
penalltisë ishte
e dhimbshme
Lionel Messi kishte mundësinë

t’i jepte Argjentinës fitoren në

ndeshjen e parë të Kupës së

Botës 2018 kundër Islandës, por

humbi penalltinë e akorduar

pas një ore lojë dhe kësisoj

skuadra e Jorge Sampaoli nuk

mund të shkojë përtej barazimit

1-1. Messi e fitoi penalltinë, por

goditja e tij u prit nga portieri

Hannes Halldorsson.  “U

lodhëm shumë me synimin për

të ndërtuar raste për shënim.

Tani duhet të fitojmë ndaj Kroa-

cisë. Kemi qenë superiorë ndaj

Islandës, e provuam në të gjitha

mënyrat për të fituar ndeshjes,

por nuk mjaftoi”, tha pas nde-

shjes numri 10 i Argjentinës. I

pyetur për gabimin nga pika e

bardhë, Messi shtoi: “Humbja e

penalltisë ka qenë e dhimbsh-

me. Nuk duhet të dëshpërohe-

mi, e dinim që nuk do të ishte e

lehtë. Jemi të mërzitur sepse

meritonim të fitonim, por është

e qartë se kemi mundësinë të

kualifikohemi në dy ndeshjet e

tjera në grup”, deklaroi Messi.

Në anën tjetër Jorge Sampaoli

tha se Messi nuk ishte në kush-

tet më të mira pasi kundërshtari

mbrohej me shumë futbollistë.

“Messi nuk ishte në kushtet më

të mira sepse Islanda mbrohej

me shumë futbollistë. Nuk arriti

të gjejë hapësirat për të cilat ka

nevojë që të tregojë aftësitë e tij.

Por, pavarësisht kësaj ne be-

sojmë te vetja jonë, besojmë se

kemi mundësinë që mund të fi-

tojnë trofeun. Ne e dimë se

Messi nuk është fajtori për këtë

barazim. Do të nxjerrim mësi-

me nga gabimet që bëmë sot.

Mund të fitojmë ndaj kujtdo”,

tha Sampaoli, seleksionuesi i

Argjentinës 

Përfaqësuesja e Argjentinës

e filloi me barazim Kampionatin

Botëror ‘Rusia 2018’. Argjentinasit

nuk arrin më shumë se një bara-

zim 1-1 ndaj Islandës. Më merito-

ri që ‘vikingët’ të marrin një pikë

nga kjo ndeshje është portieri

Hannes Halldorsson, që në mi-

nutën e 64 ia mbrojti penalltinë

Lionel Messit dhe fal kësaj në

fund ishte ‘Lojtari i ndeshjes’ nga

FIFA. Por, fakti interesant është

se profesioni real i 34-vjeçarit

është regjisor filmi. Ai ka punuar

në shumë projekte në Islandë,

përfshirë videon e vendit të tij për

Evrovizionin e vitit 2012, por edhe

atë të “Coca Colas”. Në fundin e

marsit të 2012, ai kaloi te skua-

dra norvegjeze SK Brann, që ish-

te pika ku karriera e tij si futbolli-

st mori seriozitetin. Pas këtij

kalimi ai paksa ka lënë anash

botën e filmit, por ka premtuar

që pasi të pensionohet do i

rikthehet me orar të plotë. Da-

shuria e tij për profesionin nuk

mungon, përkundër se është pje-

së e Kampionatit Botëror, foto-

grafin e profilit në “Twitter” e ka

me një kamerë në dorë. Aktuali-

sht është portier i skuadrës da-

neze, Randers FC.

Rikthehet
Sallah, 
e konfirmon
menaxheri 
i ekipit
Mohamed Sallah është

gati për të luajtur kundër

Rusisë. Gjatë ditës së sh-

tunë faraoni është stërvi-

tur bashkë me ekipin dhe

kjo është konfirmuar nga

menaxheri i Egjiptit, Ihab

Leheta. Sulmuesi i Liver-

pulit në sfidën e parë ndaj

Uruguait nuk u aktivizua.

Kanë mbetur edhe dy

ndeshje për fazën me gru-

pe, Egjiptit i duhet të fitojë

me patjetër ndaj Rusisë

për të mbajtur gjatë ëndr-

rat dhe shpresat që të

luajnë në fazën tjetër. Sal-

lah në Premier Ligë shënoi

44 gola me Liverpuli, duke

u shpallur kështu futbolli-

sti më i mirë i ligës angle-

ze. Egjiptiani u dëmtua në

“Champions League” gjë

që i ka vështirësuar pjesë-

marrjen në Botëror. Lidhur

me këtë problem dhe

rikthimin e tij, menaxheri

i Egjiptit në një deklaratë

tha se: “Sallah mori pjesë

me intensitet të plotë në

stërvitjen e fundit dhe 100

për qind të mundësive do

të luajë kundër Rusisë. Ai

nuk kërkoi të mos luante

ndaj Uruguait, por ishte

vendimi ynë për ta pasur

në ndeshjen kundër Rusi-

së që do të vendosë fatet

tona, ku nuk kemi

zgjidhje tjetër veç fitores”,

deklaroi Leheta. 

Nga regjisor filmash në portierin që ia mbrojti penalltinë Messit

RONALDO I LUMTUR ME HAT-TRIKUN DHE FITOREN 

E PARË TË PORTUGALISË

nuk jemi favoritë të

Botërorit, por kampionë
“Ju duhet ta merrni çdo

ndeshje me angazhimin

maksimal në Botëror.

Spanja, sikurse tashmë e

dimë, është një ekip që

luan futboll të mirë, ndaj

për ne ka qenë e
komplikuar. Ne nuk jemi

favoritë në këtë Botëror,

por jemi kampionët e

Evropës dhe një kandidat

më shumë”, pohon
Ronaldo

Gol në katër Botërorë dhe arrin Pushkashin 

Kristiano Ronaldo vazhdon të grumbullojë rekorde në bazë të golave.

Kundër Spanjës, ndaj së cilës kurrë nuk kishte shënuar një gol, bëri një

“hat-trick” në barazimin 3-3. Me këtë tripletë në Soçi, KR7 shënoi golin e

tij të gjashtë në Kupën e Botës dhe u barazua në këtë drejtim me sojin e

Pele (1958, 1962, 1966, 1970); Seeler (1958, 1962, 1966, 1970) dhe Klose

(2006, 2010, 2014, 2018), të cilët arritën të shënonin në katër Kupat e

Botës. Kristiano Ronaldo tashmë ka shënuar në “Gjermani 2006” ndaj

Iranit (i cili është në këtë Kupë Botërore), në vitin 2010 ndaj Koresë së

Veriut dhe në vitin 2014 ndaj Ganës. Përveç kësaj, ai është i vetmi lojtar

në historinë e futbollit, që ka shënuar në tetë faza finale: “Euro 2004”

(2), “Botërori 2006” (1), “Euro 2008” (1), “Botërori 2010” (1), “Euro 2012”

(3), “Botërori 2014 (1), “Euro 2016” (3) dhe “Botërori 2018” (3). Gjermanët

Kilnsmann dhe Klose mbeten në gjashtë faza finale. Me këto të dhëna,

Kristiano Ronaldo ka arritur të jetë Kampion Evropian (2016), i dyti në

Evropë (2004) dhe gjysmëfinalist në “Euro 2012” dhe “Botërorin 2016”.

Gjithashtu, me tre golat e djeshëm, ylli portugez barazoi një mit tjetër:

Pushkash. Hungarezi kishte 84 gola, si golashënuesi rekord në skuadrat

evropiane. KR7 e ka arritur këtë numër. Mbresëlënëse. 
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Marrëveshjen e firmosën dy shefat e diplomacisë, Nikolla Dimtrov dhe Nikos Kocijas, ndërsa përmes
një Ligji të veçantë, e njëjta do të ratifikohet në Parlament pasi të kalojë shumë shpejtë edhe në
Qeveri. “Tre dekada ishte e hapur çështja e emrit, tre dekada ankth dhe brenga për ne, tre dekada me
frikë nga e panjohura. Prandaj ne gjetëm zgjidhje...", tha Zaevi. “Unë e pëlqej muzikën e Ballkanit,
dhe sot ka ardhur ora që të këndojmë këngë gëzimi”, u shpreh Ciprasi

Fq.4-5

MAQEDONIA VERIORE VULOSET NË PRESPË
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Dimali ka qenë qytet ilir i përcaktuar me
kalanë e Krotinës në rrethin e Beratit. Gjatë
gërmimeve më 1962-1963 dhe 1971-1975 janë
zbuluar monumente të rëndësishme, banesa,
sheshe, rrugë, portikë, si dhe një lëndë e pasur
arkeologjike. Disa tjegulla me vulë Dimalitan
ose Dimalas, si dhe një bllok guri me

mbishkrim ku është dhe emri Dimalis, dhanë
mundësinë të përcaktohet vendi i qytetit.
Qyteti arriti zhvillimin më të madh ekonomik
gjatë shek.IV-II p.e.s. Pas pushtimit nga Roma,
Dimali e humbi rëndësinë dhe në shek.I e.s.
mbeti qendër e vogël strategjike për
garnizonet romake.

TË FILLOJMË ME REFORMAT
"Problemi i emrit u zgjodh, le të fillojmë me
reformat!", shkruan në profilin e tij në Facebook,
kryetari i Komunës së Gostivarit, Arben Taravari

PESHKU MË I SHTRENJTË NË BOTË
"Më ra në mend ajo thënia japoneze se njeriun nuk
e ndihmon duke i dhuruar peshk, por duke e
mësuar të peshkojë, ndërsa isha në një restorant në
Prishtinë, i ftuar për drekë nga një diplomat.
Restoranti ka një klientelë nga më të çuditshmet.
Aty rregullisht gjendet ndonjë diplomat, ndonjë yll i
estradës, ndonjë afarist, ndonjë politikan që bën
pjesë në pushtet, ndonjë grup të rinjsh me fjalor të
varfër dhe mungesë mirësjelljeje e që duken si
kontrabandistë, por nuk janë figura politike-shkurt
një përzierje që ka të përbashkët afinitetin ndaj
peshkut të freskët dhe mundësinë për ta paguar
atë.
Peshku është i freskët, mbërrin çdo ditë nga
Shqipëria dhe është pjesë e një fenomeni, i cili qe i
parashikueshëm shumë vjet më parë, kur filloi së
ndërtuari autostrada që do të lidhte Durrësin me
kufirin e Kosovës. Fenomeni ishte ndryshimi
gjeografik që do ta bënte rruga, duke e shndërruar
kulturalisht Kosovën në një vend mesdhetar, një lloj
hinterlandi i Adriatikut shqiptar. Arritja e peshkut të
freskët, çdo ditë, e bënte Prishtinën kulinare aq
mesdhetare sa edhe Tiranën në ato fillimet e
demokracisë, një lloj zbulimi i mistereve të detit.
Por, ndryshimi mund të ndodhte vetëm nëse kishte
klientë për peshkun, dhe për këtë u kujdes një
autostradë tjetër. Autostrada e ndërtuar prej kufirit
me Shqipërinë deri në Prishtinë nuk kishte për
qëllim më peshkun, por klientin e peshkut. Peshku i
ardhur me frigorifer deri në kufi të Kosovës e kishte
të njëjtë a mbërrin për një orë e gjysmë në Prishtinë
apo për dy - nuk do të kishte gjë që do të mundë të
ndikonte në cilësinë e tij për gjysmë ore më shumë
rrugë. Por, ky peshk nuk do të ishte cilësor po të mos
hahej, e për t’u ngrënë u përkujdes pushteti i cili
ndërtoi autostradën më të shtrenjtë në Evropë, prej
kufirit të Shqipërisë deri në, supozohet, Prishtinë.
Ashtu siç qe supozuar se kemi një autostradë prej
kufirit deri në Prishtinë, të bëjmë një supozim të
edukuar (në bazë të një analize të gjatë në revistën
prestigjioze “Foreign Policy”) se në këtë projekt janë
vjedhur diku 300 milionë euro. Dhe të supozojmë se
një pjesë e këtyre pareve nuk është fshehur jashtë
Kosovës (për shkak të frikës se disi zbulohen) dhe se
gjendet në vend; kjo i bie shumë para për peshk apo
jo?...", shkruan në FB, publicisti Veton Surroi.

STAMBOLL,
KAZERMA DO TË
SHNDËRROHET
NË BIBLIOTEKËN
MË TË MADHE 
NË TURQI
Është duke vazhduar
restaurimi i kazermës Rami në
Stamboll për ta shndërruar
atë në bibliotekën më të
madhe në Turqi, ndërsa pas
punimeve të cilat kryhen nga
Ministria e Kulturës dhe
Turizmit të Turqisë pritet që
miliona libra të jenë në
dispozicion për lexuesit.
Kazerma Rami e cila është
filmuar nga ajri nga ekipi i
Anadolu Agency (AA), kur do
të përfundojnë punimet e
projektit me një sipërfaqe prej
220 mijë metra katrorë do të
jetë ndër pikat kulturore dhe
artistike të Stambollit.
Drejtori provincial i
Administratës së Kulturës dhe
Turizmit, Coşkun Yılmaz, në
deklaratën për AA duke folur
për projektin tha se me
restaurimin planifikohet që ky
vend të shndërrohet në
qendër tërheqëse. "Kjo është
planifikuar të jetë biblioteka
më e madhe në Turqi.
Aktualisht parashikohet të
ketë shtatë milionë libra. Ky
numër mund të rritet edhe në
të ardhmen", tha ai duke
treguar se në këtë qendër do
të ketë edhe aktivitete tjera
kulturore, shoqërore dhe
artistike. Sipas tij, në fund të
projektit, ky vend do të bëhet
"lugina" më e madhe e librave
në botë. Ai tha se në kuadër të
bibliotekës do të ketë edhe
vend për koleksionistë ku ata
do të mund të vendosin
koleksionet e tyre pasi që do
të ndahen nga jeta, muze për
libra dhe librari, punëtori dhe
shumë të tjera. Yılmaz
potencoi se libraria ndodhet
në një vend qendror të
Stambollit dhe qasja në këtë
vend është e lehtë nëpërmjet
transportit publik ose me
automjete të posaçme. Ai
gjithashtu foli edhe për
historinë e kazermës, duke
treguar se ishte ndërtuar pas
viteve 1780, tha se është një
nga ndërtesat e rëndësishme
në historinë ushtarake. "Ky
vend është një nga veprat më
të rëndësishme të arkitekturës
ushtarake. Është një nga selitë
ushtarake të Sulltan Mahmut
II", u shpreh Yılmaz. Yılmaz
tha se po bëjnë përpjekje që
punimet të përfundojnë në
kohën më të shkurtër të
mundshme. 

(Anadolu Agency, 17 qershor)
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Buzë Liqenit të Prespës, në Greqinë Veriore, të dielën (17 qershor) u nën-
shkrua Marrëveshja në mes të dy vendeve për emrin e ri - "Maqedonia
e Veriut", dhe në këtë mënyrë, edhe formalisht, shkëputet, jo vetëm
gjuhësisht, por edhe politikisht e juridikisht tradita e një emërtimi të
vjetër. Kjo ngjarje ta kujton deri diku Marrëveshjen historike të nënshk-
rua mes presidentit francez Charles de Gaulle dhe kancelarit gjerman,
Konrad Adenauer më 22 janar 1963, e njohur si Marrëveshja e Elysée-
së. Ishte pikërisht Charles de Gaulle lideri i madh që i njihte mirë fqinjët
gjermanët, pasi kish kaluar mbi dy vjet (1916-1918) edhe si rob lufte i
tyre, më se i ndërgjegjshëm për gjurmët e thella të armiqësisë shekul-
lore mes Francës dhe Gjermanisë, që do të merrte inciativën për pajti-
min e madh dhe pa kushte me Gjermaninë.

E ardhmja e kësaj pjese të Europës Juglindore i takon emrit të ri të sh-
tetit - "Maqedonia e Veriut", kurse politkanëve dhe qytetarëve iu mbe-
tet, ose të adaptohen me efekte që sjell ndryshimi, ose të kundërshtojnë
që të mos vijë ndryshimi. Gjasat që të ndodhë edhe njëra, edhe tjetra,
janë reale, por arsyeja dhe rezoni duhet të dominojnë mbi emocionet. 

Kjo gjeneratë e politikanëve që aktualisht udhëheqin në Athinë dhe
Shkup i kanë edhe kundërshtarët e tyre, por ata në një plan pak më të
gjerë arritën ta kthejnë historinë e grindjeve e mosmarrëveshjeve në
favor mirëkuptimi e bashkëpunimi për të dyja vendet. Dhe nga ky
prizëm, kundërshtarët e Zaevit dhe Tsiprasit, para se të nisen në aksio-
nin e kontestimit të kësaj marrëveshjeje, do të duhej t’i bindin ith-
tarët e tyre se ata kanë një ofertë më të mirë. Nëse nuk e kanë këtë
ofertë, ata nuk do të kenë sukses në aksionin e tyre, sepse Ballkani
është ngopur me politikanë që sukseset e tyre individuale i ngritën mbi
fatkeqësitë e popujve që përfaqësonin. Po ta kishin pyetur Milloshevi-
qin, Serbia ende do të ishte në luftë me gjithë botën për ta mbajtur nën
thundër edhe më tej Kosovën. Edhe Gruevski po të pyetej, Maqedonia
edhe 100 vjet nuk do ta zgjidhte kontestin me emrin, sepse politikanët
e kalibrit të tillë vetëm në fatkeqësi kombëtare arrijnë të mbijetojnë
dhe ta ndërtojnë staturën e tyre prej “heronjëve shpëtimtarë”.

Kundërshtarët e kësaj Marrëveshjeje në Athinë dhe në Shkup mund të
bëjnë pakt në mes veti për një kohë të shkurtër, sa për të ndezur mo-
torat e populizimit në prag të zgjedhjeve të ardhshme, me gjasa rea-
le që edhe ti fitojnë ato, por ata asnjëherë nuk duhet ta harrojnë histo-
rinë e Hitlerit i cili sa më shumë që popullarizohej në Gjermani, po aq
më apkaliptikë bëhet për fatet e popujve të tjerë të Europës së viteve
30-të dhe 40-të të shekullit të kaluar. Nëse Greqia ende i ka në memo-
rie kolektive puçet famëkeqe të gjeneralëve antipopullorë, bashkëqy-
tetarët tanë sllavë do të duhej ta freskojnë kujtesën me reminishenca
nga historia kur quheshin "Srpska Banovina", atëherë kur në grafikonet
etnike imponohej demografia serbomadhe dhe me dekret shtetëror
shpallej zhdukja zyrtare e të gjithë të tjerëve që nuk ishin serbë. Nacio-
nalistët në Shkup e gjetiu nuk munden dot të vazhdojnë të mbrojnë
teza qesharake se "Solun e nash" ("Selaniku është i yni"), ndërkohë që
nuk arritën të sigurojnë minimumin e dinjitetit në mrojtje të asaj tra-
dite kulturore, arsimore e etnospkikolgjie që, megjithatë. i bënte të
ndryshëm nga popujt tjerë të Ballkanit. Kidpnapimi i historisë dhe
shndërrimi i saj në legjendë, u tregua të jetë një aventurë pa sens që nuk
do të mund të përdorej as si sinopsis për një komedi filmike.

Cili do të jetë kontesti shqiptar në këtë Marrëveshje? Si edhe në të ka-
luarën, kur vendosej nëse Maqedonia do të jetë apo jo anëtare e OKB-
së, edhe tani kur “Maqedonia e Veriut” bëhet pjesë edhe e arealit sh-
qipfolës, shqiptarët as nuk e ngadalësuan, as nuk e shpejtuan procesin,
por as nuk e penguan atë. Shqiptarët nuk ishin faktor që do të përmby-
snin realitetet dhe nga ky prizëm duhet shikuar gjërat, ndërkohë që re-
zoni intelektual e akademik (shumë me pakicë) do të vazhdojë të ketë
arsyet e veta për të qenë i rezervuar.

Shkupi dhe Athina
krijuan Elysée-në
e tyre

EDITORIAL ||||||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

KU KA QENE DIMALI?

NJË PAQE E PËRHERSHME
"Marrëveshja e dy krerëve të guximshëm: Zaev dhe
Cipras. Duke kaluar pajtimin e historisë me
gjeografinë, ata zgjidhën problemin 27-vjeçaer:
"çështja e emrit". Maqedonia hapi rrugën e saj për
në NATO dhe BE. Greqia hapi faqen e re të lidhjes
me fqinjët. Tjetra është me Shqipërinë, për detin.
Dhe çështja e fundit e Ballkanit e mbetur është
normalizimi Kosovë-Serbi. Rajoni, i cili vuajti nga
ndryshimet e historisë dhe gjeografisë, mund të
ketë një paqe të përhershme, vetëm me kompromis
të dy prej tyre", shkruan në profilin e tijnë Facebook,
prof.dr. Blerim Reka.



3AKTUALE
Koha, e hënë, 18 qershor 2018 

Shkup, 17 qershor - Drejtuesit e Ba-
shkësisë Fetare Islame të Maqedo-
nisë, me rastin e festës së Fitër Baj-
ramit edhe këtë vit kanë përcjellë
mesazhe paqeje dhe tolerance,
duke theksuar se toleranca ndër-
fetare dhe ajo ndëretnike është më
se e rëndësishme në një shtet shu-
metnik dhe me fe të ndryshme, siç
është Maqedonia.

"Duhet të bëjmë Bajram, duhet
t’i shtrijmë dorën vëllait, duhet t’i
shtrijmë dorën mikut, duhet të
jemi tolerant edhe ndaj armikut
dhe duhet të jemi tolerant me
gjithë", ka theksuar kryetari i Ba-
shksisë Fetare Islame të Maqedoni-
së, Sulejman Rexhepi. Ndërkaq, ek-
spertë për marrëdhënie ndëretnike
konsiderojnë se bllokimi i procese-
ve integruese u ka mundësuar qar-
qeve të ndryshme nacionaliste që
për vite të tëra të ushqejnë gjuhën
e urrejtjes mbi baza etnike dhe fe-
tare në momente të caktuara, duke
theksuar se është paradoksale që
në protesta kundër marrëveshjes
për çështjen e emrit mes Maqedo-
nisë dhe Greqisë, të bëhen thirrje
nacionaliste dhe ofenduese ndaj
shqiptarëve.

Ndryshe, pas arritjes së marrë-
veshjes mes Maqedonisë dhe Gre-
qisë për ndryshimin e emrit të shte-
tit, në "Maqedonia e Veriut", një
grup protestuesish maqedonas, të
organizuar përmes rrjeteve sociale,
që kishin dalë të protestojnë para
institucioneve të shtetit kundër
marrëveshjes, kanë përdorur gjuhë
të urrejtjes kundër shqiptarëve
duke brohoritur "le ta dinë shqip-
tarët e mallkuar se ne nuk do ta ja-
pim emrin". Sociologu maqedonas,
Ilia Acevski duke komentuar këto
veprime për Radion Evropa e Lirë

thekson se strukturat politike në
Maqedoni, ndër vite i kanë shfrytë-
zuar tensionet etnike dhe fetare
për të fituar pushtetin ose për ta
mbajtur më gjatë atë. Sipas tij,
është pikërisht anëtarësimi në
strukturat evropiane dhe në
Aleancën Veri-Atlantike që me
zgjidhjen e kontestit mes dy vende-
ve për emrin, do t’ua heq nga duart
këtë monedhë shumë fitimprurëse
elitës politike në vend.

"Partitë politike, gjuhën e ur-
rejtjes për një kohë të gjatë, më

shumë se një dekadë, e kanë sh-
frytëzuar si mjet për të arritur në
pushtet dhe për të qëndruar sa më
gjatë në të. Megjithatë, duhet thek-
suar se numri i atyre që përdorin
gjuhën e urrejtjes mbi baza etnike
dhe fetare është gjithnjë e më i
vogël dhe kjo tregon se kohërat po
ndryshojnë. Mbase, do të thosha
nxitja e urrejtjes mbi baza etnike
dhe fetare do të zgjasë më së
shumti edhe pesë apo gjashtë vjet,
gjersa të themi ashtu, Maqedonia
të fillojë të notojë qetë në ujërat e

shteteve me demokraci të zhvil-
luar", thotë Aceski.

Hasan Jashari, ligjërues në Uni-
versitetin e Evropës Juglindore në
Tetovë, për Radion Evropa e Lirë
sjell më shumë shembuj nga Evro-
pa ku popuj të ndryshëm, që kanë
qenë konflikt me njëri-tjetrin, kanë
lënë pas vetes antagonizmat dhe
bashkërisht kanë ndërtuar të ardh-
men.

"Një shembull i mirë të themi
është ai mes Gjermanisë dhe
Francës, të cilët kanë qenë kundër-

shtar të mëdhenj, madje duke bërë
luftë meritoresh siç qe ajo në Luftën
e Parë Botërore, e cila ishte një luftë
e madhe e përgjakshme dhe ata
arritën ta tejkalojnë këtë. Edhe në
rastin tonë duhet të shkohet në atë
drejtim, që aspekti ekonomik i in-
tegrimeve të ndikojë pozitivisht te
raportet mes qytetarëve të Maqe-
donisë", thotë Hasani. Njohësit e
çështjeve politike thonë se qyte-
tarët e Maqedonisë e kanë kup-
tuar se nacionalizmi si dhe gjuha
e urrejtjes mbi baza etnike apo fe-
tare, nuk u sjellë asnjë të mirë.
Megjithatë grupe të caktuara
ndërmarrin veprime të tilla për in-
teresa të caktuara, përderisa insti-
tucionet nuk veprojnë që t’i dë-
nojnë këta individë. Ndërtimi i
shtetit të Maqedonisë, duke u ba-
zuar në vlerat evropiane thonë
ata, do të zhbëjë qarqet nacionali-
ste maqedonase. (REL)

KUR POLITIKA USHQEN GJUHËN E URREJTJES MBI BAZA ETNIKE

Më shumë tolerancë ndëretnike
Pas arritjes së
marrëveshjes mes
Maqedonisë dhe
Greqisë për ndryshimin
e emrit të shtetit, në
"Maqedonia e Veriut",
një grup protestuesish
maqedonas, të
organizuar përmes
rrjeteve sociale, që
kishin dalë të
protestojnë para
institucioneve të shtetit
kundër marrëveshjes,
kanë përdorur gjuhë të
urrejtjes kundër
shqiptarëve duke
brohoritur "le ta dinë
shqiptarët e mallkuar
se ne nuk do ta japim
emrin"

Duhet theksuar se numri i
atyre që përdorin gjuhën e
urrejtjes mbi baza etnike
dhe fetare është gjithnjë e
më i vogël dhe kjo tregon se
kohërat po ndryshojnë.
Mbase, do të thosha nxitja e
urrejtjes mbi baza etnike
dhe fetare do të zgjasë më së
shumti edhe pesë apo
gjashtë vjet, gjersa të themi
ashtu, Maqedonia të fillojë të
notojë qetë në ujërat e
shteteve me demokraci të
zhvilluar 

ILIJA ACEVSKI 

Një shembull i mirë të themi
është ai mes Gjermanisë dhe
Francës, të cilët kanë qenë
kundërshtar të mëdhenj,
madje duke bërë luftë
meritoresh siç qe ajo në
Luftën e Parë Botërore, e cila
ishte një luftë e madhe e
përgjakshme dhe ata arritën
ta tejkalojnë këtë. Edhe në
rastin tonë duhet të shkohet
në atë drejtim, që aspekti
ekonomik i integrimeve të
ndikojë pozitivisht te
raportet mes qytetarëve të
Maqedonisë 

HASAN JASHARI 

AHMETI: ËNDRRA JONË PO REALIZOHET 

Kryetari i Bashkimit Demokratik për
Integrim, Ali Ahmeti, ka përshëndetur
nënshkrimin e sotëm të marrëveshjes për
zgjidhjen e çështjes së emrit midis
Maqedonisë dhe Greqisë. "Mirëpres
firmosjen e sotme të marrëveshjes së
shumëpritur që po realizon ëndrrën tonë për një
Maqedoni të integruar plotësisht në Bashkimin

Evropian dhe në NATO. Ne kemi punuar
shumë gjatë dhe me shumë përkushtim për
të ardhur deri te kjo ditë kur do të
rreshtohemi në anën e duhur të historisë.

Urime të gjithëve dhe ju siguroj që ky ishte
vendimi i duhur për të ardhmen e përbashkët

dhe për më të mirën e mundshme për të gjithë
qytetarët", u shpreh lideri i BDI-së, Ahmeti. 

FITI: MARRËVESHJA ME GREQINË, KOMPROMIS I MIRË 

Kreu i Akademisë së Shkencave të Maqedonisë, Taki
Fiti thotë se marrëveshja me Greqinë siguron
identitetin dhe gjuhën e popullit maqedonas. Sipas
tij, marrëveshja është e kënaqshme dhe alternativë
e vetme për hapjen e rrugës së integrimeve euro-
atlantike.  "Kuptohet, kjo është marrëveshje
kompromisi. Për Akademinë e Shkencave dhe
Arteve të Maqedonisë, por mendoj edhe për të
gjithë qytetarët e Maqedonisë, me rëndësi të
veçantë ishte që të ruhen çështjet identitare dhe
nga ky aspekt unë jam i kënaqur sepse vërtetë tani

gjuha maqedonase, nacionaliteti, kultura jonë,
tradita, fakti që grekët deklaruan se bëhet fjalë për
popull të veçantë dhe e pranojnë identitetin tonë, se
bëhet fjalë për gjuhë të veçantë maqedonase që hyn
në grupin e gjuhëve sllave të jugut që është fakt
historik, mendoj se është mirë. Në fund të fundit, ne
e dimë se çfarë duam dhe e dimë se në çfarë rruge
duhet të ecim. Nuk mund të mbesim në këtë situatë
tashmë 27 vjet të robëruar në aspektin e
integrimeve euro-atlantike”, deklaroi Taki Fiti,
kryetar i Akademisë së Shkencave.

EDHE NË MARSHIN E MANASTIR ME FYERJE PËR SHQIPTARËT 

Në Manastir është realizuar Marshi i
opozitës VMRO-DPMNE kundër
nënshkrimit të marrëveshjes me
Greqinë për zgjidhjen e çështjes
shumëvjeçare për emrin. Marshin e
udhëhoqi kryetari i partisë, Hristian
Mickoski, ndërsa morën pjesë, deputetë,
anëtarë dhe simpatizantë të VMRO-DPMNE-
së. Sipas liderit të partisë Hristian Mickoski, bëhet
fjalë për zgjidhje e cila është në kundërshtim me
interesat shtetërore dhe kombëtare të Republikës

së Maqedonisë.  Më shumë herë e ka
përsëritur qëndrimin se VMRO-DPMNE-

ja nuk do t'i përkrahë ndryshimet
kushtetuese për ndryshimin e emrit
kushtetues. Marshi protestues në

Manastir filloi para sallës sportive në
Manastir, ndërsa ka lëvizur përmes

"Shirok Sokak" e deri në Shtëpinë e Kulturës,
para përmendores së Goce Dellçevit. Megjithatë,
edhe në këtë protestë janë dëgjuar britma kundër
shqiptarëve. 
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AGJENCITË
BOTËRORE PËR
MARRËVESHJEN
FRANS PRES: Greqia dhe Maqedo-
nia nënshkruan marrëveshje histo-
rike për t'i dhënë fund kontestit për
emrin. Greqia dhe Maqedonia e nën-
shkruan marrëveshjen preliminare
historike për emërimin e kombit të
vogël ballkanas Republika e Maqe-
donisë së Veriut, duke e përmbyllur
kontestin i cili i helmoi marrëdhëniet
midis dy fqinjëve nga viti 1991... 
Marrëveshja ka për qëllim të fillojë
ta zhbllokojë një prej kontesteve di-
plomatike më të gjatë dhe definitivi-
sht më absurd i cili filloi para 27 vite-
sh kur Maqedonia e shpalli
pavarësinë.
ROJTERS: Greqia dhe Maqedonia
nënshkruan marrëveshje për ndërri-
min e emrit të ish-Republikës Jugosl-
lave të Maqedonisë. Marrëveshja, e
nënshkruar në Liqenin e Prespës në
Greqinë e Veriut, e cila kufizohet me
Maqedoninë dhe me Shqipërinë
është shpresë se do t'i zgjidh bisedi-
met pothuaj tridekadëshe midis të
dyja palëve për emrin e shtetit të ri
ballkanik. Duhet edhe të miratohet
edhe nga dy parlamentet, ndërsa në
Maqedoni edhe me referendum.
BI-BI-SI: Kontesti për emrin e Maqe-
donisë: kryeministrat shikojnë se si
ministrat e nënshkruajnë marrëve-
shjen historike Greqia dhe Maqedo-
nia nënshkruan marrëveshje e cila
ka për qëllim të zgjidh kontestin
dekadësh rreth emrit të Maqedonisë.
Sipas marrëveshjes, fqinji i Greqisë
do të njihet si Maqedonia e Veriut.
Marrëveshja duhet edhe të mira-
tohet nga parlamentet dhe në refe-
rendum në Maqedoni. Nacionalistët
e të dyja palëve thonë se marrëve-
shja e shkatërron identitetin e tyre.
ASOSHIEJTED PRES: Greqia dhe
Maqedonia nënshkruan marrëve-
shje me të cilën përfundon kontesti
shumëvjeçar rreth emrit Greqia dhe
Maqedonia nënshkruan marrëve-
shje me të cilën, nëse ratifikohet do
të zgjidhet kontesti dekadësh lidhur
me emrin e Maqedonisë. Sipas
marrëveshjes, fqinji verior i Greqisë
do të riemërohet në Maqedoninë e
Veriut - hap për të cilin liderët e të
dyja vendeve thanë se do të jetë fil-
lim i marrëdhënieve më të afërta,
miqësore dhe shembull për të gjitha
shtetet e Ballkanit. Marrëveshja,
gjithashtu, do t'i mundësojë Maqe-
donisë të tentojë të hyjë në NATO
dhe në Bashkimin Evropian.
DPA: Greqia dhe Maqedonia nën-
shkruan marrëveshje historike për
emrin Greqia dhe Maqedonia nën-
shkruan marrëveshje historike për t'i
dhënë fund kontestit pothuaj tre-
dekadësh rreth emrit të Maqedonisë,
duke e hapur rrugën për ish-Repu-
blikën Jugosllave të hyjë në NATO
dhe të fillojë të lëvizë drejt anëtarë-
simit në BE. Ministrat e Punëve të Ja-
shtme, Nikos Koxias nga Greqia dhe
Nikolla Dimitrov nga Maqedonia e
nënshkruan dokumentin në Psata-
des, në bregun e Liqenit të Prespës, i
cili është i ndarë midis dy vendeve
dhe Shqipërisë.

Fatos RUSHITI

Prespë, 17 qershor - Qeveria greke dhe ajo
maqedonase të dielën më 17 qershor bëri
hapin e madh historik duke nënshkruar
Marrëveshjen për emrin e Maqedonisë
edhe atë nën praninë e përfaqësuesve më
të lartë të Bashkimit Evropian - komisares
për siguri dhe politikë të jashtme, Federika
Mogherini dhe komisarit për fqinjësi të
mirë dhe politika për zgjerim, Johanes Han.
Marrëveshjen e firmosën dy shefat e diplo-
macisë, Nikolla Dimtrov dhe Nikos Kocijas,
ndërsa përmes një Ligji të veçantë, e njëjta
do të ratifikohet në Parlament pasi të ka-
lojë shumë shpejtë edhe në Qeveri. Kryemi-
nistri Zoran Zaev mbajti një fjalim me
premtime të mëdha se kjo marrëveshje që
parasheh emrin "Republika e Maqedonisë
Veriore" do të hapë perspektivë në shumë
aspekte dhe do të hapë dyert e bashkëpu-
nimit me fqiun jugor. 

“Tre dekada ishte e hapur çështja e em-
rit, tre dekada ankth dhe brenga për ne, tre
dekada me frikë nga e panjohura. Prandaj
ne gjetëm zgjidhje. Sot ne jemi këtu për të
festuar marrëveshjen. Mësuam se duhet të
marrim mësim nga historia dhe jo ta përsë-
risim atë. Kur ka paqe në vende, ashtu do të
jetë edhe bota. Ndërtojmë ardhmëri nga
themelet e së kaluarës. Marrëveshja na sjell
jetë më të mirë. Procesi dhe zgjidhja na
solli një mik. Miqësi e cila deri para disa
kohëve na thoshin se është e pamundur.
Së bashku me Greqinë trasojmë rrugën për
të mirën e banorëve tanë. Krijojmë një rea-
litet të ri në Evropë, së bashku e ndërtojmë
këtë realitet në bazë të principeve: paqja,
prosperiteti dhe mirëqenia. Do ti hapim
kufijtë për fqiun tonë për të bashkëpunuar.

Së bashku të ruajmë stabilitetin dhe sigu-
rinë. Së bashku të ndërtojmë prosperitet
duke bashkëpunuar ekonomikisht, që të
rritemi ekonomikisht së bashku, të kemi
përfitime më të mëdha për banorët. Ba-
norët tanë i meritojnë paqen, sundimin e së
drejtës, demokracinë, dhe gjitha vlertat
evropiane të së cilës ata i takojnë.”, tha Zo-
ran Zaev.

ZAEV KUNDËRSHTARËVE: TI JAPIM 
NJË MUNDËSI MARRËVESHJES

Për ata që janë kundër marrëveshjes,
Zaev kishte një porosi. "Grekët, maqedo-
nasit dhe evropianët janë më të fuqishëm
se frika që mbjellin. Janë kundër ksenofo-
bisë dhe propagandës. Të gjithë ta dinë se
kundërshtarët e marrëveshjes kanë të
drejtë për qëndrim, me argumente, kjo
është mënyrë evropiane e ballafaqimit me
mendime të kundërta, por unë them që
marrëveshjes ti japim një mundësi. Kur të
gjithë na thoshin se nuk ka rrugëdalje, ne
gjetëm zgjidhje. E di që nuk ishte lehtë
edhe për miqtë tonë grek, por ju falënderoj
që jeni në anën e mirë të historisë”, tha
Zaev. 

"Me nënshkrimin e Marrëveshjes për-
fundimtare për zgjidhjen e çështjes së em-
rit dhe për partneritet strategjik midis dy
vendeve tona - zhvendosëm male. Atëherë
kur shumica dyshonin, ne e vërtetuam se
është e mundur! Sot i japim fund një kon-
testi. U japim fund dallimeve shumëvjeça-
re që ngritën mur i cili i vështirësonte
marrëdhëniet miqësore midis fqinjëve",
theksoi kryeministri Zaev. Ai tha shteti
është krenar që ka zgjedhur një zgjidhje
që bashkon.

"Ne jemi krenarë për këtë marrëveshje.

Jemi krenarë sepse u bashkuam rreth
zgjidhjes së kontestit i cili na ndante, dhe
përzgjodhëm një zgjidhje e cila na ba-
shkon. Me nënshkrimin e Marrëveshjes
përfundimtare për zgjidhjen e çështjes së
emrit dhe për partneritet strategjik midis
dy vendeve tona - zhvendosëm male.
Atëherë kur shumica dyshonin, ne e vërte-
tuam se - është e mundur! Sot i japim fund
një kontesti. U japim fund dallimeve
shumëvjeçare që ngritën mur i cili i vësh-
tirësonte marrëdhëniet miqësore midis
fqinjëve", theksoi kryeministri Zaev. Ai sh-
toi se ky është akt solemn dhe shprehje e
përkushtimit për t'u gjetur një zgjidhje e
cila është në interes të së ardhmes dhe qy-
tetarëve të të dyja vendeve "Mësuam se
duhet të mësojmë nga historia, dhe jo ta
përsërisim. Në themelet e së kaluarës -
ndërtojmë të ardhmen". Zaev shtoi se
zgjidhja dhe procesi i cili kaloi në negocia-
ta me Greqinë ka krijuar një mik, "për të ci-
lin deri dje disa në mesin tonë na bindnin

MAQEDONIA VERIORE VULOSET NË PRESPË

U KRY
Marrëveshjen e firmosën

dy shefat e diplomacisë,
Nikolla Dimtrov dhe Nikos
Kocijas, ndërsa përmes një
Ligji të veçantë, e njëjta do

të ratifikohet në Parlament
pasi të kalojë shumë

shpejtë edhe në Qeveri.
“Tre dekada ishte e hapur

çështja e emrit, tre dekada
ankth dhe brenga për ne,
tre dekada me frikë nga e

panjohura. Prandaj ne
gjetëm zgjidhje...", tha

Zaevi. “Unë e pëlqej
muzikën e Ballkanit, dhe

sot ka ardhur ora që të
këndojmë këngë gëzimi”, u

shpreh Ciprasi
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BORISOVI PËRSHËNDET
MARRËVESHJEN
Kryeministri bullgar, Bojko Borisov, i përshëndeti krye-
ministrin Aleksis Cipras dhe Zoran Zaev, si dhe mini-
strat e Punëve të Jashtme të Maqedonisë dhe Greqisë,
për marrëveshjen midis dy vendeve e cila u nënshkrua
sot në Prespë. "I përshëndes kryeministrat Aleksis Ci-
pras dhe Zoran Zaev, si edhe ministrat e tyre të Punëve
të Jashtme, për hapin e rëndësi-
shëm dhe të guximshëm të cilin së
bashku e bënë sot", ka shkruar Bo-
risov në Fejsbuk. 
"Marrëveshja për çështjen e emrit
e hap rrugën e Republikës së Ma-
qedonisë drejt BE-së dhe NATO-s.
Bullgaria gjithmonë e ka përk-
rahur fqinjin tonë në këtë rrugë. Më e rëndësishme
është që qytetarët e të gjitha vendeve të Ballkanit të
kuptojnë se kjo marrëveshje nuk do të çojë në pretendi-
me territoriale ose probleme në të ardhmen, përkun-
drazi - kjo do të na ndihmojë të jetojmë së bashku më
mirë", shkruan Borisov.

Kontesti për emrin e
Maqedonisë dhe problemi
me Kosovën nuk janë njëjtë
Zgjidhja e kontestit për emrin e një shteti, siç është rasti
me Maqedoninë, nuk mund të krahasohet me proble-
min me Kosovën, deklaroi sot në Krushevc, presidenti
serb, Aleksandar Vuçiq. Duke iu përgjigjur pyetjes së ga-
zetarëve për qëndrimin e tij rreth zgjidhjes së kontestit
rreth emrit të Maqedonisë dhe nëse për shkak të kësaj
pret presion ndaj Beogradit lidhur me marrëdhëniet me
Kosovën dhe BeH-në, Vuçiq u përgjigj se "këto janë punë
të pakrahasueshme". "Mos e krahasoni problemin e një
emri, nëse do të quhet Serbia e
Vjetër, Serbia Veriore ose Jugore,
me problemin me Kosovën, ku
kemi problem me mbi një milion
dhe 10.000 kilometra katrorë kon-
testuese", tha presidenti serb, duke
shfaqur shpresë se edhe për këtë
çështje është e mundur zgjidhje.
Shkak për pyetjen e gazetarit, ishte deklarata e Vuçiqit
se "pret presione të mëdha, nga jashtë dhe brenda, me
qëllim të dobësimit të pozitës së Serbisë në negociatat
me Prishtinën, për shkak të pamundësisë që të vihet
deri te zgjidhja ose të gjenden zgjidhje prej të cilave
asnjë nuk do të jetë e mirë. Me qëndrim të ngjashëm sot
u prononcua edhe kryeministrja serbe, Ana Bërnabiq, e
cila duke iu përgjigjur pyetjeve të gazetarëve nëse pas
marrëveshjes rreth emrit të Maqedonisë rriten presio-
net ndaj Beogradit për zgjidhjen e çështjes së Kosovës,
u përgjigj se "Prishtina vetë ka deklaruar se nuk ka poli-
tikë të jashtme të saj, por politika e saj është politika e
jashtme e SHBA-së".

Thaçi përshëndet
marrëveshjen
Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi ka përshëndetur
nënshkrimin e marrëveshjes së emrit ndërmjet Maqe-
donisë dhe Greqisë. Thaçi përmes një postimi në rrjetin
social Tuiter, ka thënë se integrimi
euroatlantik për Maqedoninë
është i mirë për Kosovën. "Në
emër të Kosovës, unë ngrohtësisht
e përshëndes nënshkrimin e
marrëveshjes së emrit. Kontribut i
madh i paqes në rajonin tonë nga
Cipras e Zaev dhe ministrat e Ja-
shtëm Koxias e Dimitrov dhe i dërguari i OKB-së, Nimic.
Integrimi euro-atlantik për Maqedoninë është i mirë
për Kosovën!", ka shkruar Thaçi.

se është një armik i papajtueshëm".
"Ndërtojmë miqësi me Greqinë. Do
të jemi partnerë dhe aleatë. Ata do të
jenë përkrahësit tanë. Së bashku ha-
pim rrugën për partneritet strategjik,
për përfitime për qytetarët e të dyja
vendeve". Sipas tij, nga izolimi apo ve-
tizolimi, as Maqedonia e as Greqia
nuk kanë pasur dobi. "Është evropia-
ne t'i jepet mundësi zgjidhjes së
ofruar. E gjithë bota demokratike, të
gjithë miqtë tanë të përbashkët, part-
nerë dhe mbështetës porositën se kjo
marrëveshje është hap me të cilën dy
vende tona dalin nga e kaluara dhe
nisen drejt së ardhmes", tha kryemini-
stri Zaev.

CIPRAS : NJË MARRËVESHJE
PATRIOTIKE PËR TË DY POPUJT
Para të pranishmëve në nënshkri-

min e Marrëveshjes për emrin, krye-
ministri grek Aleksis Cipas tha se shpir-
ti i çdo populli është historia dhe tani,
kjo marrëveshje është patriotike për
të dyja kombet. “Unë e pëlqej muzikën
e Ballkanit, dhe sot ka ardhur ora që të
këndojmë këngë gëzimi”, tha Cipras
duke bërë thirrje për të dy popujt që ta
pranojnë këtë marrëveshje. Një ditë
përpara, të shtunën, kryeministri i Gre-
qisë, Tsipras, i mbijetoi një votëbesimi
në Parlament gjë që i hapi rrugë
marrëveshjes historike me Maqedo-
ninë për zgjidhjen përfundimtare të
emrit. Mocioni ishte sjellë nga opozita
“Demokracia e re”, por u refuzua nga
153 deputetë. Vetëm 127 votuan votë-
besimin. Kundërshtarët e kishin aku-
zuar Tsiprasin se po i bënte shumë lë-
shime Maqedonisë në marrëveshjen
që do të firmoset të dielën. Me mijëra
grekë protestuan jashtë Parlamentit
kundër marrëveshjes me Maqedoninë,
duke i kërkuar Tsiprasit të japë dorëhe-
qjen. Policia përdori gaz lotsjellës për
të mos lejuar turmën të futet në ndër-
tesë. “Kjo është një marrëveshje që do
ta kishte dashur çdo kryeministër
grek”, tha Tsipras në mbledhjen e Qe-
verisë. Po të kishte humbur, të majtët e
zgjedhur në vitin 2015 do t’ia kishin
dhënë mandatin presidentit, gjë që do
të kishte çuar drejt zgjedhjeve të pa-
rakohshme. Në sondazhet e bëra me
publikun, ai është duke lënë pas që
tani Demokracinë e Re, të qendrës së
djathtë.

NIMIC: PUNA IME MË 
NË FUND PËRFUNDOI

Fjalim pas nënshkrimit të marrë-
veshjes mbajti edhe ndërmjetësuesi
Metju Nimic. “Sot e kam ditëlindjen
dhe ju thash në shtëpi se nuk dua
dhurata, sepse mu dha dhurata më e
madhe nga dy kryeministrat, më në
fund zgjidhet përfundimisht mo-
smarrëveshja në mes Maqedonisë
dhe Greqisë. Puna ime më në fund
përfundoi”, tha Nimic. Komisari Joha-
nes Han pas nënshkrimit të Marrëve-
shjes tha se kjo marrëveshje jep
mundësi që qytetarët e Maqedonisë
të marrin përgjigje pozitive për inte-
grimet euroatlantike. “Duhej shumë
kohë dhe shumë rrugë për të arritur
këtu ku jemi. Kjo është një ditë histo-
rike dhe mundësi për qytetarët e Ma-
qedonisë Veriore që të marrin
përgjigje pozitive për integrimet
euro-atlantike. Në fund të ditës, të
gjithë do të shohin se marrëveshja
është një kompromis i mirë në të cilin
gjithkush merr diçka”, Johaness Han.
Për Moghreinin, të dyja palët e kanë
bërë krenarë të gjithë në Evropë për
marrëveshjen e arritur. Ajo ka thënë
se kjo është marrëveshje “uin-uin” ku
kanë fituar të gjithë. “Kjo marrëve-
shje do të ndikojë për promovimin e
paqes në gjithë rajonin dhe një shem-
bull i mirë për të gjithë. BE do të jetë
afër për të ndihmuar dhe për të kon-
trolluar çdo hap të implementimit të
kësaj marrëveshje. Kjo është një ditë
e madhe për të gjithë ne”, ka dekla-
ruar Mogherini. 

Ajo paralajmëroi se BE-ja do të
ndjek zbatimin e marrëveshjes, se-
pse, siç tha, ajo nuk është e rëndësish-
me vetëm për të dyja vendet, por
edhe për Evropën dhe botën.

"Shumica ishin skeptikë ndaj kësaj
marrëveshjeje, ndërsa dy kryemini-
strat dhe ministrat e Punëve të Jasht-
me ishin të durueshëm për ta arritur
atë. Të dyja palët na bënë krenarë,
neve, evropianët me zgjidhjen uin-
uin të cilën e nënshkruan. Shpresoj
se ky do të jetë inspirim që shumica
në rajon të ndërmarrin hapa të
guximshëm, si dhe për gjithë
Evropën. Kjo marrëveshje i tregoi
Evropës dhe botës që çdo problem
mund të zgjidhet me dialog dhe li-
dership", deklaroi Mogerini.

PROTESTA NGA TË DYJA ANËT
Pas nënshkrimit të marrëveshjes

historike mes Maqedonisë dhe Gre-
qisë për zgjidhjen e çështjes së emrit,
i menjëhershëm ka qenë edhe reagi-
mi nga partia opozitare VMRO-DPM-
NE. Lideri i opozitës maqedonase,
Hristijan Mickovski, nga Manastiri ka
fajësuar kryeministrin Zaev për ndry-
shimin e emrit të shtetit dhe identite-
tit të popullit të vet. “Zoran Zaevi
është arma më e madhe çka deri më
tani e ka pasur pala greke në bisedi-
met për emrin. Zoran Zaevi me këtë
marrëveshje kryen tri punë të cilët
sjellin dëme të mëdha. Me marrëve-
shjen fshihet emri Maqedoni, ndry-
shohet Kushtetuta dhe rrezikohet
identiteti maqedonas. Kjo është
marrëveshje kapitullimi me çka Zae-
vi mburret, ndërsa do të turpërohen
me qindra gjenerata në të ardhmen.
Maqedonia nuk duhet të shkelet në
asnjë mënyrë, për shkak të qëllimeve
të fshehta të Zoran Zaevit, i cili pa turp
shet diçka çka nuk është në shitje.
Nuk janë fajtor gjeneratat e mëparsh-
me çka ne sot jetojmë në Maqedoni,
ata janë krenaria jonë, por nëse tërhi-
qemi nga ata, ne do të jemi turpi i
tyre. VMRO-DPMNE e kundërshton
këtë marrëveshje kapitullimi. Zoran
Zaevi është i vetmi politikan në Botë
që e ka ndryshuar emrin e shtetit të
vet dhe e ka refuzuar identitetin e po-
pullit të vet. Me këtë, Zaevi po futet në
anën e errët të historisë së Maqedoni-
së”, ka thënë Mickovski. Nga ana
tjetër, në Greqi në kohën kur në Pre-
spë nënshkruhej marrëveshja për em-
rin, kishte protesta të mëdha. Policia
greke ka hedhur gaz lotsjellës ndaj
protestuesve të cilët kanë protestuar
kundër nënshkrimit të marrëveshjes
së emrit me Maqedoninë. Zyrtarët e
policisë kanë lëshuar gaz lotsjellës
për të parandaluar disa nga prote-
stuesit që të hyjnë në “unaza e siguri-
së” dhe të arrijnë në fshatin Psarades.
Protesta ka pasur në të njëjtën kohë
edhe në Manastir të Maqedonisë. Me
dhjetëra protestues, duke kënduar
këngë popullore, flamuj maqedonas
e pankarte ku thuhet vdekje për “Ni-
micin, Zaevin, Dimitrovin”, dhe kur të
njëjtin etiketohen si tradhtarë, pro-
testa ka vazhduar rrugëve të Mana-
stirit.

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Dikur, Ismail Bej Vlora i shoqëruar nga Isa Boletini, Luigj Gurakuqi dhe patriotë të
tjerë shqiptarë pas shpalljes së Pavarësisë së Shqipërisë. Në ndërkohë, në anije
poashtu, kryeministri Zoran Zoran i shoqëruar nga zëvendëskryeministri për çështje
europiane, Bujar Osmani, ministri i Jashtëm, Nikolla Dimitrov, ministri i Brendshëm,
Oliver Spasovski, si dhe nga ministrja e Mbrojtjes, Radmilla Shekerinska. Në dy
epoka të ndryshme, shpallja e Pavarësisë së Shqipërisë dhe vendimi për ndërrimin e
emrit, konsiderohen si hapa historik në momente historike.
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Shkup, 17 qershor - Një pjesë e mini-
strive në Maqedoni kanë filluar
përgatitjet për Rebalancin e
Buxhetit që pritet të realizohet në
muajin korrik. Pas tre javësh do të
dihet edhe saktësisht se cilat dika-
stere do të fitojnë më shumë mje-
te dhe cilat do të shkurtojnë mje-
tet. Nga Ministria e Bujqësisë
paralajmëruan se do të kërkojnë
më shumë të holla për subvencio-
ne dhe investime të ndryshme në
bujqësi dhe blegtori. 

“Pres një dinamikë më të
madhe të realizimit të investimeve
kapitale në pjesën e dytë të vitit.
Gjithashtu do të nevojiten të holla
për subvencione, megjithatë pres
që me përllogaritjen përfundim-
tare, pas rebalancit edhe do të si-
gurohen mjete për këtë dedikim”,
theksoi ditë më parë ministri i Buj-

qësisë, Ljupço Nikollovski. 
Në ndërkohë, në fillim të

muajit maj, ministri i Financave,
Dragan Tevdovski, tha se aktuali-
sht shënohet pagesë shumë e mirë
e të ardhurave, ndërsa opinioni do
të njoftohet kur do të ketë Reba-
lanc të buxhetit. 

“Nuk ka vit kur nuk është reali-
zuar Rebalanc. Megjithatë, pjesa
më e madhe e tyre janë realizuar si
rrjedhojë e pagesës së dobët të së
ardhurave. Për momentin kemi pa-
gesë shumë të mirë të të ardhura-
ve, por gjithsesi mendojmë se si të
shpërndajmë më mirë mjetet”,
theksoi Tevdovski në fillim të
muajit maj. 

Gjithashtu, në nivelin e shkur-
timeve të mjeteve në sektorë të
caktuar dhe ndarjen e më shumë
mjeteve në sektorë të tjerë si sh-

frytëzues të mjeteve buxhetore, do
të ndikojë edhe realizimi i ulët i in-
vestimeve kapitale në katër muajt
e parë të vitit, si dhe rishpërndarja
e mjeteve prej 25 milionë euro të
kursyera nga ndërmarrjet publike
për projekte të ndryshme infra-

strukturore.  
Vitin e kaluar, Parlamenti i Ma-

qedonisë e miratoi Rebalancin e
buxhetit më 6 gusht. Rebalanci i
vitit të kaluar shkurtoi harxhimet
joproduktive të Qeverisë dhe insti-
tucioneve të tjera për 122 milionë

denarë, si dhe harxhimet e tjera
për 257 milionë denarë. Në të ka-
luarën, me rebalancet e ndryshme
janë harmonizuar dallimet midis
të ardhurave dhe harxhimeve të
projektuara dhe të realizuara siç
janë edhe investimet kapitale. 

Në vitin 2016, Rebalanci u mi-
ratuar nga organi ligjvënës dhe të
zgjedhurit e popullit më 29 kor-
rik. Ndryshe, pas miratimit në
seancë qeveritare, Rebalanci
duhet të kalojë në Parlament. Së
pari duhet të shqyrtohet nga ana e
Komisionit për financa dhe
buxhet, ndërsa më vonë - pas de-
batit dhe pranimit apo mosprani-
mit të amendamenteve të caktua-
ra që propozohen nga deputetët e
shumicës dhe opozitës, duhet
edhe të miratohet nga shumica në
Parlament. (F.P)

Gazetarë 
nga rajoni në
një udhëtim
turistik në
Maqedoni
Shkup, 17 qershor - Gazetarë nga
Serbia, Kroacia, BeH dhe Mali i
Zi specializim dhe profesiona-
lizëm i së cilëve është turizmi,
prej sot deri të enjten do të
qëndrojnë në Maqedoni. Niko-
qir dhe organizator i udhëtimit
të tillë është Agjencia për Pro-
movimin dhe Përkrahjen e Tu-
rizmit (APPT). Gazetarët duhet
të mbërrijnë në Shkup, ku
ditën e parë do të bëjnë repor-
tazhe për Çarshinë e Vjetër,
Hekurudhën e Vjetër, Shtëpinë
Përkujtimore të Nënës Terezë,
kishat, sheshin "Maqedonia",
Kalanë... Paraditja e së martës
është rezervuar për Pantele-
monin dhe Kanjonin e Matkës,
ndërsa padite shkojnë në Ma-
vrovë dhe në Dibër ku gaze-
tarët do të kenë mundësi t'i
shohin zonat malore të Maqe-
donisë. Në këtë pjesë është
përfshirë edhe vizita e mana-
stirit "Jovan Bigorski". Për të
mërkurën është planifikuar
Ohri, vizitë në monumentet
kulturore dhe natyrore të tij,
ndërsa të enjten në agjendë
janë Manastiri dhe rajoni i
verës së Maqedonisë, me vizitë
në bodrumin mbretëror të
verës "Vila Maria". Siç thonë
nga APPT për MIA-n, për një
pjesë të gazetarëve në tur spe-
cializim është gastronomia,
me ç'rast është dakorduar inci-
zim i përgatitjes së specialite-
teve të Maqedonisë në çdo
rajon që do të vizitohet.

Tiranë, 17 qershor - Rruga e Arbërit
është një çështje kombëtare, dek-
laroi kryeministri i Shqipërisë, Edi
Rama, gjatë takimit të zhvilluar në
Peshkopi, në ceremoninë e nisjes së
punimeve të Rrugës së Arbrit. Krye-
ministri Rama, transmeton ATSH,
premtoi se "prej sot, Dibra do të jetë
edhe më shumë edhe më mirë, një
copë kraharor që rreh jetë dhe zhvil-
lim, në Shqipëri".

"Dibra që duam sot hap një faqe
të re që do ta shkruajmë së bashku,
me një vepër të madhe publike, një
rrugë moderne me standarde evro-
piane e vepra arti, e cila do ta bëjë
Dibrën pjesë të metropolit shqiptar

të së nesërmes dhe do të sjellë punë-
sim e zhvillim ekonomik e social të
qëndrueshëm, pas shumë dekada-
sh izolim", u shpreh Rama. Ai gjitha-
shtu, e konsideroi privilegj që të jetë
sot në Dibër në muajin e 140-vjeto-
rit të Lidhjes së Prizrenit.

"Skënderbeun dhe besëlidhjen
140-vjeçare nuk deshëm dhe nuk
duam t'i shohim e kremtojmë me
daulle ceremonish. I deshëm për
vendin, i dëshiruam fort për Dibrën
tonë. I deshëm fort, me përparësi,
aq sa pa ngurrim i identifikuam me
ëndërr e përpjekje, me durim e me
pune, për t'ia lidhur edhe më shumë

brezit të kombit, me një vizion që
do të jetë realitet dhe jo më mirazh:
Rrugën e Arbrit!", tha Rama. Rruga e
Arbërit, tha Rama, "do të ndjekë
vijën e karvanëve që ka lidhur histo-
rikisht Dibrën me kryeqytetin".

"Prej qafës së Murrës e asaj të
Buallit, që lidh me bregdetin,
grykës së Setës që të hedh në
Shkodër, asaj të Radikës dhe të Dri-
nit që hap Maqedoninë, Dibra
gjithkaherë ka pasur vokacionin e
një rrjeti komunikimesh mes ba-
shkëkombasve dhe fqinjëve,
gjithkaherë fatkeqësisht, të pen-
guar e të vonuar, që nga pushtimet

më të hershme e deri tek paudhë-
sitë më të mbrame", vijoi Rama.
Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka,
në fjalën e hapjes së ceremonisë
së fillimit të punimeve, tha se kjo
vizitë e kryeministrit Rama në
Dibër ka mbledhur bashkë di-
branët në këtë shesh për ëndrrën e
madhe të rrugës së Arbërit.

"Sot, legjendës i ka ardhur fundi,
rruga e Arbërit nuk është një dëshirë
por përmbushja e një premtimi.
Rruga e Arbërit është një premtim i
mbajtur, është një rrugë strategjike,
një aset kombëtar, që do të bashkojë
shqiptarët", tha Xhaçka.

Shkup, 15 qershor - Në Shkup
fundjavën e ardhshme do të duhej
të spërkatet kundër mushkonja-
ve, ndërsa trajtimi kundër insek-
teve në disa qytete tjera në vend u
paralajmërua për këtë fundjavë.
Kryetari i Qytetit të Shkupit, Petre
Shilegov, pret të mërkurën të për-

fundojnë të gjitha procedurat, me
çka do të hapet mundësia që këtë
fundjavë të mund të trajtohen in-
sektet. Spërkatja vonohet për
shkak të dyshimeve të Shilegovit
se preparatet e furnizuara janë të
dëmshme për qytetarët. "Ankesa
do të jetë lëndë e përpunimit të

komisionit adekuat në seancë të
mërkurën e ardhshme. Pres se
nëse refuzohet ankesa, edhe
fundjavën e ardhshme të spërka-
tet kundër insekteve", tha Shilegov.
Kryetari i Qytetit të Shkupit mori
pjesë në përurimin e rrugës mes
fshatrave Lubin dhe Rashçe, në

gjatësi prej katër kilometrave. Për
rrugën autoritetet lokale kanë
ndarë rreth 4,5 milionë denarë.
Ndërtimi i rrugës është projekt i
përbashkët mes popullatës lokale
dhe autoriteteve të qytetit, ndërsa
investimi i përgjithshëm është
rreth 12 milionë denarë.

RISHPËRNDARJE E MJETEVE TË ARKËS SHTETËRORE 

Në korrik Rebalanci i buxhetit

Spërkatje kundër mushkonjave, fundjavën e ardhshme

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

KRYEMINISTRI EDI RAMA ME POROSI NGA DIBRA

"Rruga e Arbërit"
çështje kombëtare

"Skënderbeun dhe
besëlidhjen 140-vjeçare
nuk deshëm dhe nuk
duam t'i shohim e
kremtojmë me daulle
ceremonish. I deshëm
për vendin, i dëshiruam
fort për Dibrën tonë. I
deshëm fort, me
përparësi, aq sa pa
ngurrim i identifikuam
me ëndërr e përpjekje,
me durim e me pune, për
t'ia lidhur edhe më
shumë brezit të kombit,
me një vizion që do të
jetë realitet dhe jo më
mirazh: Rrugën e Arbrit!",
tha Rama
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Shkup, 16 qershor - Ministrja e Drejtësisë,
Renata Deskoska, bëri të ditur se do të
dëgjohen argumentet e ndryshme edhe
të noterëve edhe të avokatëve rreth Ligjit
të noterëve me qëllim për të gjetur
zgjidhje e cila do të jetë në interes të qy-
tetarëve dhe në mbrojtjen e sigurisë juri-
dike.

"Para ardhjes time, në Ministrinë e
Drejtësisë ka ekzistuar një grup punues
rreth ndryshimeve të ligjeve. Është përpu-

nuar projekt-tekst i cili duhet të shqyr-
tohet dhe të bëhen konsultime. Jam e
vetëdijshme se bëhet fjalë për një lëmi të
ndjeshme dhe ku interesa të kundërta
kanë grupe të ndryshme të cilat punojnë
në sferën e drejtësisë, por qëllimi primar
i Ministrisë së Drejtësisë do të jenë intere-
sat e qytetarëve dhe ajo që domethënë
interes në mbrojtjen e sigurisë juridike",
tha Deskoska pas shënimit të 20-vjetorit
të Noterisë në Maqedoni. Propozim-tek-
sti, siç tha, do të jetë lëndë shqyrtimi dhe
do të debatohet edhe me Odën e Noterë-
ve dhe të Avokatëve.

"Dua që t'i dëgjojë edhe argumentet
e njërës edhe të palës tjetër, por edhe
zgjidhjet komparative, ashtu që asnjë
zgjidhje apriori nuk ka përparësi në këtë
moment", theksoi Deskoska, duke iu
përgjigjur pyetjes së gazetarëve.  Nga Oda
e Noterëve të Maqedonisë thonë se no-
terët janë mjaft të arsimuar për të firmo-
sur marrëveshje dhe se nuk duhet t'ju

merret kjo kompetencë duke pasur pa-
rasysh se ka vetëm 0,02 për qind padi për
anulimin e akteve noteriale.
"Noterët dëshirojnë të mbetet akti note-
rial si formë e cila është karakteristikë
kryesore e çdo noteri që është anëtar i
Noteriatit Latin. Avokatët asnjëherë nuk
kanë qenë të përjashtuar nga procedu-
rat e noterëve. Pjesëmarrja e avokatëve
asnjëherë nuk ka qenë e ndaluar dhe nuk
ka paraqitur problem. Çdo palë mund të
ketë një avokat dhe kjo edhe më herët
nuk ka qenë e ndaluar. Për atë arsye men-
doj se akti noterial duhet të kthehet në
kapacitetin e tij të plotë", deklaroi Olga
Dimovska, nënkryetare e Odës së Noterë-
ve të Maqedonisë.

Në periudhën në vazhdim është para-
lajmëruar rol më i madh i noterëve në
luftën kundër larjes së parave dhe korru-
psionit, ndërsa pritet edhe përshpejtim i
procesit të digjitalizimit të shërbimeve
të cilat ju ofrohen qytetarëve.

Fisnik PASHOLLI

Shkup, 17 qershor - Mbeturinat indu-
striale dhe sidomos ujërat e ndotu-
ra që lëshon industria, pesticidet
dhe plehrat artificial, mbeturinat
që prodhojnë amvisëritë... vlerë-
sohen të jenë ndër ndotësit krye-
sor të ujit në Maqedoni. Duke
marrë parasysh se mbi 50 për qind
e ujërave e kanalizimeve vijnë nga
kapacitetet industriale që shpesh
pa filtrim paraprak e lëshojnë ujin
e kanalizimit në ujërat sipërfaqë-
sor, del se ndotësit kryesor të ujit
në vend janë kapacitetet industria-
le. Njëherësh, ujërat komunal nga
amvisëritë në të shumtën e rasteve
edhe treten tërësisht në aspektin
biologjik për shkak se më së shum-
ti janë të ngarkuara me materie
organike me prejardhje bimore
dhe shtazore. Gjithashtu, një nivel
i caktuar i ujërave komunale vjen
nga përdorimi i mjeteve sintetike
për pastërti, si dhe shfrytëzimin e
kripës dhe zallit në muajt e dimrit
e që ndikon edhe ndotjen e ujëra-

ve në shtet. 
Në Shkup, në lumin Vardar, si

arterien kryesore ujore në Maqe-
doni, sipas të dhënave të Entit Me-
teorologjik, në vit lëshohen rreth
10.457.400 metër kub ujëra të pa-
pastruara nga amvisëritë dhe in-
dustria. Që para disa dekadash, në
Vardar edhe mund të lahej, por
tani uji është i ndaluar për larje për
shkak të ndotjes tejet të madhe,
ndërsa me ndotje të madhe sh-
quhet edhe lumi Bregallnica. 

"Mjaft probleme të ambientit
jetësor janë krijuar në aspekt hi-
storik, andaj nevojitet të orien-
tohemi në më shumë fronte për ti
zgjidhur ato. Me ardhjen e pran-
verës dhe vjeshtës, aktualizohet
ndotja e ajrit dhe grimcat PM10.
Këtu është edhe problemi me
ndotjen e ajrit në gati të gjitha
qytetet në Maqedoni. Këto janë

probleme që duhet të zgjidhen
sipas Programës së miratuar të
Qeverisë kohë më parë, e që si-
pas meje, është relativisht mirë
e përgatitur dhe duhet të zba-
tohet", thotë profesori universi-
tar Trajçe Stafillov.

Sipas tij, edhe problemi me
ujërat është mjaft serioz, për shkak
se të gjitha studimet për ujërat dhe
pellgjet e lumenjve tregojnë
ndotje të madhe të ujit, sidomos
me pesticide, ndërsa diku edhe me
metale të rënda. Nga ana tjetër,
analizat tregojnë se në Maqedoni,
ajri dhe toka bujqësore e ndotur
së bashku me mungesën e infor-
macioneve të sakta të burimeve të
ndryshme të ndotjes dhe zgjidhja
e problemit të ndotjes jo në
mënyrë parciale, por të përgjith-
shme - janë problemet kryesore të
mbrojtjes së ambientit që brengo-

sin qytetarët në vend. 
Gjithashtu, edhe mungesa e

mbikëqyrjes së ndryshimeve në
ambiente dhe mungesa e stati-
stikës së saktë pamundëson mun-
gesën e zgjidhjes. Problem tjetër
është edhe mungesa e të hollave
për investime më të mëdha në sek-
torin e ambientit jetësor që është
dhe mbetet ndër fushat më kom-
plekse që kërkojnë angazhime të
mëdha lidhur me koordinimin , in-
vestimet dhe përgjegjësinë e
madhe të administratës në nivel
lokal dhe qendror.

Si problem kryesor për
zgjidhjen e problemeve me mjedi-
sin jetësor theksohet moszbatimi
i rregullativës së re ligjore. "Pas mi-
ratimit të numrit më të madh të
ligjeve dhe akteve nënligjore të
harmonizuara me legjislacionin e
BE-së, mbetet nevoja për përforci-

min e vazhdueshëm të kapacite-
teve dhe sigurimin e mekanizma-
ve për monitorimin dhe zbatimin e
ligjeve në nivel lokal dhe qendror.
Nuk duhet të anashkalohen as ka-
pacitetet e faktorëve të tjerë, si ato
të sektorit joqeveritar dhe atij
shkencor", theksojnë më tej nga
Enti i Statistikës. 

"Mungesa e të dhënave të si-
gurta dhe gjithëpërfshirëse për
substancat ndotëse dhe ndotësit
e ndryshëm, mungesa e qasjes së
integruar për zgjidhjen e proble-
meve me mjedisin jetësor, sido-
mos lidhur me resurset e ujit dhe
menaxhimin me mbeturinat, si
dhe mungesa e investimeve kapi-
tale për financimin e infrastruk-
turës në këto fusha , në mënyrë sh-
tesë i ngadalësojnë proceset në
vendosjen e një sistemi efikas të
mbrojtjes së mjedisit në Maqedo-
ni", thuhet në publikimin Statistika
e ambientit jetësor 2017 të reali-
zuar nga Enti Shtetëror i Stati-
stikës.

Nga ana tjetër, të dhënat e En-
tit të Statistikës tregojnë se për
mbrojtjen e ambientit në Maqe-
doni, në vitin 2016 janë harxhuar
9.778.945 mijë denarë, apo afër 160
milionë euro. Pjesëmarrje më të
madhe me afër 42 për qind në këtë
total kanë harxhimet për me-
naxhimin me mbeturinat, pasojnë
harxhimet për menaxhimin me
ujërat ndotës me afër 34 për qind,
dhe harxhimet për sistemet
qarkullues të furnizimin me ujë
me 9 për qind. Statistika gjithash-
tu tregon se 65 për qind të totalit të
harxhimeve për mbrojtjen e am-
bientit janë kryer nga industria.

Sot fillon regjistrimi
në shkollat e mesme
Shkup, 17 qershor - Në shkollat e mesme pu-
blike në vend sot (e hënë) dhe nesër do të
bëhet paraqitja e parë dhe regjistrimi i
nxënësve për vitin shkollor 2018/2019 në afa-
tin regjistrues të qershorit. Rang lista me re-
zultatet e regjistrimit dhe vendet e lira do të
publikohen më 20 qershor. T
estimi për t'u kualifikuar do të organizohet
më 22 qershor, ndërsa rang listat përfundim-
tare me rezultatet do të publikohen më 25
qershor. Paraqitja dhe regjistrimi i dytë i
nxënësve do të bëhet më 28 qershor, ndërsa
rezultatet e regjistrimit dhe vendet e lira do
të publikohen gjatë ditës së nesërme, më 29
qershor. 
Sipas konkursit të cilin MASH e shpalli në
mars, nxënësit mund të zgjedhin gjimnazin,
arsimin profesional (arsimin teknik -
kohëzgjatje katërvjeçare), arsimin e mesëm
për zanate - trevjeçar dhe dyvjeçar), arsimin e
mesëm të artit dhe arsimin e mesëm për
nxënës me nevoja të veçanta arsimore. Para-
qitja dhe regjistrimi i nxënësve në afatin e
gushtit do të bëhet më 23 gusht.

DEKOSKA PARALAJMËRON DEBATE ME NOTERËT DHE AVOKATËT 

Grup pune për Ligjin e noterëve

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

NË MUNGESË TË KONTROLLEVE

Industria po shkatërron ujërat
Në Shkup, në lumin
Vardar, si arterien
kryesore ujore në
Maqedoni, sipas të
dhënave të Entit
Meteorologjik, në vit
lëshohen rreth
10.457.400 metër kub
ujëra të papastruara
nga amvisëritë dhe
industria

Koha
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 Në bazë të nenit 84 të Ligjit për procedurën e përgjithshme administrative (Gazeta Zyrtare e RM nr. 124/2015), Enti shtetëror për pronësi industriale i Republikës së Maqedonisë publikon  
 

SHPALLJE PUBLIKE PËR DORËZIMIN E VENDIMEVE, KONKLUZIONEVE DHE LAJMËRIMEVE 
 
Enti shtetëror për pronësi industriale i Republikës së Maqedonisë informon subjektet e poshtëpërmendura juridike dhe fizike se ka sjellë vendime, konkluzione dhe lajmërime, të cilat nuk mund t’i dorëzojë për shkak se vendbanimi/selia e palëve është i/e panjohur për 

organet tek të cilët me shkrim dorëzohet edhe atë:  
 
I. MARKAT TREGTARE 
 
I.I. VENDIME PËR REFUZIM TË FLETËPARAQITJES SË 

MT 
 
KOSTADINOV BOJAN, Partizanski odredi 5-46, Maqedoni 

dhe Boka Bistro SHPKNJP Zhelezniçka 64/4-8, Maqedoni 
TM/2015/701 “SVEZHO PLANINSKO MLEKO” 
Vendim nr. 10-2611/5-2015 TM/2015/701 nga 27/12/2017  
Shoqëria për tregti dhe shërbime EM MEDIA SHPKNJP 

Shkup 
rr. 9-ti Maj nr. 22B/2, 1000 Shkup,MK 
Vendim numër: 10-3435/4-2016 TM/2016/1045 nga 

18/01/2018 
Vendim numër. 10-3436/4-2016 TM/2016/1046 nga 

18/01/2018 
 
SH.T.SH. “DALAS TRAVEL GRUP” SHPKNJP 
rr. Debarca nr. 29, 1000 Shkup, MK 
Vendim numër: 10-2698/4-2017 TM/2017/797 nga 26/12/2017 
Vendim numër. 10-2699/4-2017 TM/2017/798 nga 26/12/2017 
 
Shoqata për fitnes aktivitete FIT LAJFSTAJL KLUB 

Kumanovë 
rr. Leskovaçka nr. 2/2-2, Kumanovë 
TM/2016/920 LIFESTYLE CLUB 
Vendim numër: 10-3073/4 -2016 nga 19/02/2018 
 
I.II. VENDIME PËR REFUZIM TË FLETËPARAQITJES SË 

MT 
DTUP SOZEN INVEST SHPKNJP Shkup 
rr.”Stiv Naumov” nr. 9/14/A, 1000 Shkup, MK 
TM  2016/370 od 05/04/2016 , “FF facefood" 
Vendim nr. 10-1280/4-2016 nga 27/12/2017 
 
Shoqëria tregtare për prodhim tregti dhe shërbime MS-KOM 1 

Strugë SHPK rr. JNA NR2/1 Strugë 
TM/2014/211 TAXI MARJAN 
Vendim nr. 10-793/6-2014 TM/2014/211 nga 15/04/2016 
 
SIGNUS TREJD SHPKNJP - SHKUP rr. MAQEDONIA NR. 6 

1000 Shkup 
TM/2013/840 PLAY CAFÉ CITY 
Vendim nr. 10-3670/4-2013 TM/2013/840 nga 05/02/2018 
 
Anastasovski Dimitar  
Nr. Vidoe Smilevski Bato nr. 10A/2-34, 1000 Shkup 
TM/2013/1248 ESI EMPLOYMENT SERVICES 

INTERNATIONAL 
Vendim nr. 10-5109/6-2013 TM/2013/1248 nga 05/02/2018 
 
Urban dens produkcija SHPKNJP Shkup, bul Jane Sandanski 

nr. 24/9, Shkup, MK 
TM/2014/255 WHITE DIMENSION 
Vendim nr. 10-885/4-2014 nga 05/02/2018 
 
Histori Land SHPKNJP Shkup 
rr. Rilski Kongres nr. 20/4, 1000 Shkup, RM 
TM/2014/202 SUN TOUCH 
Vendim nr. 10-771/4-2014 nga 05/02/2018 
TM/2014/203 VARDAR VALLEY 
Vendim nr. 10-772/4-2014 nga 05/02/2018 
TM/2014/204 VARDAR VALLEY 
Vendim nr. 10-773/4-2014 nga 05/02/2018 
 
EL IMPEKS FARM SHPK SHKUP 
UL: OGNJEN PRICA Nr. 27/3-katM3 SHKUP-KISELA VODA 
TM/2015/452 LINKOLES 
Vendim nr. 10-1631/4-2015 nga 14/02/2018 
 
Shoqëria për tregti dhe shërbime PHILL FESHN SHPKNJP 

Shkup 
rr. Sava Kovaçeviq nr. 47 d/lok.2 
TM/2015/1001 PHILL FASHIOON 
Vendim nr. 10-3484/4-2015 nga 14/02/2018 
 
Shoqëria për tregti dhe shërbime EM MEDIA SHPKNJP 

Shkup 
rr. 9-ti Maj nr. 22B/2, 1000 Shkup,MK 
Vendim numër: 10-3437/4-2016 TM/2016/1047 nga 

25/12/2017 
Vendim numër. 10-3438/4-2016 TM/2016/1048 nga 

25/12/2017 
 
Shoqëria për tregti dhe shërbime LE PASAZH SHPK Shkup 
rr. Crvena Voda nr. 8, 1000 Shkup,MK 
Vendim numër: 10-3367/6-2016 TM/2016/1023 nga 

25/12/2017 
 
Shoqëria për prodhim dhe tregti INTERSNAK L.T.D. SHPK 

eksport-import-Negotino, rr. Industriska nr. 10, Negotinë, MK 
TM/2004/283 KROGIVI (vo izgled) 
Vendim numër 10-1054/1-2016 TM/2004/283 nga 23/03/2016  
 
Panter Treid rr. Strumiçka 12-3/5, 1000 Shkup 
Vendim nr. 10-85/1-2018 nga 10/01/2018, TM 2009/674 
 
Golden Star Produkcija SHPKNJP rr. Pavle Iliq 15/2-8, MK 
Vendim nr. 10-87/1-2018 nga 10/01/2018, TM 2009/695 
Vendim nr. 10-86/1-2018 nga 10/01/2018, TM 2009/694 
 
D i D Ekstrime SHPKNJP Shkup, rr. Vladimir Komarov, nr. 33, 

komuna Aerodrom 
Vendim nr. 10-88/1-2018 nga 10/01/2018, TM 2010/232 
 
Robert Todorovski Dobromir, 20b, Shkup 
Vendim nr. 10-89/1-2018 nga 10/01/2018, TM 2009541 
 

SDI Enterieri, rr. Romen Rolan nr. 31, Shkup 
Vendim nr. 10-2978/2-2011 nga 10/01/2018, TM 2009/441 
 
GALA FUDS SHPKNJP Shoqëria për prodhim, tregti dhe 

shërbime (eksport-import) Shkup, rr. Voin Drashkoviq pn, 1000 
Shkup  

TM/2007/44 “TROPIC RED GRAPEFRUIT / ACE VITAMINS” 
(në pamje) 

Vendim nr. 10-226/1-2011 TM/2007/744 nga 10/01/2011 
 
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime M 3 INVESTMENT 

GROUP SHPK   
rr. Nikolla Vapcarov nr. 7 Shkup, MK 
TM/2013/454 “LOUNGE & RESTAURANT ARABESQUE” 
Vendim nr. 10-2315/4-2013 TM/2013/454 nga 06/11/2017 
TM/2013/453 “Auto Grill” 
Vendim nr. 10-2314/4-2013 TM/2013/453 nga 26/12/2017 
 
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime PREMANTURA 

SHPKNJP eksport-import Shkup, rr. Franklin Ruzvelt nr. 
15/lok.1, Shkup, MK 

TM/2013/440 PREMANTURA (në pamje) 
Vendim nr.10-2291/4-2013 TM/2013/440 nga 06/11/2017 
 
D.T.U. “DALAS TRAVEL GRUP” SHPKNJP,  rr. Debarca nr. 

29, Shkup, MK 
TM/2017/797 EDNODNEVNO KAPENjE (në pamje) 
Vendim nr. 10-2698/4-2017 TM/2017/797 nga 26/12/2017 
 
D.T.U. “DALAS TRAVEL GRUP” SHPKNJP,  rr. Debarca nr. 

29, Shkup, MK 
TM/2017/798 BUDIMPEShTA (në pamje) 
Vendim nr. 10-2699/4-2017 TM/2017/798 nga 26/12/2017 
 
GALA FUDS SHPKNJP Shoqëria për prodhim, tregti dhe 

shërbime (eksport-import) Shkup, rr. Voin Drashkoviq pn, 1000 
Shkup  

TM/2007/43 “TROPIC RED MULTIFRUIT / BCE VITAMINS” 
(në pamje) 

Vendim nr.10-231/1-2011 TM/2007/743 nga 10/01/2011 
 
MAJANA-VI SHPKNJP eksport-import Shkup rr. Janko Mishiq 

nr. 27, Shkup, MK 
TM  2013/960 SALON ZA UBAVINA STIVA-VI (në pamje) 
Vendim nr. 10-4079/4-2013 TM/2013/960 nga 09/01/2018 
 
Shoqëria për tregti dhe shërbime BOJAN PROMET 

SHPKNJP eksport-import Shkup 
rr. Video Smilevski Bato, NR. 43/51 Shkup, MK 
TM 2013/952  Vendim nr. 10-4044/6-2013 nga 18/12/2017 
 
I.III. VENDIME PËR REFUZIME TË KËRKESAVE PËR 

VAZHDIM TË AFATIT të së drejtës së markës tregtare 
 
I.IV. VENDIME PËR REFUZIM TË KËRKESAVE PËR 

SHËNIM TË NDRYSHIMEVE në regjistrin e markave tregtare 
 
I.V. VENDIME PËR NJOHJE TË SË DREJTËS SË MT  
Lidhja e odave tregtare të Maqedonisë  
TM/2016/1026 nga 26/10/2016 
Vendim nr. 10-3370/9-2016 TM/2016/1026 nga 03/10/2017 
 
SHOQËRIA E MJEKËVE TË MAQEDONISË - SHKUP, rr. 

Dame Gruev-nr. 3, Gradski xid, bllok numër 2, 1000 Shkup, MK 
TM/2008/1918 nga 22/12/2008  
Vendim nr. 10-2449/3-2016 TM/2208/1918 nga 05/03/2018  
 
I.VI. VENDIME PËR PRANIM TË KUNDËRSHTIMIT 
MUKADEZE DAUTI, rr. Pere Toshev nr. 116, 1000 Shkup,MK 
TM 2011/675 nga 20/06/2011  
Vendim 10-6177/4-2012 TM/2011/675 nga 03/04/2018  
 
FKP SOJUZPLODOIMPORT 1/11 
Orlinov Pereulok RU-107139 
MOSCOW (RU) 
TM 828377 Kristal 
Resh.nr. 10-3634/1-2012 TM/828377 IR nga 13.06.2012 
 
 I.VII. VENDIME PËR REFUZIM TË ANKESËS 
GORDAN ONE SHPKNJP SHKUP, rr. Goce Dellçev nr. 11 

DTC Mavrovka 6 kat lok. 4 Shkup, MK    
TM/2012/1120 “CAFE NOVO” 
Vendim nr. 10-1873/4-2014 TM/2012/1120 nga 13/11/2017 
 
Vllatko Georgiev, rr. Jane Sandanski 86/4-23, 1000 Shkup, 

MK 
TM/2005/65 “THE BLUE FUNK INDIVIDUALS” 
Vendim nr. 10-897/1-2018 TM/2005/65 nga 12/03/2018 
 
I.VIII. VENDIM PËR NDËRPRERJE TË VALIDITETIT TË 

MARKËS TREGTARE  
IRANIAN TOBACCO COMPANY 
LEGAL DEPARTEMENT 
Ghazvin Avenue, 13314 TEHERAN (IR) 
TM 683236 BAHMAN 
Vendim nr. 10-683236IR/1 nga 11.07.2007 
TM 723773 TIR 
Vendim nr. 10-723773IR/1 nga 11.07.2007 
 
AMOCO OIL COMPANY 
200 East Randolph Drive Chicago, Illinois 60601, US 
TM/1993/9949 
Vendim nr. 10-577/1-2018 TM/1993/9949 nga 20.02.2018 
 
I.IX. VENDIME PËR REFUZIM TË PARAQITJES PËR 

REGJISTRIM NDËRKOMBËTAR 
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime DEVOLLI 

KOMPANI SHPKNJP 

Rr. Bellasica pn, 1000 Shkup, MK 
TM 2006/742 Prince choc 
Vendim nr. 10-783/1-2015 TM/2006/742 nga 16.02.2015 
TM 2006/741 Prince instant 
Vendim nr. 10-782/1-2015 TM/2006/741 nga 16.02.2015 
TM 2005/119 primalatte 
Vendim nr. 10-294/1-2017 TM/2005/119 nga 30.01.2017 
 
SH.P.SH.SH ANSAN TRANS SHPK RAMIZ I DRUGI  
Rr. Radovan Kovacheviq nr. 5/3, 1000 Shkup, MK 
TM 2003/824 VITASANA 
Vendim nr. 10-1554/1-2017 TM/2003/824 nga 12.04.2017 
TM 2003/826 VITASANA 
Vendim nr. 10-1553/1-2017 TM/2003/826 nga 12.04.2017 
  
EUROSVISS-Banka SHA Shkup 
Rr. Vasil Glavinov 12, kat 2, TCC PLAZA, 1000 Shkup, MK 
TM 20020094 EUROSWISS Bank 
Vendim nr.10-1552/1-2017 TM/2002/94 nga 12.04.2017 
 
I. X. LAJMËRIME për pagesë të shpenzimeve shpallje të 

paraqitjes 
Shoqëria për konsalting dhe marketing NAMELESS 

SHPKNJP Shkup, rr. 50-ta Divizija nr. 22, Shkup, MK 
TM/2017/356  NAMELESS 
Lajmërim nr. 10-1330/3-3017 TM/2017/356 nga 02/10/2017 
 
NT për ushqim të shpejtë Fish & Chips Stefan Kosta 

Mitalkovski 
rr. “Debarca” nr. 21, 1000  Shkup 
TM  2017/1044 nga 27/10/2017 , “M's fish & chips” (në pamje) 
Lajmërim nr. 10-3421/3-2017 nga 29/11/2017 
 
Ivan Stanojevikj rr.sv. Kiril i Metodij nr. 20, Shkup 
TM/2014/1176 CHICAGO 
Lajmërim nr. 10-4154/3-2014 TM/2014/1176 nga 15/05/2017 
 
Shoqata për vallëzim modern IT DA BIT Shkup 
Rr. Bell Kamen nr. 9, Shkup 
TM/2016/847 DANCE STUDIO Eat the Beat  
Lajmërim nr. 2886/3-2016 TM/2016/847 nga 15/02/2017 
 
DINÇER GLOBAL SHPKNJP Tetovë 
Rr. Video Smilevski Bato nr. 1/1 lokal 3, Tetovë 
TM/2015/1056 ME DICA ISTANBUL 
Lajmërim nr. 10-3619/3-2015 TM/2015/1056 nga 23/02/2018 
 
DTU “MARKT ORGANIK” SHPKNJP 
Ul, Dame Gruev nr. 7/6-11, Shkup 
TM/2018/138 markt 
Lajmërim nr. 10-654/3-2018 nga 15/03/2018 
 
I.XI. LAJMËRIME për pagesë të tatimeve dhe 

shpenzimeve për marrje dhe ruajtje të së drejtës së markës 
tregtare 

Xhangl SHPK, ul Elisie Popovski – Marko nr. 4, 1000 Shkup 
TM/2008/1698 WIN WIN 
Lajmërim nr. 10-292/2-2010 TM/2008/1698 nga 13/09/2010 
 
Shoqëria për tregti me automjete dhe shërbime  
STAR MOTORS SHPKNJP Shkup 
rr. Filip Vtori Makedonski nr.3, TC Soravija, 5-ti kat, Shkup 
TM/2013/948 STAR MOTORS(në pamje) 
Lajmërim nr. 10-4021/6-2013 nga 26/06/2015 
 
Shoqëria për shërbime konsulente dhe inxhiniering  
AKOTA ING SHPKNJP Shkup 
29-ti Noemvri 17/2-5, 6 Shkup 
TM/2013/940 
Lajmërim nr. 10-3992/5-2013 nga 26/06/2015 
TM/2013/941 
Lajmërim nr. 10-3993/5-2013 nga 26/06/2015 
 
Qebaptorja TP Siti Grill rr. Samoilova nr. 106 Shkup- Qendër  
TM/2014/1078 CITY GRILL (në pamje) 
Lajmërim nr. 10-3620/5-2014 nga 09/11/2017 
 
Petkovski Mihajlo, avokat, rr. Jurij Gargarin 55/50, 1000 

Shkup 
TM/2004/446 PROPOFOL-LIPURO 
Lajmërim nr. 10-3922/1-2016  nga 12/12/2016  
 
Del Mondo group SHPK 
rr. Partizanski odredi nr. 17, Shkup 
TM 2014/379  
Lajmërim nr. 10-1213/6-2014 nga 04/02/2016 
 
Shoqëria për shërbime konsulente dhe inxhiniering AKOTA 

ING SHPKNJP Shkup 
29-ti Noemvri 17/2-5, 6 Shkup 
TM 2013/940  
Lajmërim nr. 10-3992/5-2013 nga 26/06/2015 
 
Shoqëria për shërbime konsulente dhe inxhiniering AKOTA 

ING SHPKNJP Shkup 
29-ti Noemvri 17/2-5, 6 Shkup 
TM 2013/941  
Lajmërim nr. 10-3993/5-2013 nga 26/06/2015 
 
Shoqëria për tregti me automjete dhe shërbime STAR 

MOTORS SHPKNJP Shkup 
rr. Filip Vtori Makedonski nr. 3, TC Soravija, 5-ti Kat, Shkup 
TM 2013/948  
Lajmërim nr. 10-4021/6-2013 nga 26/06/2015 
  
GORDAN ONE SHPKNJP SHKUP, rr. Goce Delchev nr. 

11/DTC Mavrovka 6 kat lok. 4 Shkup, MK 
TM/2012/1120 CAFÉ NOVO 

Lajmërim nr. 10-5669/5-2012 TM/2012/1120 nga 02/04/2018 
 
Darko Xhartovski, rr. Egejska Maqedoni 19a/9, Kumanovë, 

MK 
TM/2017/301 PASTELLO 
Lajmërim nr. 10-1109/5-2017 TM/2017/301 nga 10/04/2018 
 
SH.T.SH. “DALAS TRAVEL GRUP SHPKNJP”, rr. Debarca 

nr. 29, Shkup, MK 
TM/2017/745 DRACULA (në pamje) 
Lajmërim nr. 10-2529/5-2017 TM/2017/745 nga 12/04/2018 
 
SH.T.SH. “DALAS TRAVEL GRUP SHPKNJP”, rr. Debarca 

nr. 29, Shkup, MK 
TM/2017/746 TRAVEL AGENCY DALAS UNION (në pamje) 
Lajmërim nr. 10-2530/5-2017 TM/2017/746 nga 11/04/2018 
 
I.XII. LAJMËRIME për shkaqe absolute për refuzim të 

paraqitjes së MT 
PROGRAM  PLUS SHPNJP SV. KIRIL I METODIJ NR. 50, 

SHKUP 
TM/2015/137 PROGRAM PLUS 
Lajmërim nr. 10-580/3-2015 TM/2015/137 nga 24/02/2017 
 
Shoqëria për programim kompjuterik dhe zhvillim të softuerit 

TINKERBELL SHPKNJP Shkup rr. MITROPOLIT TEODOSIJ 
GOLOGANOV 57/-2 

TM/2015/569 Beer and Code 
Lajmërim nr. 10-2082/3-2015 TM/2015/569 nga 23/02/2018 
 
Oda e zejtarëve Shkup, rr. Bitpazarska nr. 12, 1000 Shkup 
TM/2011/430 Diplomë për provim të dhënë  
Lajmërim nr. 10-2958/3-2011 TM/2011/430 nga 12/07/2016 
 
I.XIII. LAJMËRIME PËR RREGULLIM TË 

FLETËPARAQITJES DHE KËRKESA PËR NDRYSHIME 
Atanasovski Dimche rr. Paca Mircheva 13 
TM/2017/237 Joan Tim 
Lajmërim nr. 10-778/2-2017 TM/2017/237 nga 23/03/2017 
 
Shoqëria për turizëm dhe shërbime IGUANA TRAVEL 

SHPKNJP Shkup 
rr. 8-ma Udarna Brigada 39, Shkup 
Tm/2015/126 IGUANA TRAVEL 
Lajmërim nr. 10-444/3-2015 TM/2015/126 nga 06/06/2016 
 
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime BIONOVA SHPK 

Shkup rr. Bulevar 8-mi Septemvri nr. 2/2-27 Shkup-Karposh 
TM/2017/217 nga 28/09/2017 
Lajmërim nr. 10-723/3-2017  
 
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime BIONOVA SHPK 

Shkup rr. Bulevar 8-mi Septemvri nr. 2/2-27 Shkup-Karposh 
TM/2017/218 BIONOVA 
Lajmërim nr. 10-723/3-2017 TM/2017/217 nga 28/09/2017 
 
Ognjanovska Orhideja dhe Ognjanovski Marjan, Partizanski 

Odredi 151/65 Shkup, MK 
TM/1998/563, “Magnolija”(në pamje) 
Nr. 10-1370/1-2016 TM/1998/563 nga 07/04/2016 
 
I. XIV. LAJMËRIM PËR PAGESË TË SHPENZIMEVE PËR 

PUBLIKIM TË NDRYSHIMEVE DHE VAZHDIME  
Shoqëria për prodhim dhe tregti Uni-Gran-Mer SHPK eksport-

import Prilep  
rr. 11 Oktomvri 2A Prilep, MK 
TM/2001/63 SIVEC MACCHIATO 
Nr. 10-3849/1-2016 TM/2001/63 nga 05/12/2016 
 
I. XV. DORËZIM TË PËRGJIGJES TË PROPOZIMIT PËR 

SHPALLJE TË PAVLEFSHMËRISË  
 
NINGBO JOHNSHEN STATIONERY CO., LTD 
119#, Dingxiang Road, Hi-Tech Zone 
Ningbo (CN) 
TM 959145 Memoris-Precious 
Lajmërim nr. 10-5313/1-2011 TM/959145IR nga 05.09.2011 
 
Arsllan Ademi 
Rr. Metodija Mitevski nr. 1/5-7, 
1000 Shkup, MK 
Tm 2005/1019 Larisia 
Lajmërim nr. 10-3606/1-2016 TM/2005/1019 nga 14.11.2016 
 
I.XVI. DORËZIM TË PËRGJIGJES ME KËRKESË PËR 

NDËRPRERJE TË AFATIT PËR SHKAK TË 
MOSPËRDORIMIT  

 
ALEM ESH SHPK, 
RR. Mito Haxhivasilev – Jasmin 
T.C. Ramstore F/16, 
1000 Shkup, MK 
TM 2009/2009 FASHION ONE  
Nr.10-2940/2-2016 TM/2009/228 nga 10.03.2017 
 
II - PATENTAT 
 
II.I. VENDIME për ndërprerje të procedurës  
Sabar Ahmed, Belvedere-Casablanca, MA 
PA/2013/62   
Konkluzion nr.09-432/3-2013  P/2013/62 nga 24/10/2017 
II.II. LAJMËRIME  
Gjurovski, Igor, rr. ASNOM 32-1/16 Shkup 
PA/2012/178 
Lajmërim për përcaktimin e datës dhe lajmërim në kontrollim 

formal: 
Nr. 09-1170/2-2012 P/2012/178 nga 04/12/2013  
Nr.09-1170/3-2012 P/2012/178 nga 04/12/2013

      
___________________________________________________________ 
Ftohen subjektet e lartpërmendura juridike dhe fizike në cilësi të palëve, në afat prej 8 ditë nga dita e publikimit, të paraqiten për të pranuar vendimet/konkluzionet/lajmërimet në lokalet e Entit shtetëror për pronësi industriale, rr. 11 Oktomvri nr. 25, 

1000 Shkup, çdo ditë pune prej ora 8,30-16,30. 

NË PAJTIM ME NENIN 84 PARAGRAFI 6 TË LIGJIT PËR PROCEDURËN E PËRGJITHSHME ADMINISTRATIVE, KJO MËNYRË E DORËZIMIT KONSIDEROHET SI E RREGULLT DHE TË GJITHA PASOJAT NEGATIVE QË MUND TË DALIN I BARTIN VETË 
PALËT. 

ENTI SHTETËROR PËR PRONËSI INDUSTRIALE
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Koha, e hënë, 18 qershor 2018 

Tetovë, 17 qershor - Në një atmo-
sferë festive para shumë pjesë-
marrësve, prindërve, familjarëve,
dhe personaliteteve të ndryshme,
Universiteti i Evropës Juglindore
përcolli gjeneratën e
katërmbëdhjetë të absolventëve.
Kjo ceremoni solemne për së afër-
mi është ndjekur edhe nga një
numër i madh i personaliteteve të
jetës akademike, politike dhe aka-
demike, si përfaqësues të korit di-
plomatik ambasadori e SHBA-ve,
Jess Bailyn, ambasadori i Sllove-
nisë, Milan Jazbec, ministri i Arsi-
mit, Arbër Ademi, profesor univer-
sitarë si dhe shumë mysafirë të
tjerë. 

Të parët që uruan absolventët
e Universitetit të Evropës Juglin-
dore ishin kryetari i Bordit të UEJL-
së, Denis Farington, ambasadori i
SHBA-ve, Jess Baily dhe ministri i
Arsimit, Arbër Ademi. “Shtetet e
Bashkuara të Amerikës dhe Uni-

versiteti i Evropës Juglindore kanë
një marrëdhënie të veçantë. Qe-
veria e Shteteve të Bashkuara, për-
mes USAID-it dhe në partneritet
me Universitetin Indiana, ishte një
nga themeluesit e UEJL-së. Popul-
li amerikan dha 22 milionë dollarë
ndihmë për themelimin e këtij
universiteti. Unë dua të shpjegoj
përse populli amerikan mbështe-
ti UEJL-në dhe pse u themelua në
këtë mënyrë unike. UEJL u theme-
lua mbi parimin e diversitetit dhe
kohezionit social; nocioni se një
shoqëri me mundësi të arsimit
gjithëpërfshirës tejkalon dallimet
etnike dhe gjuhësore, vë në pah
fuqinë e shoqërisë së shumëlloj-
shme. Sot, UEJL mbetet një nga
universitetet e vetme në këtë
vend, që ofron diploma ku mësim-
nxënia tërësisht bëhet në gjuhën
maqedonase, shqipe dhe angle-
ze”, tha ambasadori Baily. 

Rektori në largim, Zamir Dika

në porosinë e tij, veçoi rëndësinë e
këtij moment duke nënvizuar se
Universiteti i Evropës Juglindore
jo vetëm që investoi në përpjekjet
për të krijuar një gjeneratë të re
liderësh në rajon, por edhe për të
ndërtuar një institucion të arsimit
të lartë që ka potencialin për të

dhënë një kontribut të rëndësi-
shëm në ndërtimin e institucione-
ve demokratike.

“Situata ndoshta është si vitin
e kaluar, por ja çuditërisht unë jam
më i motivuar se vitin e kaluar. Kjo
është një pjesë e fjalimit që para
se të shpallet momenti i ri çështja

e emrit, ai i mundësisë së anëtarë-
simit në NATO dhe hapjen e bise-
dimeve për në BE, ky është një sh-
presë për ardhmërinë e vendit pra
edhe tuajën. Ky universitet sot
njihet edhe botërisht si një model
i institucionit të arsimit të lartë në
rajon i konstatuar edhe nga vlerë-
suesit ndërkombëtar të asociacio-
nit  universiteteve evropiane”, tha
Dika. Ministri i Arsimit dhe
Shkencës, Arbër Ademi, theksoi se
Ministria e Arsimit do të jetë gjith-
monë në përkrahje të universitete-
ve.

“Ky është një brez i ri i të rinjve,
dhe unë jam i sigurt që këta të rinj
kanë perspektivë  dhe që nuk kanë
gabuar në zgjedhjen e fakulteteve.
Këta të rinj janë liderët e ardh-
shëm në shumë sfera dhe seg-
mente të shoqërisë, në bazë të fu-
shave që i kanë studiuar dhe
njohurive që i kanë fituar”, tha
Ademi. (U.H)

Delvina KËRLUKU

Shkup, 17 qershor - Terapi e re ba-
shkëkohore, numër më të madh
të pompave të insulinës dhe apa-
rate për matjen e glukozës në
gjak, të cilat do të japin rezultate
precize, janë disa nga nismat e Mi-
nistrisë së Shëndetësisë,
Megjithatë, të sëmurët me diabet
(në Maqedoni mbi 190 mijë perso-
na janë me diabet, 40 mijë prej të
cilëve marrin insulinë) ngrenë sh-
qetësimin se në treg qarkullojnë
"glucometer" (instrument për
matjen e vlerësimit të glukozës në
gjak) që vijnë nga Tajvani, Kina,
me cilësi të dobët. Farmacistët
thonë se gleukometrin e përdorin

shumë njerëz, dhe se konsuma-
torët e veçantë të këtij produkti
janë personat të cilët përcjellin ni-
velin e sheqerit në gjak, në mënyrë
që të ndihmohen në mjekimin e
diabetit. Shumica e blerësve foku-
sohen më shumë te produkti me
çmim më të ulët, i cili kushton nga
350 denarë e më lartë, ndërkohë
që përfitues falas të glukometërit
nga shtëpitë e shëndetit publik
janë vetëm ata që pranojnë insu-
linën. Nëse ky aparat tregon
vlerën e vërtet të glukozës në gjak,
ajo nuk e saktëson, thonë diabe-
tikët. 

Por, për farmacistët shitja e kë-
tij produkti nxjerr përfitime. Nga
Farmacia "Val - Farm", sqarojnë për
gazetën "Koha" se çmimet e

gleukometrit varen nga cili vend
importohen, por shuma më e lirë
e aparatit bashkë me shiritat arrin
1000 denarë. 

"Prodhuesi i Tajvanit ka çmi-
min 350 denarë, ndërsa duhet të
blihen edhe shiritat, të cilat kush-
tojnë 570 denarë", thonë nga far-
macia "Val - Farm". Nga kjo shumë
e parave është e liruar pensioni-
stja Dhurata, e cila vuan 25 vite
nga sëmundja e diabetit. Ajo për-
dor edhe insulinën, të cilën e për-
fiton falas nga shtëpia e shëndetit
publik. Po ashtu edhe aparatin e
glikometrit dhe shiritat i jepen fa-
las nga mjeku amë. Ajo shqetësi-
min e ka te barnat që konsumon
dhe të cilat kushtojnë shumë, dhe
nuk i del pensioni për të mbuluar

shpenzimet e taksave komunale.
Ajo thotë për gazetën "Koha" se
mjekët i kanë sqaruar se niveli
normal i sheqerit duhet të jetë 6,
ndërsa nivelizimi i sheqerit i luha-
tet në 8, 11, 13.., të cilin e matë kohë
pas kohe. 

Shoqata e pacientëve të dia-
betit i është drejtuar agjencisë së
barnave ( MALMED) për ta ri-
shikuar cilësinë e glukometërit i
cili nuk vlerëson mirë gjendjen e
glukozës, si dhe sqarim për ‘far-
mako - vigjilenca’ (disiplinë që
mbledh dhe studion të gjitha fe-
nomenet, kryesisht ato të padë-
shiruara, që lidhen me përdorimin
e barnave në doza terapeutike dhe
indikacione të përcaktuara, por
edhe ato që lindin nga keqpërdo-

rimi i tyre ose probleme të tjera të
lidhura me barin). 

Bojan Kirov, kryetari i lidhjes
së shoqatës së diabetistëve, infor-
mon se pacientët kanë paraqitur
disa probleme në adresë të tij dhe
për këtë kërkojnë sqarim nga
Agjencia e barnave. 

Edhe për shoqatën e diabetit
te fëmijët "Balanc Mk", problemi
nuk është vetëm te aparati i gluko-
metërit, por edhe te shiritat.

"Shumë shpesh ndodhë se me
të njëjtën pikë të gjakut, të ven-
dosur në dy shirita, në kohë për 10
sekonda, aparati tregon rezultate
të ndryshme. Nga përvoja, kjo
ndodh veçmas kur gleukometri
është nga firma që nuk është për-
shtatur në treg", thotë Cvete Sera-
fimovski nga "Balanc Mk". Ai tre-
gon shembullin e një pacienti të tij
që me paketë të hapur të shiritave,
matja ka treguar nivelin e gjakut
26-27, që është vlerësim jashtë-
zakonisht i lartë. Pacientë me dia-
bet, nënvizon Serafimovski, që
marrin gleukometrin nga Mini-
stria e Shëndetësisë, përballen me
problemet e aparatit dhe shiritat.
Pikërisht, pacientët kërkojnë që
në tenderin e ardhshëm, i cili në
fund të vitit duhet të mbyllet,
gleukometrat të kenë të imple-
mentuar standardin EN ISO dhe
t’i plotësojnë këto kritere me de-
vijime minimale nga ajo vlerë e
referencës. Aparatet e tanishme
të cilat qarkullojnë në tregun ven-
dor, janë prodhim i Tajvanit, nuk
janë afër kritereve të cilat kanë të
bëjnë me fitimin e rezultateve që
presin pacientët e diabetit. 

ATMOSFERË FESTIVE NË UEJL

UEJL përcolli gjeneratën e katërmbëdhjetë
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

QARKULLIM PA KRITER I GLUKOMETËRVE 

Të sëmurët me diabet kërkojnë standarde
Aparatet e tanishme të
cilat qarkullojnë në
tregun vendor, janë
prodhim i Tajvanit, nuk
janë afër kritereve të
cilat kanë të bëjnë me
fitimin e rezultateve që
presin pacientët e
diabetit. pacientët
kërkojnë që në tenderin
e ardhshëm, i cili në
fund të vitit duhet të
mbyllet, gleukometrat
të kenë të
implementuar
standardin EN ISO

Koha
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Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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N
jë tuiterxhi boshnjak këto
ditë paska shkruar: Mirë
keni kaluar me Maqedo-
ninë Veriore, sepse keni

mundur të jeni Serbi Jugore ose Sh-
qipëri Lindore! Çudi se si prej anësh,
njerëz neutralë ose të pa ngarkuar
me "lojërat brenda oborrit" në Ma-
qedoni, i shikojnë gjërat më realisht
se sa ata që janë verbuar nga propa-
ganda dhe vetëmashtrimi. Një tjetër,
por tash me gjasë i ngarkuar me "çë-
shtjen maqedonase", në një postim
facebooku ku përshëndeta marrëve-
shjen për emrin, më kishte komen-
tuar duke parapëlqyer emrin "Bull-
garia Perëndimore". E kuptuat, emri
dhe mbiemri i tij tregonin se ishte
bullgar, sikundër një tjetër, që kishte
propozuar "Shqipëria Lindore", që ish-
te shqiptar.

Por, përse kaq verbëri dhe shkurt-
pamësi te disa qarqe, të cilat e
quajtën tradhti marrëveshjen Cipras-
Zaev? Sepse nuk shohin se ekzistojnë
edhe "opsionet terminologjike" (al-
ternative?) të cilat janë plot panjohu-
ra, të cilat mund t’i joshin disa qarqe
fqinjësore sa më shumë që të zgjaste
kontesti dhe statuskuoja, ndonëse
një akademik defetist i AMSHA-s, do
të thoshte se më i madh është rre-
ziku shqiptar. Pikërisht mbyllja e kon-
testit, është një derë e hekurt që i le
jashtë pretendimet dhe kjo do të ish-
te në interes pikërisht të atyre që i
stërmadhojnë rreziqet. Hyrja në
NATO(para së gjithash), është garan-
cia më e madhe për ekzistimin e Ma-
qedonisë, sepse hyn nën  ombrellën e
mbrojtjes kolektive, plus që gjitha
shtetet tjera, përveç Serbisë, janë e
të njëjtës shoqëri. Mirëpo, duket sikur
ideologët e vetëmashtrimit identi-
tar, të cilët shpikën rrënjët antike të
një populli me identitet të qartë
gjuhësor e kulturor sllav, nuk kanë
ndërmend të tërhiqen, ndonëse pikë-
risht ata e futën pykën më të madhe
të ndarjes te populli i tyre, saqë nëse
këmbëngulin në këtë marrëzi, nesër
do të kemi dy popuj të vegjël, duk-
shëm më të vegjël se shqiptarët, ma-
qedonas antikë dhe maqedonas sl-
lavë. 

Por, ky është njëri aspekt i ob-
struksionit që i bëjnë marrëveshjes.
Ka dhe të tjera, të cilat flasin për pa-
qëndrueshmërinë e argumenteve të
tyre.  Sepse duket se çdo argument që
e nxjerrin, përveç ndoshta një-
rit(heqja dorë nga mbrojtja e pakicës
maqedonase në Greqi), s’është tjetër,
pos manipulim. Gjorge Ivanov, i cili
ndau vetëm dy minuta për t’i pranuar
Zaevin dhe ministrin e punëve të ja-

shtme Dimitrov, kaherë ka shpikur
një fluskulë, e cila u bë legjendë, por
për gaz të botës, "kompromis i arsye-
shëm", i cili i pyetur para shumë vite-
sh çka nënkupton, pat thënë "kom-
promis i arsyeshëm është kompromis
i arsyeshëm", pa dhënë detaje çka ka
menduar me këtë. Mirëpo, jashtë sh-
terpësisë së këtij  fjalori, megjithatë,
është lënë të kuptohet nga tutori i tij
Gruevski, se me emrin e ri duhet  të si-
gurohet identiteti etnik, gjuha, kultu-
ra. Pra, nëse në këtë marrëveshje
pikërisht këtu është poentomi më i
madh i Zaevit, kundërshtimi i më-
tutjeshëm mund të jetë vetëm për
çështje inati. Edhe vetë Ciprasi, i cili
poashtu është nën presion të opo-
zitës dhe qarqeve nacionaliste greke
dhe disa mediave(në njërën prej tyre
e kishin "pushkatuar" për tradhti!),
pikërisht aspektin identitar e kishte
mbrojtur duke thënë se askujt nuk
mund t’i ndalohet të ndjehet ose
deklarohet si të dojë vetë. Të mos har-
rojmë se pikërisht kohëve të fundit ka
pasur deklarata nga Greqia se nuk
ekziston popull maqedonas dhe me
këtë marrëveshje është një tërheqje
serioze nga ky pozicion! Fundja, iden-
titeti i një populli nuk definohet nga
një marrëveshje, por ajo që ai përm-
ban si kod gjenetik historik e kulturo-
logjik.  As nga emri i shtetit, sepse në
botë ke dhjetëra shembuj kur shtetet

kanë emër që fare s’e kanë rrënjën e
popullit kryesor të tij.

Ndryshimi i kushtetutës është ar-
gumenti i radhës kundër! Si vijë e
kuqe për disa qarqe është vënë mo-
sndryshimi i kushtetutës. Do-
methënë, të ketë marrëveshje(e cila
nënkupton edhe ndryshim emri, e të
mos ketë ndryshime kushtetuese! Me
fjalë tjera, të ketë dy gjendje të
papërputhshme: një, të ketë emër sh-
teti që nuk e ke në kushtetutë dhe dy,
të kesh kushtetutë e cila rregullon sh-
tetin juridik të një shteti që nuk ekzi-
ston me atë emër! Ky, do të ishte ab-
surdi i një gjendjeje të re që do të
prodhonte marrëveshja sipas këtyre
kundërshtuesve. Por, të shohim sa
është i qëndrueshëm argumenti i
tyre? Në të vërtetë, çka është aq e
shenjtë në kushtetutë(a është vetë
kushtetuta libër i shenjtë) që të mos
ndryshojë? Dhe çfarë hataje ndodh
nëse ajo ndryshon? Përgjigja është
në vetë kushtetutën, e cila në kohën
e Republikës Socialiste të Maqedo-
nisë është ndryshuar 3-4 herë(duke
përfshirë dhe amendamente. A kanë
qenë ndryshimet më të mira ose më
të këqija, kjo nuk është aq me rëndë-
si, por vetë fakti se ndryshimet janë
bërë. Pra, as kushtetuta nën regjimin
komunist, nuk qe aq e shenjtë sa të
ndryshonte. Edhe në pluralizëm
ndryshoi disa herë: kur u fut ndryshi-

mi i flamurit të Verginës,  dhe kur
duhej Marrëveshja e Ohrit të futet
me amendamente në kushtetutë. A u
bë më mirë ose më keq me këto ndry-
shime, mund të diskutojmë, por fak-
ti është ai, kushtetuta ndryshoi, Ma-
qedonia mbeti si shtet, nuk u cënua
as karakteri unitar, as tërësia territo-
riale. Por, nuk është vetëm Maqedo-
nia shteti që e ka ndryshuar kushte-
tutën sipas nevojës ose realiteteve të
reja. Edhe në botë ke shumë raste të
ngjashme, sikundër që ke raste që
kushtetuta nuk ka ndryshuar me qin-
dra vjet(SHBA), ose raste të shteteve
që nuk kanë fare kushtetutë(Britania
e Madhe). Kushtetuta nuk është libër
i dërguar nga Perëndia që s’guxon ta
prekë dorë e njeriut.   Dhe kur dëgjon
një qytetar të brengosur në anketë
"gjithçka pranoj, vetëm ndryshim ku-
shtetute jo", dhe i ke parasysh gjitha
ato përvoja shtetesh ku ka ndryshime
kushtetuese(herën e fundit kemi
shembullin e Turqisë ku rrënjësisht e
ndryshon karakterin e shtetit, nga de-
mokraci parlamentare në presiden-
ciale), atëherë përgjigja e vetme
është se kemi të bëjmë manipulim
me frikë të pabazuar. Por, e keqja
është se burimi i brengosjes së qyte-
tarëve të thjeshtë vjen nga "argu-
mente" nga gojë akademikësh ose
ekspertësh, madje dhe të fushës juri-
dike. As kushtetuta është e shenjtë, as

Një tuiterxhi
boshnjak këto
ditë paska
shkruar: Mirë
keni kaluar me
Maqedoninë
Veriore, sepse
keni mundur të
jeni Serbi Jugore
ose Shqiperi
Lindore! Çudi se si
prej anësh, njerëz
neutralë ose të pa
ngarkuar me
"lojërat brenda
oborrit" në
Maqedoni, i
shikojnë gjërat
më realisht se sa
ata që janë
verbuar nga
propaganda dhe
vetëmashtrimi...

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Me "fluska" kundër emrit Nga 
Daut DAUTI
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identiteti i një populli varet nga emri i shtetit, por kjo
manipuluesve nuk u pengon t’i bien tellallit... 

Po argumenti i "erga omes"-i? S’është as ai argu-
ment larg frikës së mbjellë nga ndryshimet kushte-
tuese. Dorën në zemër, po të pajtohej Greqia do të ish-
te më mirë një marrëveshje ku do të kishte një emër
të përbërë për përdorim në raportet bilaterale me
Greqinë, kurse në përdorim ndërkombëtar dhe në
vetë Maqedoninë, të ekzistonte emri i tashëm kush-
tetues. Por, ja që rezistenca e fortë nga Greqia bëri që
ky kontest të zgjasë më shumë se dy dekada e gjysmë,
madje duke qenë shpesh kundër çfarëdo emri që do
të përmbante Maqedoninë(që nuk është aspak shem-
bullore), e ka bërë të pamundur një emër  që do të
shërbente vetëm për komunikim bilateral. Tash rea-
liteti është ky që është. Mirëpo, në këtë erga omes
(për përdorim të përgjithshëm), praktikisht qeverisë
greke të Ciprasit, i mundësohet ta kënaqë opinionin
e vet publik, pa të cilin nuk do të kishte hapësirë për
kompromis ndërsa në këmbim të kësaj, populli ma-
qedonas ruan identitetin etnik të deklaruar dhe
gjuhën e cila është e verifikuar në OKB. Kur për përdo-
rim erga omes është një emër si Maqedonia Veriore,
edhe nuk është ndonjë largim i madh identitar, sepse
përcaktuesi gjeografik i shtetit nënkupton shtrirjen
në një pjesë të Maqedonisë të cilën e pretendojnë të
dy fqinjët, prej nga rrjedhimisht del se një pjesë është
në Greqi dhe pjesa tjetër i përket fqinjit të saj. Përde-
risa populli është maqedonas dhe gjuha është maqe-
donase, atëherë çka rrezikon "veriorja"? Asgjë, vetëm
konkretizon situatën. Maqedonia në të kaluarën an-
tike nuk është shtrirë gjer në pjesët veriperëndimore
të Maqedonisë së sotme, ndërkaq edhe si term admi-
nistrativ shpesh ka qenë larg emrit Maqedoni, pran-
daj, gjersa nuk qenka zhdukur atëherë identiteti, si do
të rrezikohesha me "Verioren"?   

Argumenti i cili, siç ceka në fillim, ndoshta është
i vetmi që mban deri diku është ai për heqjen dorë
nga kujdesi për pakicën maqedonase në Greqi. Them
deri diku, sepse është relative sa kujdesi shtetëror u ka
ndihmuar dhe sa do t’u "çndihmojë" tash. Duke qenë
një shtet i Bashkimit Evropian, Greqia është e dety-
ruar apriori të sigurojë liritë dhe të drejtat e njeriut
dhe ato kulturore për etnitë e ndryshme. Ajo tashmë
ka humbur një kontest të ngritur nga organizata ma-
qedonase "Vinozhito" dhe mund të humbë edhe nga
ndonjë organizatë shqiptare po të ngriste iniciativë
për shkelje, pavarësisht se a vjen nga shteti amë apo
nga brenda Greqisë. Pra, kujdesi për pakicat duhet të
jetë imperativ i vetë shtetit grek.

Duke i lënë anësh argumentet e pabaza të
kundërshtuesve të Marrëveshjes, rreziku për dështi-
min, megjithatë vjen nga loja me sentimentin
kombëtar në të dy vendet dhe nga mungesa e shu-
micës relevante parlamentare për ta ratifikuar marrë-
veshjen në parlament. Ciprasit i mungojnë votat edhe
të partnerëve të vet koalicionistë, ndërkaq Zaevi e ka
vështirë të gjejë jashtë koalicionit qeveritar vota
plotësuese për t’i arritur dy të tretat. Ndërkaq prolon-
gimi është i pafavorshëm që mund të çojë edhe në
zgjedhje të parakohshme ku mund të ndryshohen
garniturat në pushtet dhe gjithçka të bie në ujë.
Vetëm këmbëngulja e SHBA-ve dhe BE-së mund të
jetë ai faktor i cili bën që të shikojmë epilogun me më
shumë optimizëm. Ky optimizëm u shpreh të
dielën(17 qershor) edhe në aktin e nënshkrimit të
marrëveshjes në anën greke të Prespës, në fjalët e
Zaevit dhe Ciprasit, të cilët nuk mbetën pa u dhënë
mesazh edhe kundërshtarëve të marrëveshjes, me
një porosi se me këtë të dy vendet shikojnë të ardh-
men e jo të kaluarën.

P.S. Nuk do të ishte teprim nëse krahas Donald Tram-
pit, në kontekst të kontributit për paqe, për guximin dhe vi-
zionin e tyre për tejkalimin e këtij kontesti, të futen si kan-
didatë për Nobël edhe Zaev dhe Cipras, ndoshta kështu
më lehtë do t’i amortizonin pakënaqësitë e kundërshtarë-
ve të marrëveshjes në të dy vendet.

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)

U
në e "kuptoj" tërësisht mllefin e
"dovletit" maqedonas, unë
plotësisht e "marr vesh" zemë-
rimin e qytetarit të rëndomtë

maqedonas, sidomos të opozitarit,
"mund ta marr" me mend si ndihet hi-
storiani dhe akademiku maqedonas,
unë e "kuptoj" nacionalistin e ndershëm
maqedonas, po edhe atë të shpifurin.
Ne mund ta "kuptojmë" edhe shqetësi-
min e presidentit të shtetit, i cili, me
gjithë përpjekjet e tij këmbën-gulëse,
nuk arriti dot ta mbrojë deri në fund
identitetin e vendit të tij, edhe përtej ca
garancive se emri i pranuar në asnjë
mënyrë nuk do ta kërcënojë njëjtësinë
kombëtare maqedonase! Unë përfun-
dimisht "arrij ta diktoj" inatin e ministrit
të Punëve të Jashtme të Republikës së
Maqedonisë, zotit Dimitrov dhe toptan
të tjerët, që nuk u përmendën në para-
grafin e këtij shkrimi, sa i përket mënyrës
se si u "zgjidh" çështja e emrit të shtetit.
Nëse unë dhe të tjerët si unë (nuk) i "kup-
tuam" komshinjtë tanë me tamam,
atëherë si bëhet që të mos e marrim
vesh atë mendësinë e gabuar të ca "poli-
tikanëve" jomaqedonas, të cilët sa herë
që u teket shkojnë në "kënagjegjin" e
fqinjit, hiç pa u ftuar dhe, kur do t’u
thonë se kush ju "grishi", në vend të
përgjigjes do ta mbyllin gojën dhe më
pastaj pa të drejtë "do të hedhin vickla!"
Unë me këtë moshë të thyer, nuk kam
prapanicë "për të hedhur shkelma", e lëre
më ta "sikteris marrëveshjen e arritur"
mes Greqisë dhe Maqedonisë. Nëse unë,
po edhe shqiptarët e "kuptojmë, e mar-
rim vesh dhe e diktojmë" zemërimin a
shqetësimin e bashkëqytetarëve tanë,
kjo nuk do të thotë se duhet bërë "ami-
nin" nga njëra anë dhe, nga ana tjetër, a
mos nuk duhet bërë "poterexhiun!" Teke-
fundit edhe ne kemi dertet tona, edhe
ne kemi çështjet tona të pazgjidhura që
kur nuk do t’ua gjejmë "çarenë", atëherë
"do të bredhim hu me hu", njësoj si ai
dembeli, që shkon nga një vend në një
tjetër, në kërkim të "bythës së viçit"...,
edhe ne kemi "zilet në bark", zile këto që
s’na lënë të dëgjojmë këmborët e të
tjerëve..., edhe ne kemi emrin dhe
mbiemrin, edhe te ne bie kambana e...,
që, fatkeqësisht, rrallë e më rrallë i
dëgjohen tingujt. Thonë se kjo puna me
emrin "paskësh qenë në duart" e kryedi-
plomatit, ndërmjetësuesit a përfaqësue-
sit special të Kombeve të Bashkuara,
Mathew Nimetz, i cili për kushedi të
satën herë kishte deklaruar se kjo çë-
shtje do të zgjidhet së shpejti, por ama,
edhe për më shumë se njëzet vjet, kjo
nuk ndodhi, për njëmijë e një arsye. Ky i
nderuari Nimetz nuk është si ofiqari ynë
("rahmet pastë!").  Nuk doli burrë katër-
qind dërhemë, burrë  që i zë vend fjala.
Ky i kishte kompetencat paksa më të
avancuara. Në krahasim me ofiqarin e
gjendjes civile të lagjes sonë, Nimeti ki-
shte tjetër orar! Punonte në periudha a
në stinë të caktuara të vitit, gati për dy

dekada e çerek. Gojëkëqijtë thoshin se
ky asokohe ishte rrogëtar i Organizatës
së Kombeve të Bashkuara. Se sa e kishte
rrogën, vetëm një "shejtan" e dinte! Kemi
dëgjuar, se kartëmonedhat me bojë "je-
shile" i ka shumë qejf! Shih ti qerratanë!
Sa herë që vizitonte Urën e Gurit të Shku-
pit si dhe muzeun Akropolis të Athinës,
aq herë prej xhepit nxirrte "pultin a te-
lekomandën". E shfrytëzonte për t’u dër-
guar "selame hallexhinjve" nga Maqe-
donia, duke u thënë: "Hej ti milet biblik,
bëj sabër!", ndërkaq atij kryediplomatit
dhe barkmadhit të pangopur grek, ia
"bënte me isharet..., sikur i thoshte se
në këtë aksham pazar politik do t’ua fu-
sim ashiqare shqiptarëve...," njësoj si ai
tregtari turk nga lagjja e Karakoyit të
Stambollit, që ua fut turistëve rusë! Dhe
na e "futi!" Jazëk i qoftë këtij burri me
shtat të vogël e të dobët!... dhe çuditëri-
sht gjatë gjithë rrugëtimit të tij dhe gjatë
gjithë allishverisheve greko-maqedona-
se, si nuk tha asnjë llaf për shqiptarët e
Maqedonisë..., po sikur edhe t’i identi-
fikonte me "pllaninarët dhe indija-ncit"
e ish-ministres "për punë shtëpiake"
gocës Jankullovska..., një fjalë për sh-
qiptarët i mungoi edhe kryeministrit
gjatë ekspozesë së tij emotive..., i cili disa
herë tha: "... se kjo marrëveshje histo-
rike do ta konfirmojë dhe forcojë identi-
tetin maqedonas, gjuhën dhe kulturën
maqedonase e tjerë...  

Këtë shqetësim të palës maqedona-
se rreth ndërrimit të emrit mund ta
"kuptojnë" vetëm shqiptarët, sidomos
ata të cilët rronin në vaktin e komuniz-
mit, e që ballafaqoheshin me një pro-
blem përafërsisht të ngjashëm si kjo me
emrin. Ne shqiptarët e Republikës së
Maqedonisë, asokohe nuk kishim dertin
se çfarë bishti a shtojce do të kishte Ma-
qedonia dhe ish-Jugosllavia, ama hiç
nuk na hante palla se a do të quhej "ybne
dovlet apo hajvar huqumat", kjo për ne
kishte pak rëndësi, sepse ne atëherë ki-
shim merakun se si t’i emërtojmë fë-
mijët tanë të porsalindur. Fatkeqësisht,
lëre që shteti dhe politika nuk ua
"fërkonte shpatullat dhe salltanatet bur-
rave shqiptarë", por edhe na bënte për
budallenj sa u përket emrave që ne i do-
nim për fëmijët tanë. Dikur moti kur ka-
sabatë ishin të vogla, me nam të keq ishin
milicët, hafijet e pushtuesit dhe së fundi
edhe ofiqari i gjendjes civile. Ky i fundit
kishte kollaren për qafe që unë, me sa
mbaj mend, asnjëherë nuk e lau e lëre
më ta shpëlante. I njihte të gjithë mëhal-
lët, e njihte qytezën e katundin, i njihte
fëmijët, prindërit, familjet dhe familjarët
e tyre. Në një periudhë të caktuar të sho-
qërisë komuniste, ofiqari ishte në qendër
të vëmendjes. Ai qe detyruar dhe udhë-
zuar të kundërshtonte emrat e heronjve,
artistëve dhe dijetarëve me prejardhje
shqiptare, emra këto që ishin të përshtat-
shëm për fëmijët shqiptarë..., njësoj si
sot që Greqia kundërshton a vë në dy-
shim emrin aktual të shtetit ku ne

rrojmë. Ky ofiqari i gjendjes civile i tipit
komunist përjashtonte çdo kërkesë të
prindit shqiptar. Ai ta "rraste" emrin për
çunin dhe çupëlinën nga lista e tij..., "për
përdorim të brendshëm, po edhe të ja-
shtëm!". Emrat shqiptarë ndërtoheshin
me shkronjat cirilike. Meqenëse alfabe-
tit cirilik i mungonin ca shkronja që për
ne shqiptarët janë të rëndësishme, emri
i shqiptarit dilte, sa qesharak po aq dhe
"sakat!" 

Shqipfolësit "nuk kanë kurrfarë moti-
vi që të mos e paragjykojnë" Metju Nimi-
cin, pavarësisht se nuk na pyet e nuk na
konsulton njeri. Shqiptarët nuk kanë
asnjë motiv për të qenë neutralë, sehirxhi
dhe, në instancë të fundit, edhe
hazërxhinj..., nuk kanë nevojë, sepse nëse
do vazhdojmë të hiqemi si të tillë,
atëherë në një të ardhme të afërt, maqe-
donasit "me gojën plot" do të na thonë:
"Ju, shqiptarët, nuk keni të drejtë të bëni
propagandë zhurmuese!" Kjo puna me
meselenë e emrit të "dovletit", ma rikuj-
ton  barsoletën me Titon, i cili dikur qe sh-
trirë në spitalin ushtarak të Lubjanës. Një
ditë, mjekët kishin marrë vendim që t’i
bëhej analiza e gjakut dhe e urinës. Ki-
shin angazhuar kryeinfermieren e spita-
lit që epruvetën me urinën e "plakut" ta
dërgonte në laborator. Por ama, kjo, duke
ecur pengohet, thyen epruvetën dhe e
derdh urinën..., merr një tjetër epruvetë,
e mbush me "shurrën" e saj dhe ia dorë-
zon laborantit për analizë. Analizat ki-
shin nxjerrë përfundimin: pacienti është
pak shtatzënë(!?). Kjo çështje duhej
zgjidhur sa më shpejt dhe pa zhurmë.
Stafi mjekësor i thotë, ashtu troç: "Shoku
Tito, ju keni mbetur me barrë!", kurse ai u
kishte dhënë përgjigje me gjakftohtësi:
"Këtu s’ka gjë për t’u çuditur, sepse ky ha-
ber nuk më bën përshtypje të madhe.
Një herë ta fut Perëndimi, dy herë ta fut
Lindja, kishte përfunduar përgjigjen e
tij "plaku". Lum miku! Kjo marrëveshje, a
nuk të duket paksa shtatzënë..., nëse po,
atëherë "rroftë mushamaja!".

Ofiqari, iku në dreq 
të mallkuar! Nga 

Fadil LUSHI

Shqipfolësit "nuk kanë kurrfarë
motivi që të mos e paragjykojnë"
Metju Nimicin, pavarësisht se
nuk na pyet e nuk na konsulton
njeri. Shqiptarët nuk kanë asnjë
motiv për të qenë neutralë,
sehirxhi dhe, në instancë të
fundit, edhe hazërxhinj..., nuk
kanë nevojë, sepse nëse do
vazhdojmë të hiqemi si të tillë,
atëherë në një të ardhme të afërt,
maqedonasit "me gojën plot" do
të na thonë: "Ju, shqiptarët, nuk
keni të drejtë të bëni propagandë
zhurmuese!"



Maradona inkurajon futbollistët argjentinas
Argjentina nuk e ka nisur në mënyrën më të mirë Kupën e Botës. Ai që ka zhgënjyer
më shumë ka qenë Leo Messi që, përveçse ka bërë një paraqitje mesatare, ka gabuar
edhe penalltinë që mund t’i kishte dhënë fitoren të tijve kundër Islandës. Pavarësisht
nisjes jo të mirë, Diego Armando Maradona, ka dashur t’i japë një mesazh argjentina-
sve: “Ne e kemi filluar një Botëror me humbje, jo me barazim”, ka kujtuar legjenda e
bardhekaltërve. “Ka qenë ndeshja hapëse e Itali ’90 dhe, pavarësisht dëmtimeve të rën-
da, pavarësisht gjithçkaje, kemi dalë deri në finale, falë
Goykoeçeas dhe sakrificës së të gjithë ekipit. Forca Argjentina!”.
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Kristiano Ronaldo ka kaluar
nëpër mediat portugeze dhe konfe-
rencën për shtyp, pas barazimit 3-3
në ndeshjen debutuese të Kupës së
Botës së kësaj vere, kundër Spanjës.
Ai shënoi tre gola në portën e De
Gea, duke u dhënë të tijve një pikë në
startin e këtij kompeticioni global,
që po zhvillohet në Rusi. Kristiano u
zgjodh si njeriu i ndeshjes. Sulmue-
si i Real Madridit hapi rezultatin me
1-0, duke kthyer në gol një penallti të
hershme, pastaj i kaloi të tijtë në
epërsinë e dytë, 2-1, pak para pushi-
mit mes dy pjesëve, derisa vulosi ba-
razimin 3-3 me atë goditje dënimi të
jashtëzakonshme, në minutën e 88-
të. “Kjo është puna e shumë viteve.
Njerëzit gjithmonë kanë besuar te
mua dhe unë punoj për vendin tim.
Ne përpiqemi të fitojmë. Barazimi
ishte i drejtë për mundësitë. Spanja
e ka kontrolluar topin”, u shpreh në
lidhje me ndeshjen portugezi. Sa i
përket rezultatit Ronaldo tha: “Ekipi
ynë ka sakrifikuar deri në fund. Mos
harroni se jemi përballur me një nga
favoritët për fitimin e këtij Botërori”,
shtoi Ronaldo, i cili u shpreh i lumtur
me rekordin e arritur. “Unë jam

shumë i lumtur që kam shënuar në
Botërorin tim të katërt dhe kam arri-
tur një rekord të ri në karrierë, por
gjëja më e rëndësishme nuk është
kjo. Me vlera është barazimi që kemi
marrë ndaj njërit nga favoritët për
ta fituar Botërorin”. Në fund, portu-
gezi ka folur për klasifikimin dhe sh-
presat në Botëror. “Jam i lumtur, se-
pse kemi arritur të nxjerrim një
barazim nga ndeshja hapëse, kundër
Spanjës. Tani duhet të marrim dy fi-

tore, sikurse Spanja, por e vetmja gjë
për të cilën mendoj është ndeshja e
radhës kundër Marokut. Shpresat në
Botëror? “Ju duhet ta merrni çdo nde-
shje me angazhimin maksimal në
Botëror. Spanja, sikurse tashmë e
dimë, është një ekip që luan futboll
të mirë, ndaj për ne ka qenë e kom-
plikuar. Ne nuk jemi favoritë në këtë
Botëror, por jemi kampionët e
Evropës dhe një kandidat më
shumë”, deklaroi Kristiano Ronaldo. 

Humbja e
penalltisë ishte
e dhimbshme
Lionel Messi kishte mundësinë
t’i jepte Argjentinës fitoren në
ndeshjen e parë të Kupës së
Botës 2018 kundër Islandës, por
humbi penalltinë e akorduar
pas një ore lojë dhe kësisoj
skuadra e Jorge Sampaoli nuk
mund të shkojë përtej barazimit
1-1. Messi e fitoi penalltinë, por
goditja e tij u prit nga portieri
Hannes Halldorsson.  “U
lodhëm shumë me synimin për
të ndërtuar raste për shënim.
Tani duhet të fitojmë ndaj Kroa-
cisë. Kemi qenë superiorë ndaj
Islandës, e provuam në të gjitha
mënyrat për të fituar ndeshjes,
por nuk mjaftoi”, tha pas nde-
shjes numri 10 i Argjentinës. I
pyetur për gabimin nga pika e
bardhë, Messi shtoi: “Humbja e
penalltisë ka qenë e dhimbsh-
me. Nuk duhet të dëshpërohe-
mi, e dinim që nuk do të ishte e
lehtë. Jemi të mërzitur sepse
meritonim të fitonim, por është
e qartë se kemi mundësinë të
kualifikohemi në dy ndeshjet e
tjera në grup”, deklaroi Messi.
Në anën tjetër Jorge Sampaoli
tha se Messi nuk ishte në kush-
tet më të mira pasi kundërshtari
mbrohej me shumë futbollistë.
“Messi nuk ishte në kushtet më
të mira sepse Islanda mbrohej
me shumë futbollistë. Nuk arriti
të gjejë hapësirat për të cilat ka
nevojë që të tregojë aftësitë e tij.
Por, pavarësisht kësaj ne be-
sojmë te vetja jonë, besojmë se
kemi mundësinë që mund të fi-
tojnë trofeun. Ne e dimë se
Messi nuk është fajtori për këtë
barazim. Do të nxjerrim mësi-
me nga gabimet që bëmë sot.
Mund të fitojmë ndaj kujtdo”,
tha Sampaoli, seleksionuesi i
Argjentinës 

Përfaqësuesja e Argjentinës
e filloi me barazim Kampionatin
Botëror ‘Rusia 2018’. Argjentinasit
nuk arrin më shumë se një bara-
zim 1-1 ndaj Islandës. Më merito-
ri që ‘vikingët’ të marrin një pikë
nga kjo ndeshje është portieri
Hannes Halldorsson, që në mi-
nutën e 64 ia mbrojti penalltinë
Lionel Messit dhe fal kësaj në
fund ishte ‘Lojtari i ndeshjes’ nga

FIFA. Por, fakti interesant është
se profesioni real i 34-vjeçarit
është regjisor filmi. Ai ka punuar
në shumë projekte në Islandë,
përfshirë videon e vendit të tij për
Evrovizionin e vitit 2012, por edhe
atë të “Coca Colas”. Në fundin e
marsit të 2012, ai kaloi te skua-
dra norvegjeze SK Brann, që ish-
te pika ku karriera e tij si futbolli-
st mori seriozitetin. Pas këtij

kalimi ai paksa ka lënë anash
botën e filmit, por ka premtuar
që pasi të pensionohet do i
rikthehet me orar të plotë. Da-
shuria e tij për profesionin nuk
mungon, përkundër se është pje-
së e Kampionatit Botëror, foto-
grafin e profilit në “Twitter” e ka
me një kamerë në dorë. Aktuali-
sht është portier i skuadrës da-
neze, Randers FC.

Rikthehet
Sallah, 
e konfirmon
menaxheri 
i ekipit
Mohamed Sallah është
gati për të luajtur kundër
Rusisë. Gjatë ditës së sh-
tunë faraoni është stërvi-
tur bashkë me ekipin dhe
kjo është konfirmuar nga
menaxheri i Egjiptit, Ihab
Leheta. Sulmuesi i Liver-
pulit në sfidën e parë ndaj
Uruguait nuk u aktivizua.
Kanë mbetur edhe dy
ndeshje për fazën me gru-
pe, Egjiptit i duhet të fitojë
me patjetër ndaj Rusisë
për të mbajtur gjatë ëndr-
rat dhe shpresat që të
luajnë në fazën tjetër. Sal-
lah në Premier Ligë shënoi
44 gola me Liverpuli, duke
u shpallur kështu futbolli-
sti më i mirë i ligës angle-
ze. Egjiptiani u dëmtua në
“Champions League” gjë
që i ka vështirësuar pjesë-
marrjen në Botëror. Lidhur
me këtë problem dhe
rikthimin e tij, menaxheri
i Egjiptit në një deklaratë
tha se: “Sallah mori pjesë
me intensitet të plotë në
stërvitjen e fundit dhe 100
për qind të mundësive do
të luajë kundër Rusisë. Ai
nuk kërkoi të mos luante
ndaj Uruguait, por ishte
vendimi ynë për ta pasur
në ndeshjen kundër Rusi-
së që do të vendosë fatet
tona, ku nuk kemi
zgjidhje tjetër veç fitores”,
deklaroi Leheta. 

Nga regjisor filmash në portierin që ia mbrojti penalltinë Messit

RONALDO I LUMTUR ME HAT-TRIKUN DHE FITOREN 
E PARË TË PORTUGALISË

nuk jemi favoritë të
Botërorit, por kampionë

“Ju duhet ta merrni çdo
ndeshje me angazhimin
maksimal në Botëror.
Spanja, sikurse tashmë e
dimë, është një ekip që
luan futboll të mirë, ndaj
për ne ka qenë e
komplikuar. Ne nuk jemi
favoritë në këtë Botëror,
por jemi kampionët e
Evropës dhe një kandidat
më shumë”, pohon
Ronaldo

Gol në katër Botërorë dhe arrin Pushkashin 
Kristiano Ronaldo vazhdon të grumbullojë rekorde në bazë të golave.
Kundër Spanjës, ndaj së cilës kurrë nuk kishte shënuar një gol, bëri një
“hat-trick” në barazimin 3-3. Me këtë tripletë në Soçi, KR7 shënoi golin e
tij të gjashtë në Kupën e Botës dhe u barazua në këtë drejtim me sojin e
Pele (1958, 1962, 1966, 1970); Seeler (1958, 1962, 1966, 1970) dhe Klose
(2006, 2010, 2014, 2018), të cilët arritën të shënonin në katër Kupat e
Botës. Kristiano Ronaldo tashmë ka shënuar në “Gjermani 2006” ndaj
Iranit (i cili është në këtë Kupë Botërore), në vitin 2010 ndaj Koresë së
Veriut dhe në vitin 2014 ndaj Ganës. Përveç kësaj, ai është i vetmi lojtar
në historinë e futbollit, që ka shënuar në tetë faza finale: “Euro 2004”
(2), “Botërori 2006” (1), “Euro 2008” (1), “Botërori 2010” (1), “Euro 2012”
(3), “Botërori 2014 (1), “Euro 2016” (3) dhe “Botërori 2018” (3). Gjermanët
Kilnsmann dhe Klose mbeten në gjashtë faza finale. Me këto të dhëna,
Kristiano Ronaldo ka arritur të jetë Kampion Evropian (2016), i dyti në
Evropë (2004) dhe gjysmëfinalist në “Euro 2012” dhe “Botërorin 2016”.
Gjithashtu, me tre golat e djeshëm, ylli portugez barazoi një mit tjetër:
Pushkash. Hungarezi kishte 84 gola, si golashënuesi rekord në skuadrat
evropiane. KR7 e ka arritur këtë numër. Mbresëlënëse. 
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Trajektorja e Jakub Blasçikovski
(lindur në Czstoçova, më 1985) për të
mbërritur aty ku është sot nuk ka
qenë e lehtë. Lojtari polak do të gë-
zojë debutimin e tij në Kupën e Botës
në Rusi, por Kuba, zvogëlim i emrit
polak “Jakub”, duhej të kapërcente
një fëmijëri të goditur rëndë nga një
dramë familjare. Kur ishte vetëm 10
vjeç, ai ishte dëshmitar, së bashku
me vëllain e tij, i vrasjes së nënës së tij
në duart e babait. Një traumë e
madhe fëmijërie, që Jakub e largoi
falë topit. Me ndihmën e gjyshes së

tij, pak nga pak e la pas të kaluarën e
errët dhe nisi të jetojë. Motivi i
xhaxhait të tij, Jerzy Brezczec, ish-ka-
piten i ekipit kombëtar polak, bëri që
Kuba të rifillonte iluzionin e humbur
nga futbolli, pas ngjarjes tragjike.
Falë kualitetit dhe përpjekjes së tij, ai
erdhi në futbollin profesional me eki-
pin e lindjes. Loja e treguar e bëri një
lojtar të madh në vend, ndaj Visla
Krakov nënshkroi me të. Atje, Bla-
sçikovski bëri paraqitje të jashtë-
zakonshme, që i dhanë atij mundë-
sinë për të bërë kërcimin në një klub

evropian të madh. Borussia Dort-
mund nënshkroi me të në vitin 2007,
në këmbim të 3 milionë eurove. Në
Gjermani, mesfushori shfaqi nivelin
e tij më të mirë. Pas tetë sezoneve, ai
u nis për në Firence, në formë huazi-
mi. Përfundoi angazhimin italian dhe
u kthye në Gjermani, për të qenë pje-
së e Volfsburgut, ku tashmë ka për-
funduar dy sezone. Në sezonin 2017-
2018 nuk ka gëzuar shumë minuta
aktivizim, por trajneri polak, Adam
Navalka, është mbështetur tek ai për
“Rusia 2018”. Sot, 22 vite pas ngjarjes

së tmerrshme, ndërkombëtari polak
mund të mbajë një karrierë të gjatë
në futboll dhe, përveç kësaj, mund
ta kapërcejë Mihal Zevlakov e të
bëhet lojtari që ka veshur më së
shumti fanellën e ekipit polak. Për të
arritur këtë, ai do të duhet të arrijë
në fazat e eliminimit direkt në Rusi
dhe t’i luajë të gjitha ndeshjet. Kësh-
tu, do të krijojë një rekord në ekipin
polak: 104 ndeshje. Kuba jeton me
të kaluarën personale çdo ditë, por
kjo nuk e ndalon atë që të luajë edhe
katër ndeshje, për të qenë histori.

I dha fitoren
Danimarkës
me fanellën 
e babait
Një gol i Jusuf Poulsen i dha
fitoren skuadrës së Dani-
markës përballë Perusë. Por
shumëkush nuk ka kuptuar
se pse futbollisti i cili aktivi-
zohet me Lajpcig, mbante në
fanellë një emër tjetër, Yu-
rary. Në fakt, ky është emri
që ai ka regjistruar për të
mbajtur në fanellë gjatë ak-
tivitetit, pasi ka një kuptim të
veçantë për të, përveç faktit
që e ka edhe emër të dytë.
Emri Yurary është ai i babait
të futbollistit 24-vjeçar, i
ndarë në mënyrë tragjikë
nga jeta pas një sëmundje të
rëndë në vitin 1999. Kjo është
arsyeja pse ai ka vendosur që
të nderojë kujtimin e tij në
këtë Botëror duke i mbajtur
emrin në fanellë. Për më
tepër, goli i sotëm ishte një
dhuratë perfekte për futbol-
listin danez, pasi erdhi një
ditë pas ditëlindjes së tij.

Trembëdhjetë vite më parë,
Tiago Silva ka rrezikuar të vdiste
për shkak të tuberkulozi në një spi-
tal të Moskës dhe është shpëtuar
nga mjekës rusë. Ka kaluar gjashtë
muaj i vetëm në një dhomë, me
frikën se nuk do të mund të luan-
te më futboll. Ato kanë qenë ditë
të tmerrshme, por tani është
kthyer në Rusi si një yll, me objek-
tivin për të pushtuar botën. Jo të
gjithë e dinë se në karrierën e suk-
sesshme të Tiago Silva ka pasur
një etapë moskovite, që mund t’i
kishte kushtuar karrierën si fut-
bollist dhe jetën. Fati i tij është i
lidhur me Rusinë që, sot si atëherë,
mund t’i garantojë përsëri një jetë
të re, këtë herë sportive, nën drej-
timin e Tite. Në janarin e 2005-ës,
presidenti i Dinamos së Moskës,
Aleksei Fedoryçev, ka një fiksim:
të fitojë kampionatin dhe të marrë
suksesin e parë kombëtar që nga
1976-a. Kështu, për të krijuar një
skuadër perfekt i ka besuar
ndërmjetësit të fuqishëm, Jorge
Mendes, i cili, mes janarit dhe
verës pasuese, ka dërguar në krye-
qytetin rus 12 lojtarë, të përbërë
nga talente portugezë dhe brazi-
lianë.

Përveç Kostinja dhe Derlei,
kampionë të Evropës një vit më
parë me Porton e Murinjos, janë
edhe Seitaridis, fitues i freskët i
Kampionatit Evropian të zhvilluar
në Portugali, Dannyn dhe një
qendërmbrojtës të ri me emrin
Tiago Silva. Por diçka nuk shkoi

mirë, transferimet e shtrenjta nuk
sjellin efektin e dëshiruar dhe, në
fund të sezonit 2004/05,
bardhekaltrit e Oleg Romantsev.
Ish-trajner i famshëm i Spartakut
dhe Rusisë, i zgjedhur për të stër-
vitur koloninë portugeze të Fe-
doryçev, e mbyllin në vendin e tetë.
Me pak fjalë, lojtarët e Jorge Men-
des dështojnë të gjithë, ndërsa
Tiago Silva nuk luajti kurrë. Por
kurthi është zbuluar shumë sh-
pejt: të gjithë lojtarët që shkuan te
Dinamo janë marrë pa zhvilluar
kontrollet e duhura mjekësore,
dhe braziliani, i cili paraqitet
shumë mirë në stërvitje, lodhet
shpejt dhe lë të kuptohet se ka
diçka që nuk shkon. Simptomat
nuk largohen: temperaturë e lartë,

kollë, djersitje. Në fillim, stafi
mjekësor mendon se mos bëhet
fjalë për një ftohje të fortë, por disa
ditë më vonë ndërrojnë mendim
dhe fillojnë të shqetësohen për
shëndetin e djaloshit. Në fakt,
Thiago ka qenë i sëmurë me tu-
berkuloz prej 9 muajsh dhe vetë
mjekët i kanë thënë: “Nëse së-
mundja do të ishte zbuluar pak
javë më vonë, do të kishe vdekur”.
Por kura duket më keqe se së-
mundja, sepse stafi mjekësor
sugjeron t’i heqë pjesën më të
madhe të mushkërisë së djathtë
për të rritur mundësitë për mbije-
tesë të brazilianit. Tiago Silva nuk
ka qenë dakord dhe shpreson se
mund të luajë akoma futboll. Gjë
që nuk do të mund ta kishte bërë

me një mushkri e gjysmë. Kanë
kaluar gjashtë muaj shumë të
gjatë në një spital rus, në një tokë
të huaj pothuajse vite dritë larg
Brazilit. Lojtari bashkëjeton me
ankthin, shqetësimin dhe dëshpë-
rimin. Më pas? Më pas situata për-
mirësohet me shkuarjen e
prindërve dhe të fejuarës së tij në
Moskë, Tiagos i kthehet buzëqe-
shja. Dinamo e Moskës i ka paguar
të gjitha kurat, por e ka lënë të lirë
të largohet pas përfundimit të
kontratës në janarin e 2006-ës. 

Rikuperimi dhe ngritja e tij në
botën e futbollit dihen tashmë
nga të gjithë. Pasi është transfe-
ruar te Milani në 2009-ën, është
bërë një nga më të mirët në botë
në pozicion e tij, duke u krahasuar

edhe me legjendën Franko Baresi
para se të kalonte te Paris Sen
Zhermen. Por ky sukses nuk është
verifikuar me kombëtaren. Në
Afrikën e Jugut 2010, ai ka qenë
zëvendësi i Huan dhe Lusio dhe
më pas ka qenë i dëmtuar në Botë-
rorin e luajtur në Brazil, ku është
kritikuar shumë për shkak se ka
refuzuar të gjuajë një penallti në
1/8-at kundër Kilit dhe më pas, për
të verdhin e marrë në ndeshjen
pasardhëse kundër Kolumbisë, që
e ka detyruar të mungojë në nde-
shjen kundër Gjermanisë, atë të
humbur 5-1 nga pesë herë kam-
pionët e botës në “Mineirazo”.
Brazilianët kanë humbur besimin
tek ai nga ai moment. Dunga, që
ka marrë vendin e Luiz Felipe Sko-
lari pas Brazil 2014, e ka larguar
gradualisht, me Silvan që nuk
është grumbulluar as për Kupën e
Amerikës 2016. Situata nuk ka
ndryshuar as me Tite, me Silvan
që ka luajtur vetëm në pesë nde-
shje të fazës kualifikuese për në
Rusi, dy prej të cilave si titullar.
Edhe në ndeshjen hapëse kundër
Zvicrës, Markuinjos-Miranda pri-
tet të jetë dyshja e qendërm-
brojtësve. Si në romanet dhe ske-
narët më të mirë të filmave
holivudianë, ai djalë që mund të
kishte vdekur në Moskë 13 vite më
parë, mund të rifitojë vendin në
formacionin titullar dhe të marrë
një titull që i mungon Brazilit që
nga 2002-shi. Tiago Silva kërkon
rilindjen e dytë.

Silva kërkon
rilindjen 
e dytë

PO VDISTE NË RUSI, POR ASKUSH NUK E KUPTOI

TRAGJEDIA E JAKUB BLASÇIKOVSKI “KUBËS”

Pa vrasjen 
e nënës kur ishte
10 vjeç, tani
shijon Botërorin
Kur ishte vetëm 10 vjeç, ai ishte dëshmitar, së bashku me vëllain e tij, i vrasjes së nënës së tij në duart e babait.
Një traumë e madhe fëmijërie, që Jakub e largoi falë topit. Me ndihmën e gjyshes së tij, pak nga pak e la pas të
kaluarën e errët dhe nisi të jetojë. Motivi i xhaxhait të tij, Jerzy Brezczec, ish-kapiten i ekipit kombëtar polak, bëri
që Kuba të rifillonte iluzionin e humbur nga futbolli, pas ngjarjes tragjike
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PSZH kërkon Bonuçin
Paris SZH ka nisur bisedimet me Milanin
për të tentuar blerjen e Leonardo Bonuçit.
Ka shumë mundësi që të ketë qenë Buffon,
një nga shokët më të mirë të Leo, që t’i ketë
sugjeruar francezëve blerjen e qendërm-
brojtësit kuqezi. PSZH shpreson se UEFA
do të përjashtojë Milanin nga Kupa e
Evropës, duke shkaktuar një eksod nga
skuadra e Gattuso. Nga ana e tyre, kuqe-
zinjtë nuk kanë ndërmend të shesin kapite-
nin dhe kanë refuzuar ofertën e parë të
PSZH edhe pse flitet se krahas parave, kam-
pionët e Francës i kanë propozuar shkëmbi-
min me Tiago Silva. Gjithsesi, nga Franca
thuhet se PSZH po përgatit planin “B”,
shkëmbimin Kavani-Bonuçi.

Bielsa gjen skuadër 
të re në Angli
Ish-trajneri i përfaqësueses argjentinase
Marselo Bielsa është trajneri i ri i ekipit të
kategorisë së dytë angleze Lids Junajted.
62-vjeçari ka nënshkruar një kontratë
dyvjeçare, këtë e ka konfirmuar vetë klubi.
Përveç dy viteve të nënshkruara, ka një
opsion për një të tretë në varësi të ecurisë së
ekipit. Megjithëse ka pasur shumë oferta
të tjera, për atë ka qenë e rëndësishme të
gjente projektin e duhur. Pronari i Lidsit,
Andrea Radrizzanni, është shprehur: “Ai
është një trajner që admiroj prej vitesh. Dhe
kur na erdhi mundësia për ta bërë tonin,
nuk nguruam”. 

Një tjetër dështim 
i Milanit drejt Seviljës
Sulmuesi i AC Milan Nikola Kaliniç rapor-
tohet të jetë shumë pranë huazimit te Se-
vilja me një opsion blerje 20 milionë euro.
Sipas “Premium Sport”, Milani kërkon ta
heqë qafe Kaliniçin me të njëjtat terma që
ra dakord me Fiorentinën një vit më parë.
30-vjeçari ka shënuar vetëm gjashtë gola
në 41 paraqitje për kuqezinjtë në sezonin
2017/18 dhe është kritikuar rregullisht për
paraqitjet e tij të dobëta. Sevilja, në anën
tjetër, është në merkato për një qendërsul-
mues që është kërkuar me ngulm nga traj-
neri i ri Pablo Mashin. Largimi i kroatit do të
siguronte qëndrimin e Andre Silvas në “San
Siro” për të paktën edhe një sezon tjetër.

35 milionë euro për
mbrojtësin e Atletikos 
Ashtu si bën të ditur “Sky Sports”, Çellsi
është interesuar seriozisht për të marrë
mbrojtësin e Atletiko Madrid, Stefan Saviç,
gjatë merkatos së verës, por duhet të mpo-
shtë konkurrencën e Juventusit, që gjithash-
tu është i interesuar për të. Futbollisti serb
kushton rreth 35 milionë euro dhe ka
kërkuar të largohet nga skuadra e Simeone,
pasi në momentin që klubi spanjoll rinovoi
me uruguaianin Jimenez, ai rrezikon të për-
fundojë në stol. Juventusi ka pasur kontak-
tet e para me Saviç, por edhe nëse humbet
këtë duel, Çellsi mund të marrë masa duke
kërkuar Daniele Rugani, pikërisht futbolli-
sti që do të ketë më pak hapësira te Juven-
tusi, nëse vjen Saviç, i cili ka luajtur në Serie
A me fanellën e Fiorentinës.

SPORT
SHKURT

Antonio Konte mund të mësojë fatin e
tij javën e ardhshme teksa Maurizio Sarri
është shumë pranë marrjes së detyrës së
trajner i Çellsit. Sarri ka besim se Napoli
do ta lejojë të largohet, pavarësisht se ka
ende kontratë me klubin italian dhe ka pa-
sur kontaktet e para me Xhanfranko Zola,
i cili duket se do të jetë pjesë e stafit të tij në
“Stamford Bridge”. Antonio Konte nuk ka
pasur më asnjë kontakt me drejtuesit e

Çellsit, që pas 19 majit kur i drejtoi “blutë”
në suksesin ndaj Mançester Junajted, në
Kupën e Anglisë. Në momentin që Konte
do të shkarkohet ai do të marrë 10 milionë
euro dëmshpërblim. Napoli ka emëruar
Karlo Ançelotti si trajner për sezonin e
ardhshëm, por ende nuk e ka lënë të lirë
Sarri të largohet. Klubi i Serie A kërkon
rreth 3.5 milionë euro për trajnerin, të cilin
e ka nën kontratë deri në qershor 2019 dhe

e paguan 1.5 milionë euro në sezon, tre
herë më pak se sa i është premtuar te Çel-
lsi. Loran Blancdhe Jankovic janë përmen-
dur si emrat e trajnerëve të tjerë që mund
të shkojnë te “blutë” e Londrës, por shtypi
italian shkruan se Sarri është rikthyer favo-
rit dhe kjo e tregon biseda me Zola, të cilit
i ka kërkuar të punojnë bashkë në
“Stamford Bridge”, atje ku Zola ka qenë fut-
bollist i suksesshëm.

Beker do imunitet
diplomatik për të
evituar falimentimin
Tenisti gjerman Boris Beker do të
përdorë imunitetin diplomatik për
t’u mbrojtur nga falimentimi që po e
shkatërron prej dy vitesh. Ish-numri
1 në botë, ka një borxh prej 61 mi-
lionësh, shumica e së cilës karshi
bankës “Arbuthnot Latham”, që tani
po e hedh çështjen në gjyq. Por,
Beker është nominuar nga Repu-
blika e Afrikës Qendrore si Ambasa-
dor i Sportit dhe Kulturës në Bashki-
min Evropian. Beker disa herë ka
konfirmuar se akuzat ndaj tij janë të
padrejta. “Vendimi për të nisur një
hetim për falimentim është një pa-
drejtësi dhe e paargumentuar. Një
grusht bankierësh anonimë më
detyruan që të jap deklaratën e kotë
të falimentimit dy vite më parë, që
më pas më krijoi shumë probleme
ekonomike dhe profesionale”, tha
Beker. “Kam kërkuar imunitetin di-
plomatik, pasi kam të drejtë dhe dua
që kjo farsë e nisur kundër meje të
përfundojë sa më shpejt, për të rini-
sur jetën time nga e para”, tha Beker,
që ka kërkuar konsulencën e studios
ligjore Ben Emmerson, një nga më
të mirat në Evropë. Ish-tenisti pritet
të nxjerrë në ankand disa nga trofetë
e tij, përfshi edhe atë të tenistit më
të ri që ka fituar në “Wimbledon”, në
moshën 17-vjeçare.

Janë 12 makina të Formula 1 të ekspozua-
ra sot në një muze të hapur enkas për ish-pi-
lotin legjendar të Formula 1, Mihael Shu-
maher. Karriera e 7 herë kampionit të botës
në Formula 1 është e gjitha e ekspozuar në
muzen e përhershëm të ngritur në Këln të
Gjermanisë, pak kilometra nga qyteti i tij i
lindjes (Kerpen). Përveç 7 makinave Ferrari
janë edhe dy makinat “Benetton” që ka për-
dorur piloti gjerman kur është shpallur kam-
pion në vitet ’90, si dhe makina Xhordan me
të cilën ka debutuar në vitin 1991. Koleksioni
privat i Shumaher do të jetë i hapur për të

gjithë fansat e këtij sporti dhe të pilotit gjer-
man. Zona e dedikuar për Mihael është rreth
1 mijë metra katrorë, ku janë vendosur edhe
tutat sportive, kaskat e përdorura në garë,
dorezat etj. “Ne vendosëm të falënderojmë
fansat për dashurinë dhe mbështetjen e sh-
prehur në këto vite të vështira për ne dhe
Mihael, duke vendosur në një muze të gjithë
koleksionin privat të pilotit. Janë shumë
objekte të Mihael dhe familjes”, tha Sabine
Kehm, zëdhënësja personale e Shumaher,
që vazhdon të jetë në fazë rikuperimi pas
aksidentit me ski në dhjetor të vitit 2013.

Khabib Nurmagomedov, kampion i botës
në peshën e lehtë, pritet që të mbrojë titullin
ndaj Konor MekGregor në evenimentin e
UFC-229, që do të zhvillohet më 6 tetor, në
Las Vegas. Për momentin ky mbetet ende një
thashetheme i pakonfirmuar nga UFC-ja, por
burime nga stafi i kampionit rus deklarojnë
se kanë nisur bisedimet më stafin e irlande-
zit për të arritur një marrëveshje. Të dy spor-
tistët e duan këtë sfidë, një duel që pritet të
dhurojë spektakël në kafaz e jashtë tij, ndaj
dhe çdo thashetheme duket sikur e afron
edhe më shumë zhvillimin e sfidës. MekGre-
gor ka ende disa probleme për të zgjidhur,
mbi të gjitha atë me gjykatën e Nju Jorkut, ku
do të dalë sërish të dëshmojë para saj në kor-
rik, për të mbyllur kapitullin e dhunës së

krijuar para evenimentit të UFC-223. Edhe
presidenti i UFC-së, Dana Uajt, ka deklaruar
se e dëshiron këtë sfidë, se do të bisedojë së
shpejti me kampionin irlandez për t’i marrë
“OK”-in përfundimtar. Khabib Nurmagome-
dov e mëri këtë titull pikërisht në evenimen-
tin e UFC-223, pasi drejtuesit e UFC-së vendo-
sën t’ia heqin atë irlandezit, që në kafaz nuk
duelon që prej nëntorit të 2016-ës.

Klubi vendos 
se cili do ta

zëvendësojë
Në momentin që Konte do të shkarkohet ai do të marrë 10 milionë euro dëmshpërblim. Napoli ka emëruar
Karlo Ançelotti si trajner për sezonin e ardhshëm, por ende nuk e ka lënë të lirë Sarri të largohet. Klubi i Serie
A kërkon rreth 3.5 milionë euro për trajnerin, të cilin e ka nën kontratë deri në qershor 2019 dhe e paguan 1.5
milionë euro në sezon, tre herë më pak se sa i është premtuar te Çellsi

ANTONIO KONTE DO 
TË LARGOHET NGA ÇELLSI 

MekGregor-Khabib, më 6 tetor në Las Vegas?
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Familja hap muzeun 
me koleksionet private 
të Shumaher
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Federata e Futbollit të Kosovës
ka njoftuar se më 6 korrik 2018, në
Prishtinë, do të mbahet Kuvendi i
Jashtëzakonshëm zgjedhor për
pozitën e kryetarit të FFK-së. Pas
vdekjes së kryetarit legjendar, Fadil
Vokrri dhe pas mbështetjes dhe
sugjerimeve të zyrtarëve më të
lartë të FIFA-s dhe UEFA-s, për të
mos lënë zbrazëti institucionale,
Komiteti Ekzekutiv mori këtë ven-
dim në bazë të kompetencave të
veta të dala nga Statuti i FFK-së.
“Komiteti Ekzekutiv i Federatës së
Futbollit të Kosovës (FFK) në
mbledhjen e vet të mbajtur me
datë 16 qershor, 2018, në bazë të
nenit 31 p.1 të Statutit të FFK-së,
mori këtë Vendim: Kuvendi i Ja-
shtëzakonshëm zgjedhor për po-
zitën e kryetarit të FFK-së, do të
mbahet me datë 6 korrik, 2018 (e
premte) në Prishtinë, ‘Hotel Eme-
rald’ ora 17.00. Obligohet Sekreta-
ri i Përgjithshëm që në bazë të ne-
nit 31 p.5 të bëjë organizimin e
Kuvendit të Jashtëzakonshëm
zgjedhor konform Statutit të FFK-
së. Komiteti Ekzekutiv (KE), duke
shqyrtuar gjendjen e jashtëzakon-
shme në futbollin Kosovar pas

vdekjes së Kryetarit legjendar, Fa-
dil Vokrri dhe pas mbështetjes dhe
sugjerimeve të zyrtarëve më të
lartë të FIFA-s dhe UEFA-s, për të
mos lënë zbrazëtirë institucionale
mori këtë vendim në bazë të kom-
petencave të veta të dala nga Sta-
tuti i FFK-së”, thuhet në njoftimin e
plotë i FFK-së. 

Ndërkohë, Federata e Futbol-
lit të Kosovës (FFK) publikoi fanel-
lat e reja të përfaqësueseve të Ko-
sovës si dhe u shfaq logoja e re e
Federatës. Ceremonia e prezanti-
mit të fanellave dhe e logos së re
filloi me një minutë heshtje për të
nderuar ish kryetarin e Federatës
së Futbollit të Kosovës, Fadil Vokr-
ri i cili vdiq një javë më parë. U bë i
ditur edhe sponsori i ri, i cili është

kompa-
nia “Fourteen” nga Zvicra. Në emër
të këtij sponsori të ri foli Italiani,
Andrea Picciau i cili deklaroi se
këtë marrëveshje ai e kishte kryer
me të ndjerin Fadil Vokrri dhe ish-
te i privilegjuar që e njohu një nje-
ri si ish kryetarin e FFK-së. Mate-
riali i fanellës së re është
antibakterial dhe pa azot, mate-
rial i cili ndihmon shumë në shfa-
qjen e aftësive të sportistëve. Në
këto fanella detaj i ri është logoja e
re e cila është e vendosur në

prodhim tre dimensional dhe për
të mos u humbur eleganca e kësaj
fanelle, logoja është në një dimen-
sion jo shumë të madh. Në këtë fa-
nellë janë të vendosura edhe disa
elemente të cilët karakterizojnë
shtetin e Kosovës. Nga 3 yje në të
dy anët përbëjnë gjithsej 6 yjet të
cilët gjinden edhe në flamurin sh-
tetëror.  Fanellën e parë të re të Ko-
sovës e pranuan familjarët e ish
kryetarit Vokrri si shenjë falënderi-
mi ndaj punës së tij dhe më pas u
bënë edhe disa fanella tjera si dhu-
ratë për persona publike e lojtarë
të Kosovës. Këto fanella së shpejti
pritet të dalin në shitje dhe çdo
person që dëshiron ta posedoj një
të tillë, do të ketë mundësin për ta
blerë atë.

Hasani nuk 
do të kthehet 
në Tetovë?
Shkup, 17 qershor – Ferhan Hasa-
ni sipas gjitha gjasave nuk do të
jetë më pjesë e KF Shkëndija. Ka-
piteni dhe futbollisti më i mirë i
saj, siç bën të ditur “sportmedia”,
i ka informuar drejtuesit e klubit
se nuk ka ndërmend të kthehet
në Tetovë dhe se  nuk do ta pra-
nojë ofertën e tyre për të rino-
vuar kontratën, derisa do ta pra-
nojë njërën nga ofertat e shumta
që i kanë arritur në adresë të tij.
Siç kemi njoftuar më herët dhe
që e konfirmuan mediat turke,
më afër shërbimeve të “Bubës”
është skuadra e Rizespor, por
ende nuk dihet se a do të nën-
shkruan apo do të pranojë
ofertën e ndonjë klubi tjetër. Në
rast se ndodh kjo, Shkëndija duk-
shëm do të jetë e dobësuar, deri-
sa spekulohet se drejtuesit e klu-
bit janë duke bërë përpjekje që
në Tetovë ta sjellin futbollistin e
Skënderbeut, Xhejms Adeni. 

Shkup, 17 qershor – Rexhep Pocesta në katego-
rinë 48 kilogram është renditur në pozitën e pe-
stë në Kampionatin Evropian për pionier i cili u
mbajt në Gjer të Hungarisë. Në luftën për me-
daljen e bronztë kundër mundësit bullgar Sta-
nisllav Minçev, Pocesta krijoi epërsi prej 4-0, por
më pas mundësi bullgar uli epërsinë në 4-2
dhe me “challenge” referat vërtetuan se ka pa-
sur dush, me çka lufta u ndërpre. Ndryshe, Po-

cesta në tetëshin e finales u mund me dush
teknik (10-0) nga Misheg Mrktçajn nga Arme-
nia, i cili më pas u plasua në finale dhe i mundë-
soi atij luftë në repasazh, me çka ai e shfrytëzoi
dhe e mundi Llaureniu Rakosi nga Rumania
me 12-1. Në anën tjetër, Stefan Shterjov (-41
kg) e fitoi vendin e pestë, pasi u mund në luftën
për medaljen e bronztë nga armeni Pavell Do-
mente me dush në raundin e parë. 

Strakosha 
një hap larg
Liverpulit
Liverpuli ka bërë një ofertë për të
marrë Tomas Strakosha nga La-
cio, duke qenë se nuk mund të
konkurrojë me Real Madridin për
blerjen e Alisson nga Roma dhe
gjithashtu ka hequr dorë nga
Gjigjio Donnarumma i Milanit.
Ka shumë mundësi që portieri i
kombëtares shqiptare të jetë zë-
vendësuesi i Loris Karuis. Pas ga-
bimeve trashanike në finalen e
“Champions League”, Liverpuli e
ka vënë blerjen e portierit në
krye të listës së prioriteteve të
merkatos së verës. Alisson dhe
Donnarumma kushtojnë të
paktën 70 milionë euro, ndërsa
kundrejt 40 milionë eurove Lacio
mund të pranojë shitjen e
Strakoshës. Klopp ka dhënë “ok”
për blerjen e portierit të kombë-
tares shqiptare. Lajmin e ka bërë
të ditur “Sportitalia” që kujton se
23-vjeçari ka një kontratë deri në
vitin 2022 me Lacion. Ai e ka
ruajtur rrjetën të paprekur në 17
nga 53 ndeshjet që ka luajtur në
Serie A, gjatë karrierës së tij.

Xhaka te Arsenali 
deri në vitin 2023
Granit Xhaka ka rinovuar kontratën me Arsenal
pasi bën pjesë në planet e trajnerit të ri Unai
Emery, i cili sikurse paraardhësi Arsen Venger e
konsideron si një futbollist cilësor për
“topçinjtë”. 25-vjeçari, i cili aktualisht është i im-
penjuar me Zvicrën në Kupën e Botës 2018, ka
qenë gjithmonë prezent në sezonin e kaluar,
duke luajtur plot 38 ndeshje në Premier Ligë në
kampionatin e kaluar. Lajmin e rinovimit të fut-
bollistit me origjinë kosovare e bëri të ditur Ar-
senali në faqen zyrtare të klubit. Graniti e kish-
te marrëveshjen me Arsenalin deri në vitin
2021, ndërsa kontrata e re do ta lidhë me londi-
nezët deri në qershor 2023.

//////////////////////////////////////////////////////////

MUNDJE, KAMPIONATI EVROPIAN PËR PIONIER 

Pocesta e humb medaljen e bronztë

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

FFK PREZANTON FANELLAT DHE LOGON E RE

Më 6 korrik zgjidhet
pasardhësi i Vokrrit

Komiteti Ekzekutiv (KE),
duke shqyrtuar gjendjen
e jashtëzakonshme në
futbollin Kosovar pas
vdekjes së Kryetarit
legjendar, Fadil Vokrri
dhe pas mbështetjes dhe
sugjerimeve të zyrtarëve
më të lartë të FIFA-s dhe
UEFA-s, për të mos lënë
zbrazëtirë institucionale
mori këtë vendim në
bazë të kompetencave të
veta të dala nga Statuti i
FFK-së”, thuhet në
njoftimin e plotë i FFK-së
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Eksportet e kompanive turke
në Ballkan janë rritur me 22.1 për
qind në 5 muajt e parë të vitit, duke
arritur në 3 miliardë e 962 milionë
e 246 mijë dollarë, ndërsa ekspor-
tet më të mëdha në vendet e Bal-
lkanit janë realizuar në Bullgari me
1.1 miliardë dollarë, raporton Ana-
dolu Agency (AA). Sipas të dhëna-
ve që AA ka përpiluar bazuar në të
dhënat e Asamblesë së Eksportue-
sve Turq, theksohet se në 5 muajt e
vitit në Ballkan janë kryer ekspor-
te në vlerë 3 miliardë e 962 milionë
e 246 mijë dollarë duke përfshirë
kryesisht vendet Shqipëri, Bosnje
dhe Hercegovinë, Bullgari, Kroaci,
Kosovë, Maqedoni, Sllovaki, Serbi,
Slloveni, Mali i Zi, Greqi dhe Ru-
mani.

Teksa kjo shifër ka qenë në ni-
velin prej 3 miliardë e 245 milionë
e 298 mijë dollarë në të njëjtën pe-
riudhë të vitit të kaluar, bëhet e di-
tur se eksportet në pozitën gjeo-
grafike të Ballkanit kanë shënuar
rritje me 22.1 për qind në vitin e

fundit. Për periudhën në fjalë ek-
sportet më të mëdha në vendet e
Ballkanit u realizuan në Bullgari
me 1.1 miliardë dollarë, e cila ndi-
qet nga Greqia me 839.5 milionë
dollarë, Sllovenia me 587.8 milionë
dollarë dhe Serbia me 367.6 mi-
lionë dollarë. Po ashtu në të njëjtën
periudhë, eksportet e kryera vazh-
dojnë me 211.5 milionë dollarë në
Sllovaki, 190.8 milionë dollarë në
Kroaci, 179.2 milionë dollarë në Bo-
snje dhe Hercegovine, 164.3 mi-
lionë dollarë në Maqedoni, 159.1
milionë dollarë në Shqipëri, 123.2
milionë dollarë Kosovë dhe 27.6
milionë dollarë në Mal të Zi.

Në eksportet e kryera këtë vit
në vendet e Ballkanit, në krahasim
me periudhën 5 mujore të vitit
2017 janë shënuar rritje në të
gjithë vendet, ku rritja më e madhe
është shënuar me 47.7 për qind në
Kroaci, ku shifrat për 5 muajt e vi-
tit të kaluar kanë qenë 129.2 mi-
lionë dollarë, ndërsa këtë vit kanë
arritur në 190.8 milionë dollarë.

Gjithashtu në mesin e vendeve të
Ballkanit pas Kroacisë rritje më e
madhe është shënuar edhe në Bo-
snje dhe Hercegovinë me 37.2 për
qind e cila ndiqet nga vendet Ser-
bi me 37 për qind, Sllovakia me 36.5
për qind, Greqia me 35.3 për qind,
Shqipëria me 25 për qind ,Mal të Zi
me 24.6 për qind, Sllovenia me
22.6 për qind, Kosova me 21.3 për
qind, Maqedonia me 17.9 për qind
dhe me 3.7 për qind në Bullgari.
Duke parë shpërndarjen e ekspor-
teve të realizuara në 5 muaj të vitit
në vendet e Ballkanit në bazë të
qyteteve, vërehet se eksportet e
realizuara në këtë pozitë gjeogra-
fike janë në shumën 1 miliard 826
milionë 183 mijë dollarë, ku Stam-
bolli radhitet i pari me 46,1 për
qind në totalin e eksporteve prej 3
miliard e 962 milionë e 246 mijë
dollarë që janë kryer në vendet
ballkanike.

Në eksportet më të mëdha të
kryera, Stambolli ndiqet nga qyte-
tet Kocaeli me 605,2 milionë dol-

larë, Bursa me 302,9 milionë dol-
larë, Izmir me 192,7 milionë dol-
larë, Ankara me 169,4 milionë dol-
larë, dhe Manisa me 102.3 milionë
dollarë. Industria e automobilave
në eksportet në vendet e Ballkanit
ka qenë sektori kryesues ku në pe-
riudhën janar-maj 2018 eksportet
arritën në 829.5 milionë dollarë. Ky
sektor është ndjekur nga artikujt
dhe produktet kimike me 533.8 mi-

lion dollarë, tekstilet dhe lënda e
parë me 427.9 milionë dollarë, ve-
shjet e gatshme dhe konfeksionet
me 332.9 milionë dollarë dhe 321.1
milionë dollarë për sektorët elek-
trikë, elektronikës dhe të shërbi-
meve. Ndërsa sektori ku janë shë-
nuar më pak eksporte për të
njëjtën periudhë ka qenë sektori i
bimëve dekorative me 2 milionë e
253 mijë dollarë.

Të dhëna nga Asambleja e Eksportuesve Turq,
shuma e eksportit (mijë dollarë) dhe shkalla e
rritjes së eksporteve në vendet e Ballkanit për
periudhën janar-maj 2017 dhe 2018

Institucionet e Kosovës nuk
presin befasi nga Bashkimi Evro-
pian kur është në pyetje liberalizi-
mi i vizave. Në Qeverinë e Kosovës,
por edhe në instancat tjera shtetë-
rore, besojnë fuqishëm se nga fun-
di i këtij viti qytetarët e Kosovës do
të mund të lëvizin lirshëm dhe pa
viza në zonën Schengen. Sipas zyr-
tarëve në Prishtinë, Kosova ka kryer
pjesën e vet të përmbushjes së kri-
tereve dhe se tani ‘topi ka mbetur
në fushën e Bashkimit Evropian
dhe vendeve anëtare’ që të marrin
vendimin për heqjen e vizave për
qytetarët e Kosovës. Ministrja e In-
tegrimit Evropian në Qeverinë e
Kosovës, Dhurata Hoxha, thotë për
Radion Evropa e Lirë, se pritjet janë
reale dhe sipas saj, për këtë opti-
mizëm është punuar shumë.

"Optimizmin e bazojmë në

punën që është bërë sepse me të
vërtetë kemi bërë një punë të
madhe, por gjithashtu [optimizmi
] bazohet në kontaktet tonë në
deklaratat e zyrtareve të lartë të
institucioneve të Bashkimit Evro-
pian. Para disa ditës ditësh e patë
në Kosovë raportuesin e Kosovës
në Parlamentin Evropian zotin Sol-
tes i cili edhe vet deklaroi se është
optimist se liberalizimi do të
ndodh deri në fund të vitit", tha
Hoxha. Pas disa takimeve me për-
faqësuesit politikë dhe ata të sho-
qërisë civile, raportuesi për Ko-
sovën në Parlamentin Evropian,
Igor Soltes pak ditë me parë ka sh-
prehur optimizmin e tij se liberali-
zimi i vizave për qytetarët e Ko-

sovës do të mundësohet nga fundi
i këtij viti. Ministrja e Integrimit,
tha se institucionet e Kosovës në
përgjithësi dhe Ministria e Integri-
mit në veçanti kanë punuar, me një
ritëm të shpejt në plotësimin e kri-
tereve të mbetura për liberalizim
nga Bashkimi Evropian.

"Kemi progres shume të madh
që është bërë në këtë fushë. Por,
nuk duhet ta ndërlidhim luftimin e
krimit dhe të korrupsionit në
mënyrë të përgjithshme, pra për
procesin e integrimit evropian se-
pse aty do të kërkohet edhe më
shumë. Këtë duhet bërë më shumë
edhe për qytetarët tanë, për ta fu-
qizuar sundimin e ligjit", tha
Hoxha. Pjesëtarë të shoqërisë ci-

vile dhe gazetarë të ndryshëm të
Kosovës, i kanë shkruar tashmë një
letër të hapur Komisionit Evropian,
Parlamentit Evropian dhe Këshillit
të Bashkimit Evropian, përmes së
cilës kanë kërkuar liberalizimin e
vizave për qytetarët e Kosovës. Në
këtë letër ata kanë numëruar edhe
arsyet pse qytetarët e Kosovës nuk
e meritojnë që edhe më tutje të
mbesin populli i vetëm i izoluar në
rajon. Emrush Ujkani, profesor i të
Drejtës Evropiane, duke folur për
Radion Evropa e Lirë, thekson se
në drejtim të procesit të liberaliz-
mit të vizave, Kosova ka bërë punë,
por siç thotë ai, ende duhet të ketë
kujdes në deklarimet që bëhen
nga ana e zyrtarëve qeveritarë.

"Do të isha më i rezervuar,
thënë ndryshe nuk është që nuk e
ndaj mendimin e njëjtë me zyr-
tarët në shumë aspekte, për hir të
asaj që të jemi të kujdesshëm në
gjithë atë se çka flasim dhe çka i
premtojmë opinionit publik, qyte-
tarët edhe ashtu janë te lodhur me
këto premtime, mendoj se do të
isha më i rezervuar se megjithatë
vendimmarrja varet BE-ja nga sh-
tet anëtare , duke përfshirë edhe
Spanjën e cila duhet të analizohet
me kujdes", tha Ujkani. Megjithatë,
thotë profesori Ujkani, një shtyrje
e procesit të liberalizmit të vizave
për vitin 2019 do të ishte katastro-
fike për Kosovën.

"Për arsye se në vitin 2019 Par-
lamenti Evropian, hyn në zgjedhje
dhe legjislatura e re nuk mund të
konstituohet dhe realisht nuk pres
një vendimmarrje as në vitin
2019",tha Ujkani. Gjatë muajit qer-
shor, pritet që BE-ja të japë vlerësi-
min e parë rreth kritereve të përm-
bushura. Ndër kriteret kyçe është
ai i dëshmive se Kosova po e lufton
krimin e organizuar dhe korrupsio-
nin. Nëse organet e BE-së rikonfir-
mojnë vullnetin e tyre për liberali-
zim të vizave, më pas u mbetet
edhe vendeve anëtare të BE-së që
të japin vendimet e tyre. Pritjet nga
institucionet e Kosovës janë që
këto procedura në BE të përmbyl-
len deri në fund të këtij viti.

Rritet eksporti i kompanive turke në Ballkan
Në 5 muajt e vitit në Ballkan janë kryer eksporte duke përfshirë
kryesisht vendet Shqipëri, Bosnje dhe Hercegovinë, Bullgari, Kroaci,
Kosovë, Maqedoni, Serbi, Slloveni, Mali i Zi, Greqi, etj

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Liberalizimi i vizave çështje e kryer!
Ministrja e Integrimit
Evropian në Qeverinë
e Kosovës, Dhurata
Hoxha, thotë për
Radion Evropa e Lirë,
se pritjet janë reale
dhe sipas saj, për këtë
optimizëm është
punuar shumë
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GLOBI

Rreth 600 milionë
indianë përballen 
me mungesën e ujit
Banorët e Indisë në javët e fundit po përballen me
mungesën më të madhe të ujit në historinë e ven-
dit. Siç bën të ditur organizata “NITI Aayog”, rreth
600 milionë njerëz po përballen me problemin e
mungesës së ujit. Në hulumtimin gjithëpërfshirës
të kryer në 24 nga 29 provincat e Indisë, thuhet se
problemi i mungesës së ujit do të jetë akoma më
alarmues në vitet e ardhshme. Organizata NITI
Aayog paralajmëroi se deri në vitin 2020, në 21
qytete në Indi do të shterohen burimet e ujit. Hu-
lumtimi thekson se nga një zhvillim i tillë më i
prekur do të ishte sektori bujqësor, i cili përdor
rreth 80 për qind të burimeve ujore.

Në kufirin e SHBA-ve,
rreth 2 mijë fëmijë të
ndarë nga familjet
Përgjatë periudhës 19 prill-31 maj, në kalimet ile-
gale në kufirin e SHBA-ve rreth 2.000 fëmijë
kanë mbetur të detyruar të ndahen nga familjet
e tyre.  Për shkak të zbatueshmërisë "tolerancë
zero në kufi" të nisur nga sekretari amerikan i
Drejtësisë, Jeff Sessions dhe Departamenti i Si-
gurisë së Brendshme, rreth 2000 fëmijë janë
ndarë nga familjet e tyre.  Nga të dhënat e De-
partamentit të Sigurisë së Brendshme, mësohet
se në kufirin e SHBA-ve 1995 fëmijë emigrantë
ilegalë kanë mbetur të ndarë nga prindërit e tyre
përgjatë periudhës 19 prill-31 maj.  Sipas prak-
tikës së re të administratës Trump, të rriturit që
hyjnë në SHBA në mënyrë të paligjshme arre-
stohen, ndërsa fëmijë dërgohen në shtëpitë e
kujdesit që ka përcaktuar Departamenti i Shën-
detësisë dhe Shërbimeve Sociale.

Ushtarët gjermanë jo 
më në Kosovë
Ushtarët gjermanë nuk janë më të nevojshëm
dhe mund të tërhiqen vitin e ardhshëm nga Koso-
va, sipas Shoqatës së Bundeswehrit, kjo 20 vjet
pas misionit të ndërhyrjes në Kosovë në vitin
1999. Andre Wüstner, kryekolonel dhe kryetar i
Shoqatës së Bundeswehrit tha për gazetën gjer-
mane online "Welt", se "në fund të vitit 2019 ush-
tarët tanë mund të kthehen në shtëpi". Misioni i
filluar në vitin 1999 është zhvilluar me shumë
sukses, prandaj ka ardhur koha që të fillohet me
përgatitjet për fundin e tij, tha ai. Për shkak të zh-
villimeve proporcionalisht pozitive në rajon, ush-
tria nuk është më e nevojshme "ndoshta vetëm
për funksion këshillues në nivel strategjik", u sh-
preh Wüstner për "Welt". Në vend të kësaj ndihma
duhet të përqëndrohet në Kosovë në aspektin e
"mbështetjes së policisë, drejtësisë dhe zhvilli-
mit". Të enjten Bundestagu vendosi edhe njëherë
zgjatjen me një vit të misionit gjerman me 800
ushtarë në Kosovë. Aktualisht në Kosovë ndodhen
400 trupa gjermane. Sipas përfytyrimeve të Sho-
qatës së Bundeswehrit mandati i trupave gjerma-
ne nuk nevojitet të zgjatet më vitin e ardhshëm.

"Dimri po afron", thuhet gjithmonë
në serinë e njohur "Game of Thrones".
Një dimër i gjatë, i ashpër, që shuan
mirëqenien dhe jetën në siguri, dhe
shkatërron atë që është arritur. Edhe
në Bashkimin Europian po fryjnë erë-
ra të ftohta dhe ato vijnë nga të gjitha
drejtimet. Në çështjen e migracionit
këto erëra vinin tani vetëm nga Lindja:
Hungaria, Polonia, Çekia. Por një stuhi
e fortë po afrohet nga jugu italian. Ato
mbajnë me vete kërcënimin e
shpërbërjes së BE, ashtu siç e njohim
deri më tani. Sepse parimi bazë i soli-
daritetit vihet në pikëpyetje.

POPULIZËM DHE EGOIZËM
"Unë shpresoj me gjithë zemër që

Franca dhe Italia të punojnë dorë për
dorë në gjetjen e zgjidhjeve europiane
për krizën e migrimit dhe euros", tha
presidenti francez, Macron të prem-
ten në Paris, dhe miku i ardhur, krye-
ministri italian, Conte miratoi. Por kjo
nuk të bën të harrosh që këtu përpla-
sen forca nga më të ndryshmet. Ma-
cron bazohet tek solidariteti, edhe pse
fjalëve të tij të mëdha nuk i kanë
ardhur pas veprat. Conte vjen nga një
qeveri populiste, dhe populizëm do të
thotë në radhë të parë egoizëm. Qof-
shin Le Pen, Farage, Orbán apo Gau-
land - të gjithë këta politikanë i injek-
tojnë rregullisht votuesve të tyre
potencialë ndjesinë se ata injorohen
përballë të suksesshmëve, vendeve të
tjera, dhe sidomos përballë migrantë-
ve. Pas diskursit të mbushur me ur-
rejtje fshihet "unë", "unë", unë", siç e
dëgjon në kopshte. Por nëse të gjithë
merren me "unin", atëherë "ne" hum-
bet. Dhe kjo shënon fundin e Bashki-
mit Europian. E përjetuam këtë para
dy vitesh. Në Britaninë e Madhe përk-
rahësit e Brexit predikojnë nga maja e
kapulit me hi atë që dogjën. Madje as
politikanë elokuentë si Farage nuk  e
shpjegojnë dot, pse njerëzit në BE pas

daljes nga Bashkimi Europian do t'i
kenë punët më mirë. E megjithatë:
Shumë votues tërhiqen në këndin e
"unit" buzëvarur dhe pretendojnë se
Brexit ishte vendimi i duhur.

NATËN E MIRË EUROPË!
E kur kaq shumë iracionalitet në

popull ndesh me kaq pak kompetencë
tek politikanët (populistë) atëherë fun-
di i BE është i programuar. Në Itali vle-
rat e partisë populiste, Lega Nord ka-
pin maja të paimagjinueshme. E çfarë
ka bërë kreu i kësaj partie Matteo Sal-
vini? Ka fantazuar, kë bërtitur, ka nxi-
tur. Nëse këto janë cilësitë e reja të po-
litikanëve të suksesshëm europianë,
atëherë natën e mirë Europë!

Mundësitë e atyre që vizatojnë
apokalipsin janë të pafund këto kohë.
Në krizën e migrimit madje nuk ka as
edhe një fije shprese, që vendet e BE të
bien në ujdi për një zgjidhje eficiente
e njerëzore, për një sistem të përba-
shkët azili dhe rishpërndarjen e re-
fugjatëve. Në një kohë që të dhënat
demografike të Afrikës rriten, ekono-
mia nuk ecën me të njëjtin ritëm. Kjo
do të thotë - miliona emigrantë ekono-
mikë po rriten. Numri më i madh i tyre
kërkon të vijë në Europë.

SOLIDARITETI I PËRDORUR
Në krizën e euros që ende e rre-

zikon rritjen ekonomike shpre-
sëdhënëse në Europë, tregjet mezi pre-

sin që Italia të ndezë katastrofën e
ardhshme. Borxhet shtetërore në këtë
vend janë tejet mbytëse, ndërsa qeve-
ria e re premton në një formë populi-
ste të mirat e qiellit. Ajo do të shpërn-
dajë para për njerëzit, para që nuk i
ka. Ky është egoizëm në formë kombë-
tare. Me një BE të përgjegjshme dhe të
suksesshme kjo nuk ka të bëjë. Soli-
daritet do të thotë që të respektosh në
veprimet kombëtare edhe partnerët
në Europë.

Nocioni i solidaritetit europian
është bërë si një rrobë e përdorur për
njerëzit. Nuk bën më efekt. As për
krizën e migrimit dhe as për krizën e
euros. Ajo që dikur thirrej "mbretëre-
sha e Europës", Angela Merkel duhet
tani të luftojë për solidaritet në radhët
e veta. Në një kohë që kjo është e
vetmja gjë e shpëton BE- në në këtë
formë. Madje edhe njerëzit e egër të
veriut në "Game of Thrones" e kanë
kuptuar këtë dhe kërkojnë ndihmë në
jugun e pasur (atje). Nëse kjo funksio-
non nuk dihet, sepse seria ngec në fi-
nale.

Ndërkohë që në BE ndoshta ka fil-
luar beteja finale. Por nëse disa të
pagdhendur me sëpata në Wolfsfel-
len janë të gatshëm për pak empati
dhe solidaritet, atëherë duhet të jetë e
aftë për këtë edhe politika europiane e
shekullit të 21. Europianë duajeni një-
ri-tjetrin pak më shumë! Ndryshe do
të vijë epoka e akullt. (DW)

BE në cakun e dështimit

Të gjithë në BE mendojnë në radhë të parë për veten. Nëse parimi i solidaritetit
nuk merret seriozisht, atëherë Bashkimi Europian merr fund

REZOLUTË PËR KONTROLLIN E MIGRIMIT NË GJERMANI 
Ministri i Brendshëm gjerman, Horst Seehofer, ka deklaruar se partia e tij nuk
ka për qëllim të prishë koalicionin me kancelaren Angela Merkel, por sipas tij
nuk ka rezultate në kontrollin e migrimit. Ministri Seehofer ka kërkuar që azil-
kërkuesit të kthehen në kufij. Merkel ka kundërshtuar këto veprime duke
argumentuar që do të dobësonte Bashkimit Evropian. Seehofer udhëheq
partinë krishtere të Bashkimit Social që është simotër e Partisë Konzervative
të Merkel. Partia e tij do të mbajë një mbledhje të hënën për të shtyrë përpara
propozimin e tij, shkruan REL. Ai ka theksuar për mediat gjermane se nuk ka
për qellim të rrëzojë koalicionin apo mandatin e Merkel. 
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Ky fillimviti ka pasur si kryefjalë
integrimin e Ballkanit Perëndimor
në Bashkimin Evropian. Për herë të
parë, Brukseli ka folur edhe me ve-
pra, sa i përket integrimit të rajonit,
duke u angazhuar kështu për të
çuar përpara këtë proces. Por,
ndërkohë që Brukseli duket se
është në favor të anëtarësimit të 6
vendeve, këto 6 vende nuk janë
aspak gati për anëtarësim. Përkun-
drazi, distanca është mjaft e
madhe, jo vetëm në terma makro,
por edhe në detaje. Standardi i je-
tesës së shqiptarëve është shumë
larg atij të evropianëve të tjerë dhe
disa studime flasin për shekuj larg.

Shqipërisë nuk do t’i mjaftojë
as ky shekull për të arritur standar-
din e vendeve të Bashkimit Evro-
pian. Një raport i "Open Society"
Bullgari, i përpunuar dhe pasqy-
ruar më pas nga prestigjiozja
"Bloomberg", tregon se, Shqipërisë
dhe Serbisë do t'i duheshin pak më
shumë se 80 vite për të arritur 90%
të standardeve të jetesës së Bashki-
mit Evropian. Kjo, sqaron "Bloom-
berg", do të thotë se Shqipëria nuk
do ta arrijë dot Bashkimin Evropian
brenda këtij shekulli, pra brenda
vitit 2100, gjë që realisht është një
"kambanë alarmi". Madje, në ra-
port, për Shqipërinë vihet shenja
"mbi", çka do të thotë se duhet të
kalojë edhe viti 2100. Kjo shifër
përllogaritet mbi ecurinë aktuale
të ekonomisë shqiptare. Në rast të
një "boom"-i ekonomik, apo të
ndonjë krize, kjo shifër do të
përmbysej tërësisht.

Pak kohë më parë, Banka Botë-
rore nënvizonte se, Ballkanit Perën-
dimor dhe Shqipërisë i duhen 60
vite për të arritur standardin e
Evropës, ndërkohë që të tjera studi-
me flasin për diçka më pak. Sido
që të jetë, të gjithë duket se janë të
sigurt se, do të duhet të kalojnë
dekada përpara se shqiptarët të
mund të jetojnë si të ngjashmit e
tyre në Evropë, e ndoshta edhe një
shekull, siç thotë "Bloomberg" dhe
"Open Society". Ky projeksion
fatkeq duhet të shërbejë sot për të
ndryshuar të ardhmen. Banka Eu-
ropiane për Rindërtim dhe Zhvil-
lim është përpjekur gjithashtu të
masë, jo vetëm largësinë e Ballka-

nit Perëndimor me Evropën, por
edhe vetë diferencat mes vendeve
të rajonit. Ekonomive të rajonit do
t'u duhen të paktën 40 vite për të
arritur nivelin e vendeve evropia-
ne, në rastin më të mirë, thotë
BERZH. Në rastin më të keq, do të
duhet të kalonin plot 2 shekuj. Në
skenarin më optimist, vendet e
rajonit duhet të regjistrojnë nor-
ma rritjeje si ato të përpara krizës,
ndërsa në skenarin më të keq, nor-
mat e rritjes do të ishin si ato të pa-
skrizës. Në skenarin më të mund-
shëm, thotë BERZH, rajonit do t'i
duheshin 60 vite për të barazuar
Evropën, periudhë kohore kjo e
ngjashme me një tjetër parashikim
të fundit të Bankës Botërore.

E ndërkohë që i gjithë rajoni do
të dojë shumë dekada të arrijë Ba-
shkimin Evropian, Shqipëria duket
se do ta ketë më të vështirë se të
tjerët. Indeksi i tranzicionit të eko-
nomive të rajonit drejt një ekono-
mie të qëndrueshme tregu, e rendit
Shqipërinë të 4-tën në rajon, duke
lënë pas vetëm Kosovën dhe Bo-
snje Hercegovinën, ndërkohë që
Serbia, Mali i Zi dhe Maqedonia
janë shumë përpara.

Performancën më të dobët,
vendi ynë e regjistron në drejtim
të mirëqeverisjes dhe në drejtim të

konkurrueshmërisë, ku jemi të pa-
rafundit, më mirë vetëm se Kosova,
çka do të thotë se, dy shtetet shqip-
tare janë të fundit në rajon në
garën ekonomike, dhe se duhet
gjatë dekadave që vijnë të elimi-
nohen diferencat jo vetëm me
Evropën, por sidomos me fqinjët.

TRE HERË LARG ANËTARËSIMIT
Shqiptarët janë më shumë se tre

herë më të varfër se europianët e
tjerë, ose më saktë tre herë më të
varfër se të gjitha vendet e tjera të
Europës së bashkuar, përpara anë-
tarësimit të tyre në Union. Të dhënat
e Institutit të Vjenës për Studime
Ekonomike e vendosin Shqipërinë
të fundit në Europë, sa i përket
Prodhimit të Brendshëm Bruto për
frymë, të shprehur në fuqi blerëse,
pra të konvertuar sipas çmimeve, gjë
që e bën më real këtë indikator.

Shqipëria është e fundit në kon-
tinent me Prodhimin e Brendshëm
Bruto për frymë të shprehur në fuqi
blerëse, në 29% të mesatares evro-
piane, në momentin e anëtarësi-
mit në Union. Për vendet e tjera të
Ballkanit Perëndimor, që janë
thuajse në një valë në procesin e
anëtarësimit, kjo normë ngjitet në
mbi 30%. I shkëputur nga të tjerët
është vetëm Mali i Zi, me një

normë në 46%, që është më e lartë
se Rumania dhe Bullgaria në mo-
mentin e anëtarësimit të tyre. Kjo
do të thotë se, aktualisht Mali i Zi
është më mirë se ç'ishin rumunët
dhe bullgarët kur u anëtarësuan në
union. Eurostat ka përditësuar të
dhënat e konsumit për frymë në
Europë, dhe në analizë merret edhe
Shqipëria. Të dhënat janë
përkthyer në standardet e fuqisë
blerëse, çka do të thotë se, shifrat
nuk janë absolute, por janë kon-
vertuar edhe në bazë të të ardhura-
ve, pasi një gjerman dhe një shqip-
tar nuk mund të krahasohen në
kushte jo të barabarta.

Nga këto të dhëna rezulton se,
mesatarisht një shqiptar konsu-

mon në vit sa 37% e mesatares së
Bashkimit Evropian. Pra, pak më
shumë se një të tretën e një euro-
piani mesatar. Me një normë të til-
lë, Shqipëria është e fundit në Eu-
ropë, në kushtet kur krahasimi
bëhet i barabartë. Eurostat thotë
gjithashtu se, në krahasim me vitin
paraardhës, shqiptarët janë varfë-
ruar në këtë drejtim, pasi norma
fiksohej në 38% të mesatares së
Bashkimit Evropian.

Shifrat janë të frikshme dhe tre-
gojnë jo vetëm diferencën e thek-
suar me Evropën, por edhe me
fqinjët. Një qytetar mesatar i Malit
të Zi konsumon mesatarisht 50%
më shumë se një shqiptar në një vit,
thotë Eurostat. Më mirë se Shqipëria
është edhe Bosnje Hercegovina, Ma-
qedonia, Serbia, e kështu me radhë
të gjitha vendet evropiane dhe rajo-
nale. Shqiptarët konsumojnë një të
katërtën e zviceranëve në një vit, apo
edhe të norvegjezëve. Indikatori i
konsumit aktual për individ është

Shqipërisë nuk do t’i
mjaftojë as ky shekull
për të arritur
standardin e vendeve të
Bashkimit Evropian.
Një raport i "Open
Society" Bullgari, i
përpunuar dhe
pasqyruar më pas nga
prestigjiozja
"Bloomberg", tregon se,
Shqipërisë dhe Serbisë
do t'i duheshin pak më
shumë se 80 vite për të
arritur 90% të
standardeve të jetesës
së Bashkimit Evropian

Shqipëria, 
100 vite larg 
Europës!

Shqiptarët janë më shumë
se tre herë më të varfër se
europianët e tjerë, ose më
saktë tre herë më të varfër
se të gjitha vendet e tjera
të Europës së bashkuar,
përpara anëtarësimit të
tyre në Union 

Shifrat janë të frikshme
dhe tregojnë jo vetëm
diferencën e theksuar me
Evropën, por edhe me
fqinjët. Një qytetar
mesatar i Malit të Zi
konsumon mesatarisht
50% më shumë se një
shqiptar në një vit, thotë
Eurostat. Më mirë se
Shqipëria është edhe
Bosnje Hercegovina,
Maqedonia, Serbia, e
kështu me radhë të gjitha
vendet evropiane dhe
rajonale. Shqiptarët
konsumojnë një të
katërtën e zviceranëve në
një vit, apo edhe të
norvegjezëve 
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një tregues mjaft i saktë i mirëqenies së një shte-
ti dhe renditja e Shqipërisë në vend të fundit në
kontinent është një "kambanë alarmi".

PAGAT, DISTANCË E FRIKSHME 
EDHE ME FQINJËT

Shqipëria ka pagat më të ulëta në rajon me
një diferencë realisht të frikshme edhe me
fqinjët më të afërt. Kjo vlen edhe në rast se
krahasimi bëhet në bazë të pagës mesatare
mujore të shprehur në fuqi blerëse. Këtë e thotë
vetë Banka Botërore.

Sa i përket pagave, që janë burimi kryesor i
të ardhurave, i konvertuar në një vlerë që tregon
se çfarë mund të blejnë realisht me këto para,
tregon se shqiptarët e Shqipërisë kanë një pagë
mujore sa 68.6% e shqiptarëve të Kosovës që
janë të dytët në listën e shteteve të rajonit me
pagën më të ulët. Shtetasit e Malit të Zi janë
ata që kanë pagat më të larta, dhe në Shqipëri
pagat janë sa 50.8% e pagës së tyre të shprehur
në fuqi blerëse. Në krahasim me austriakët
ndërkohë, shqiptarët e Shqipërisë kanë një pagë
27% më të ulët për të konsumuar në vendin e
tyre. Edhe në terma absolutë, me një pagë në 334
euro në muaj, shqiptarët e Shqipërisë janë ata
me pagën më të ulët, ndërkohë që më pas
ndjekin serbët. Të dhënat për pagat i referohen
vitit 2016 thotë Banka Botërore dhe Instituti i
Vjenës. Në terma më banalë, në rast se një sh-
qiptar i Kosovës mund të blejë 6 pako makaro-
na dhe një malazez 8 të tilla me pagën e tij
mujore, një shqiptar i Shqipërisë mund të blejë
vetëm 4 pako makarona në muaj me pagën e tij.

PENGESAT E BALLKANIT 
PËR NË BE

Samiti i Sofjes ka rikthyer në qendër të vë-
mendjes së opinionit publik dhe atij akademik
në Evropë debatin e integrimit të Ballkanit
Perëndimor. Instituti i Vjenës për Studime Eko-
nomike ka publikuar një studim të ri të posaçëm
për këtë çështje, pra perspektivën e rajonit për
t'iu bashkuar pjesës tjetër të Europës. Qysh në
fillim, Instituti i Vjenës nënvizon faktin se, anë-
tarësimi i rajonit në vitin 2025 është skenari më
optimist i mundshëm, në rast se gjërat do të
"shkojnë vaj" për 6 vendet. "Ne nuk e përjash-
tojmë tërësisht mundësinë e integrimit të Ma-
lit të Zi dhe Serbisë në 2025", thuhet në këtë ra-
port. Por, megjithatë, thuhet më tej, kjo datë
duhet të shërbejë për të incentivuar vendet e
rajonit që të çojnë përpara reformat kyçe.

Një ndër pikat e tjera të evidentuara në ra-
port është dhe fakti se, 6 vendet e rajonit
duhet të adresojnë patjetër çështjen e defici-
tit të theksuar në infrastrukturë si dhe të zgje-
rojnë bazat e tyre industriale, në rast se duan
që të arrijnë kriteret ekonomike të anëtarësi-
mit. Shqipëria vlerësohet si vendi i dytë me
peshën më të ulët të manifakturës në ekono-
mi, me pak më shumë se 5%. Deficiti në infra-
strukturë vlerësohet si mjaft i madh dhe se
pengon së tepërmi ndërlidhjen e rajonit. De-
ficiti vlerësohet i lartë edhe në qeverisje.
Madje, Instituti i Vjenës shkon edhe më tej
duke theksuar se, në kushtet aktuale, ky kri-
ter tregon se në vitin 2025 asnjë nga 6 vendet
nuk do të anëtarësohet dot.

Në këtë indikator dhe sidomos në nënin-
dikatorin që i referohet sundimit të ligjit, Sh-
qipëria regjistron ndër performancat më të
dobëta mes 6 vendeve të Ballkanit Perëndimor.
Pengesa të tjera vlerësohen edhe konfliktet rajo-
nale, por edhe faktorë të jashtëm, si influenca
ruse apo kineze. E ndërkohë që rajoni duket se
është ende shumë larg Evropës, disa vende ndër
të gjashta, janë edhe më larg. Në pjesën dërr-
muese të indikatorëve, si qeverisja, infrastruktu-
ra, të ardhurat për frymë dhe industria, për fat
të keq, Shqipëria dhe Kosova janë të fundit, çka
përkthehet në një proces relativisht të gjatë
anëtarësimi.

Laura Rexhepi duhet të largohet nga
Zvicra më 18 qershor të këtij viti. Ajo ka
ndjekur kurse gjermane dhe ka pasur
punë të përhershme. Por, ajo gjithashtu u
divorcua me burrin e saj. Ajo është një e
shtetase e huaj që është shembull për se-
cilin: Laura Rexhepi (28), që nga viti 2011
me banim në Zvicër, ka bërë gjithçka për
t’u integruar sa më shpejt të jetë e mun-
dur.

Që nga viti 2012, shqiptarja nga Lugi-
na punon me orar të plotë në McDonald’s
të Abtwilit SG, pa ndërprerje. Si mbikë-
qyrëse e ndërrimit të turneve, ajo është
përgjegjëse për 15 punëtorë dhe fiton
4.600 franga në muaj. Laura ka përfun-
duar kurse gjermane me shpenzimet e
veta, nuk ka qenë kurrë në borxhe dhe ka
një reputacion pa kurrfarë të metash, shk-
ruan “Blick”, përcjell Albinfo.ch. Qiranë
për apartamentin e saj  një dhome e gjy-
smë në St. Gallen dhe taksat, gjithmonë i
ka paguar në kohë.

Megjithatë, menaxherja shqiptare e
McDonald’s duhet të largohet nga Zvicra
të hënën. Dëbimi nga viti 2015 u mbësh-
tet nga Gjykata Federale në maj të këtij
viti dhe ligjërisht është i detyrueshëm.
Avokati i saj, të cilin Laura e paguan per-

sonalisht, mund të kërkojë vetëm një pro-
longim të kohës. Arsyeja për dëbimin e
saj: Laura u divorcua nga bashkëshorti i
saj, gjithashtu me prejardhje nga Lugina
e Preshevës, në vitin 2013. Ai kishte vizën
C dhe në vitin 2011, Laurën e solli në
Zvicër, në kuadër të bashkimit familjar.

Për shkak se martesa nuk ka zgjatur
më shumë se tre vite, Laura tani duhet të
largohet nga Zvicra. Ky është Ligji zvice-
ran për të huajt nga shtetet jo-anëtare të
BE-së si Serbia. Përjashtime bëhen kur
çifti shkurorëzohet për arsye të rëndësish-
me. Për shembull, për shkak të dhunës
në familje. Laura nuk mund të deklarojë
ndonjë arsye të tillë. Ajo ishte “vetëm” e
shtypur, thotë ajo. “Burri im filloi terrorin
kur e pranova punën time në McDonald’s.
Ai kërkoi që unë të rrija në shtëpi dhe të
gatuaja, të pastroja dhe t`i laja rrobet”.
Për këto punë, ai i kishte dhënë edhe bak-
shish.

E paparamendueshme për gruan sh-
qiptare: “Unë dua të mbetem e pavarur
dhe të mos jem shërbëtore e burrit tim”.
Për shkak se ajo ka synuar ta përjetojë li-
rinë që e shijojnë gratë zvicerane, ajo tani
duhet të largohet nga Zvicra, njofton më
tej Albinfo.ch. “Po të kisha vazhduar të

qëndroja e shtypur nga ish burri im, do të
më lejohej të qëndroja në Zvicër, kjo është
e pakuptueshme”.

Ish bashkëshorti i saj e sheh ndryshe.
Sipas autoriteteve përkatëse, ai i kishte
informuar ata pas ndarjes se Laura e kish-
te martuar vetëm sa për të marrë pasa-
portën zvicerane. Kjo kurrë nuk ka qenë
një martesë e vërtetë. Laura e mohon dek-
laratën e tij. “E kam dashur”, këmbëngul
Laura. Për Departamentin e Drejtësisë në
St. Gallen nuk ka shumë rëndësi. Kur
është fjala për dëbim, duhet llogaritur në
parim. Sipas ligjeve në fuqi për të huajt,
Laura nuk i përmbush kriteret e parapara
në këto raste dhe të hënën duhet t`i bëjë
gati valixhet.

Shëngjini është një ndër plazhet më
të frekuentuara gjatë sezonit turistik. Por
zgjidhja e problemit të ndotjes është ako-
ma shumë larg. Shumë biznese nuk me-

naxhojnë siç duhet bëjnë një ujërave të
zeza dhe në jo pak raste ato përfundojnë
në det. Shefi i Kontrollit Mjedisor në
Lezhë, Ismail Dushku thotë se ka patur

penalizime ndaj disa bizneseve. “49
subjekte janë që janë kontrolluar. Ka
subjekte që paraqesin probleme, por iu
është lënë afat që të plotësojnë kushtet”.
Shqetësim për autoritetet, qytetarët dhe
pushuesit mbeten edhe shkarkimet që
bëhen nga anijet në portin e Shëngjinit.
“Kemi pasur probleme me ndotjen, përsa
i përket vendimit të parkimit të anijeve, ku
vitet e mëparshme ne kemi vepruar edhe
me masat administrative”. Grupet e punës
vazhdojnë monitorimin e zonës. Ndërsa
që prej 1 Qershorit është dhënë ultima-
tum nga Ministria e Turizmit dhe Mjedi-
sit që të gjitha subjektet duhet të për-
mirësojnë kushtet për të trajtuar siç duhet
ujërat e zeza dhe për të shmangur feno-
mene të ndotjes në det.

Zvicra do ta
dëbojë Laurën 
që nuk i bëhet

shërbëtore
burrit

Laura Rexhepi, shqiptarja 28-vjeçare kishte vend të sigurt pune
për gjashtë vite me radhë, asnjëherë nuk ka pasur borxhe dhe
kishte vijuar kurse të gjuhës gjermane. Megjithatë, ajo do të
dëbohet nga Zvicra. Arsyeja: Laura u divorcua nga bashkëshorti
i saj, i cili tentonte ta shtypte

Shëngjini, një nga plazhet më të ndotura shqiptare
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Koha, e hënë, 18 qershor 2018 

Në bazë të Programit për mbështetjen e zhvillimit ekonomik lokal në të cilin është paraparë buxhet për "Mbështetje të sipërmarrjes, 
planet e biznesit, duke filluar me fillimin e bizneseve të reja dhe zbatimin e projekteve që kontribuojnë në uljen e papunësisë në 
komunën" dhe për "punësim të subvencionuar" me qëllim Krijimin e një ekonomie konkurruese në biznesin privat, mbështetjen e 
zhvillimit të NVM-ve dhe sipërmarrjes, si dhe në bazë të Planit operativ dhe udhëzimet për zbatimin e masave për vetëpunësim, 
Komuna e Kërçovës e shpall këtë si vijon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE 
për personat e papunë dhe punëdhënësit nga ndërmarrjet mikro dhe të vogla 

 
1. Thirren personat e papunë në territorin e Komunës së Kërçovës regjistruar në Qendrën e punësimit - Kërçovë dhe punëdhënësit e 
ndërmarrjeve mikro dhe të vogla që duan të zgjerojnë dhe zhvillojnë biznesin e tyre me hapjen e vendeve të reja të punës, për të 
aplikuar për pjesëmarrje në masat aktive për vetëpunësim. Punëdhënësit të cilët ofrojnë punë shtesë për personat e papunë dhe persona 
të papunësuar që punësimin e tyre duan ta realizojnë me mbështetjen financiare të dhënë nga Komuna e Kërçovës, në bazë të Planit të 
paracaktuar operativ dhe udhëzimet për zbatimin e masave për vetëpunësim, duhet të paraqesin një kërkesë në arkivin e Komunës së 
Kërçovës.  
 
2. Masat e parashikuara për vetëpunësim përfshijnë: 
           1. Mbështetja e sipërmarrjes, planet e biznesit, fillimi i bizneseve të reja fillestare dhe zbatimi i projekteve që kontribuojnë në 
reduktimin e papunësisë në komunë. 
           2. Subvencionimi për një punë të re 

 
3. Masa 1. Mbështetja e sipërmarrjes, planet e biznesit, fillimi i bizneseve të reja fillestare dhe zbatimi i projekteve që 
kontribuojnë në uljen e papunësisë në komunë  
 
Kandidatët të cilët do të përmbushin kriteret e specifikuara në Planin Operativ dhe udhëzimet, do të kenë këto të drejta dhe detyrime: 
- të regjistrojnë subjekt juridik në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë, 
- të vetëpunësohen 
- të marrin mbështetje financiare për zhvillimin e një plani biznesi (shuma do të zbritet nga shuma totale e grantit të marrë) 
- të përdorë një grant për pajisje / materiale në shumën maksimale prej 180,000.00 denarë dhe lirim nga detyrimi për të paguar një 
taksë komunale (firmarinë) për një periudhë dyvjeçare. 
- të sigurojë kushte për monitorim të pandërprerë të punës së subjektit juridik për kohëzgjatjen e kontratës. 
        Nëse përfituesit e përzgjedhur të një granti që nënshkruan një marrëveshje me komunën, nuk i respektojnë detyrimet e ndërmarra 
në Kontratën, do të zbatohen sanksionet e parashikuara në rast të vonesës: 
- në rastin e ndërprerjes me kryerjen e veprimtarisë të personit juridik para kalimit të dy viteve nga data e regjistrimit të biznesit, përveç 
në rast të vdekjes ose paaftësisë së përhershme, personi i cili themeloi kompaninë është i obliguar që, brenda 12 muajve të kthejë: 
- 80% e fondeve të shfrytëzuara nga Programi, nëse ndërpret me kryerjen e veprimtarisë para përfundimit të vitit të parë të fillimit të 
biznesit 
- 60% e fondeve të shfrytëzuara nga Programi, nëse ndërpret me kryerjen e veprimtarisë para skadimit të vitit të dytë të fillimit të 
biznesit. 
- Nëse pas skadimit të çdo tre (3) muaji rresht nga regjistrimi i biznesit gjatë dy (2) viteve nga regjistrimi i bizneseve nuk ka të 
realizuar transaksion financiar (dmth. të paguar pagë bruto) përmes Drejtorisë së të Ardhurave Publike, Komuna e Kërçovës dërgon një 
letër për vërejtje për jo aktivitetin e firmës. Nëse pas skadimit të dy (2) muajve nga data e dorëzimit të vërejtjes, përdoruesi i grantit 
vazhdon me mosrealizimin e transaksioneve financiare në Drejtorinë e të Ardhurave Publike, Komuna e Kërçovës do të fillojë 
procedurë për të rimarrë fondet e përdorura nga programi.  
 
4. Të drejtat dhe detyrimet nga pika 3 do të jenë të rregulluara me Kontratën e lidhur ndërmjet Komunës së Kërçovës dhe kandidatëve 
të përzgjedhur. 
 
5. Masa 2. Subvencionimi për një vend të re pune  
 
Kompanitë që plotësojnë kriteret e dhëna në Planin operativ dhe udhëzimet, do të kenë këto të drejta dhe detyrime:
- të përdorin subvencione të pagave (pagesën e kontributeve të pagës minimale, të sigurimit të detyrueshëm) për punësim shtesë të një 
apo më shumë personave për një periudhë prej 12 muajsh, me një detyrim që personi / personat të vazhdojë të punojë për të paktën 12 
muaj pas përfundimit të subvencionimit 
- të jenë të liruar nga detyrimi për të paguar taksën komunale (firmarinë) në periudhë prej dy vitesh 
- Subjekti juridik që do të punësojë person shtesë dhe do të jetë përfitues i masës për subvencionim të vendit të punës, ka një detyrim 
për të mbajtur personin për të paktën 12 muaj pas përfundimit të subvencionimit apo në vendin e tij të punësojë një person tjetër të 
papunë. Përndryshe, punëdhënësi do të duhet të kthejë fondet e përdorura në tërësi, brenda 12 muajve. 
Nëse punonjësi shtesë jep dorëheqjen në vendin e punës për kohëzgjatjen e subvencionit, pastaj subvencioni nga komuna ndalon, derisa 
nuk gjendet një zëvendësim për punëtorin ose përgjithmonë.  
6. Të drejtat dhe detyrimet nga pika 5 do të rregullohen me Kontratë të lidhur ndërmjet Komunës së Kërçovës dhe kompanive të 
përzgjedhura 
7. Kandidatët e interesuar nga pika 1 e kësaj Shpallje, mund të dorëzojnë aplikime në arkivin e Komunës së Kërçovës, çdo ditë pune 
nga ora 08.00 deri në ora 16.00, më së voni deri më dt. 31.12.2018 
8. Kandidatët e interesuar për aplikim, fletëparaqitjet mund t’i gjejnë në faqen e internetit të Komunës së Kërçovës 
www.kercova.gov.mk 
9. Informata shtesë në lidhje me masat për vetëpunësim të cilat i realizon Komuna e Kërçovës, mund të merren në faqen e internetit 
www.kercova.gov.mk ose në hapësirat e Komunës së Kërçovës. 

       KOMUNA E KËRÇOVËS 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim e Republikës së Maqedonisë, në bazë të neneve 22, 23, 24, 25, 26 dhe 27 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 
50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15 dhe 129/15), ndërsa në lidhje me nenin 22 paragrafi 1 alineja 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (Gazeta 
Zyrtare e RM nr. 27/14, 199/14 dhe 27/2016), publikon: 

SHPALLJE  
PËR PUNËSIM TË 7 (shtatë) PERSONAVE PËR KOHË TË CAKTUAR NË DREJTORINË PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM  

 
Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim e Republikës së Maqedonisë pub-
likon shpallje për punësim të 7 (shtatë) personave përmes themelimit 
të marrëdhënies së punës për kohë të caktuar për vendet e punës: 
I      1. Bashkëpunëtor i ri arkivues – bibliotekist, në Departamentin 
për çështje juridike, Sektori për punë të përbashkëta  - 1 realizues, 
Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, duhet 
që: 

- Të ketë nivel të kualifikimeve VI B sipas Kornizës 
maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi të 
fituara sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar – 
bibliotekari dhe dokumentim  

- Të ketë njohuri të gjuhës angleze  
- Të ketë njohuri të programeve kompjuterike  
- Të posedojë certifikatë rreptësishtë e besueshme  
- Të ketë së paku dy vjet përvojë pune  
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare: 20.987,00 denarë për 
vendin e punës me numër rendor 1. 
  2. Referent i ri për mbështetje administrative të drejtorit, 
Departamenti Kabineti i drejtorit, Sektori për punë të përbashkëta 
– 1 realizues, 

Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me 
ligj, duhet që: 

- Të ketë nivel të kualifikimeve, arsim të mesëm gjimnaz, të 
mesëm profesional ose arsim të lartë  

- Të ketë njohuri të gjuhës angleze 
- Të ketë njohuri të programeve kompjuterike 
- Me ose pa përvojë pune  
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare: 13.166,00 denarë për 
vendin e punës me numër rendor 2. 

       3. Bashkëpunëtor i ri për mbështetje logjistike gjatë realizimit 
të mësimit teorik, Departamenti për trajnim, Sektori për parandalim, 
planifikim dhe zhvillim – 1 realizues, 
 Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me 
ligj, duhet që: 

- Të ketë nivel të kualifikimeve VI B sipas Kornizës 
maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi të 
fituara sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar –  
mbrojtje, arsim, siguri  

- Të ketë njohuri të gjuhës angleze 
- Të ketë njohuri të programeve kompjuterike 
- Me ose pa përvojë pune 
   Shuma në të holla e neto pagesës fillestare: 20.987,00 denarë 
për vendin e punës me numër rendor 3 

         4. Referent i ri për mirëmbajte të sistemeve informatike, 
departamenti për teknologji informatike, Sektori për pajisje dhe 
mirëmbajtje tekniko-materiale – 1 realizues, 

Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me 
ligj, duhet që: 

- Të ketë nivel të kualifikimeve, arsim të mesëm gjimnaz, të 
mesëm profesional ose arsim të lartë  

- Të ketë njohuri të gjuhës angleze 
- Të ketë njohuri të programeve kompjuterike 
- Me ose pa përvojë pune 
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare: 13.166,00 denarë për 
vendin e punës me numër rendor 4 

         5. Referent i pavarur – arkivues, departamenti për inspektorat 
të përgjithshëm - 1 realizues, 

Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me 
ligj, duhet që: 

- Të ketë nivel të kualifikimeve,  arsim të lartë, të mesëm 
profesional ose  gjimnaz  

- Të ketë njohuri të gjuhës angleze 
- Të ketë njohuri të programeve kompjuterike 
- Me ose pa përvojë pune 

       Shuma në të holla e neto pagesës fillestare: 16.726,00 denarë për 
vendin e punës me numër rendor 5. 
         6.  Referent i pavarur për drejtim, mirëmbajtje dhe servisim të 
mjeteve tekniko-materiale, pajisjeve dhe korrier në Departamentin 
rajonal për mbrojtje dhe shpëtim Manastir, Sektori për operativë dhe 
logjistikë  – 1 realizues, 

Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me 
ligj, duhet që: 

- Të ketë nivel të kualifikimeve, arsim të mesëm gjimnaz, të 
mesëm profesional ose arsim të lartë 

- Të posedojë lejen e vozitjes të kategorisë “B” dhe “C”  
- Të ketë njohuri të gjuhës angleze 
- Të ketë njohuri të programeve kompjuterike 
- Me ose pa përvojë pune 
Shuma në të holla e neto pagesës fillestare: 16.726,00 denarë për 
vendin e punës me numër rendor 6 

        7. Këshilltar për planifikim, organizim dhe realizim të masave 
për mbrojtje dhe shpëtim në departamentin rajonal për mbrojtje dhe 
sigurim – Krushevë, Sektori për operativë dhe logjistikë – 1 realizues, 
 Kandidati, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me 
ligj, duhet që: 

- Të ketë nivel të kualifikimeve VI B sipas Kornizës 
maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi të 
fituara sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar –  
mbrojtje ose shkenca juridike, 

- Të ketë njohuri të gjuhës angleze 
- Të ketë njohuri të programeve kompjuterike 
- Me ose pa përvojë pune 

Shuma në të holla e neto pagesës fillestare: 25.023,00 denarë për 
vendin e punës me numër rendor 7 

II. Kushtet e përgjithshme që duhet të përmbushë kandidati  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetës 

shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës. 

Dëshmitë për përmbushje të kushteve duhet të jenë në formë 
origjinale ose kopje të vërtetuara në noter: 
1. Dëshmi të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë  
2. Dëshmi për aftësi të përgjithshme shëndetësore  
3. Dëshmi se me vendim të plotfuqishëm gjyqësor për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
4. Certifikatë/diplomë për kryerje të arsimit  
5. Dëshmi për njohje të gjuhës angleze  
6. Dëshmi për përvojë pune  
7. Dëshmi për njohje të programeve kompjuterike  
8. Dëshmi për posedim të lejes për vozitje  
9. Biografi  
III. Orari i kohës së punës: Orë të punës në javë – maksimum 40 orë 
pune, orari i punës me fillim me orëve 07,30-08,30 dhe përfundim të 
orarit të punës mes orëve 15,30-16,30. 
      Ditët e punës: prej ditës së hënë deri ditën e premte. 
           Dokumentacioni i nevojshëm duhet të parashtrohet në zarf të 
mbyllur në adresën në vijim: Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim të 
RM në rrugën “Vasko Karangelleski” nr. 8 – Shkup kazerma Goce 
Dellçev – Aerodrom – Shkup (me shenjë “për shpallje për punësim”)  
Për shkak të urgjencës së procedurës, fletëparaqitjet parashtrohen 
kryesisht përmes arkivit të Drejtorisë për mbrojtje dhe shpëtim ose me 
dërgesë rekomanduese përmes postës. 
Fletëparaqitjet që nuk do të parashtrohen në mënyrën e theksuar dhe 
afatin e caktuar dhe fletëparaqitjet që nuk do të përmbajnë 
dokumentet e nevojshme do të konsiderohen si të vonuara dhe të 
pakompletuara dhe nuk do të shqyrtohen.  
Afati për parashtrimin e dokumentacionit të nevojshëm është tetë (8) 
ditë nga dita e publikimit të shpalljes në shtypin ditor (duke mos 
konsideruar ditën e vet publikimit)  
Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afat prej 45/90/120 ditë pas 
kalimit të afatit për paraqitje në pajtim me nenin 23 paragrafi 2 të 
Ligjit për marrëdhënie pune. 
Me kandidatët e zgjedhur do të lidhet marrëveshje për punësim për 
kohë të caktuar. 

MARKETNG
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Mikrogjumi është pikërisht ajo
që e thotë edhe emri: një gjumë i
vogël, ose, për ta thënë më saktë,
një episod disa-sekondësh i pa-
vetëdijes. Ja gjëja e çmendur për
të: Ju nuk e vëreni gjithmonë kur
ai ndodh.

Zakonisht, ose jeni të zgjuar
ose në gjumë - e nënvizojmë
fjalën zakonisht. E vërteta është
se gjumi është më shumë një
spektër sesa një gjendje absolu-
te. Një pjesë e trurit mund të qën-
drojë zgjuar derisa ju flini nëse,
për shembull, jeni duke fjetur në
një mjedis të panjohur, transme-
ton Koha.net. Po ashtu, një pjesë e
trurit mund të bie në gjumë deri-
sa jeni të zgjuar nëse do të qën-
droni pa fjetur tërë natën.

“Kur jemi të përgjumur, ne
bëjmë gabime, vëmendja jonë
bredhë dhe vigjilenca bie”, shpje-

gon dr. Chiara Cirelli nga universi-
teti i Wisconsinit - dhe kjo është
për shkak se truri ynë tashmë
është pjesërisht në gjumë. Kur
njerëzit kalojnë përtej gjendjes së
përgjumur, ata mund ta humba-
sin vetëdijen për disa sekonda në
një fenomen të njohur si “mik-
rogjumi”. Kjo ndodh më së shpe-
shti në një tru të privuar nga gju-
mi gjatë detyrave monotone, si
ngasja e automobilit, dëgjimi i një
leksioni ose shikimi i një filmi.
Ndonjëherë kur kjo ndodh ju e
dini sepse lëvizja e mjekrës suaj
që bie në gjoksin tuaj ju zgjon.
(Kjo mund të jetë shumë e mirë-
pritur nëse vërtetë duhet të qën-
droni zgjuar – me siguri do ta
pompojë adrenalinën tuaj dhe ta
parandalojë ndonjë periudhë
tjetër të mikrogjumit.) Megjithatë,
shpesh nuk e keni as idenë më të

vogël se keni bërë mikrogjum.
“Gjumi duhet të zgjasë më shumë
se një apo dy minuta që truri juaj
ta kujtojë atë”, thotë prof. Jim Hor-
ne, drejtor i Qendrës Kërkimore të
Gjumit në Universitetin Loughbo-
rough.

Nuk keni nevojë t’i besoni, ka
dëshmi. Për një studim të pu-
blikuar në numrin e janarit 2014
të revistës Human Brain Mapping,
hulumtuesit kërkuan nga pjesë-
marrësit e pushueshëm ta përcill-
nin një objektiv që lëvizte në
mënyrë rastësore në një monitor
kompjuteri me një joystick për pak
më shumë se një orë. Vëmendja e
vazhdueshme që kjo e kërkoi çoi
në shumë mikrogjumë: pjesë-
marrësit i përjetuan 79 episode të
mikrogjumit, të cilat në mesatare
zgjatën deri në gjashtë sekonda
secila, përcjell Koha.net. Në studi-

met si këto, pjesëmarrësit zakoni-
sht kujtojnë që kanë qenë të zgjuar
tërë kohën. Kjo është ndoshta se-
pse gjatë mikrogjumit, nuk e
humbë vetëdijen i gjithë truri juaj.
Shpesh është vetëm një rajon i
vetëm, apo edhe disa neurone.

Siç mund të prisnit, përjetimi i
mikrogjumit gjatë ndonjë detyre
vjen me rënie në performancë. Kjo
është arsyeja se pse është veçanë-
risht e rrezikshme ta ngisni auto-

mobilin ose të operoni me ndonjë
makineri të rëndë kur jeni pa
gjumë - të cilën njerëzit e bëjnë
më shumë sesa që mund të men-
doni. Një studim i kohëve të fundit
zbuloi se gjatë 30 ditëve të fundit
1 në 25 shoferë i ka zënë gjumi
duke e ngarë veturën. Ndërmjet
viteve 2011 dhe 2015, në SHBA
kanë ndodhur më shumë se 4.000
aksidente me automjete si pasojë
e ngasjes së përgjumur.

A duhet të shqetësohemi për
praninë e aluminit? Shkencëtarët
kanë zbuluar sasi të larta të alumi-
nit në trurin e pacientëve që vuajnë
nga sëmundja e Alzhaimerit. Kjo
substancë ngadalëson ritmin e zh-
villimit të qelizave të trurit. Ka të
dhëna shkencore që provojnë se
alumini në shumë produkte koz-
metike siç janë deodorantët mund
të inkurajojë zhvillimin dhe rritjen
e kancerit të gjirit. Këto të dhëna
kanë shkaktuar mjaft shqetësim
dhe kanë motivuar njerëzit që të
zgjedhin produkte pa alumin në
mënyrë që të kenë një higjienë
personale pa toksina. Megjithatë,
të njëjtët njerëz nuk kanë arritur
dot të heqin dorë nga letra e alu-
minit.

A e dini sa alumin përthithim

nga kjo letër nëse e përdorim për
të pjekur ushqimet e preferuara? A
na kanoset rrezik prej saj? A mund
të gatuajmë me të? Metalet e enë-
ve që përdorim për gatim, dashje
pa dashje përfundojnë në pjatën
tonë.

Kjo është arsyeja përse njerëzit
që vuajnë nga mungesa e hekurit
duhet të gatuajnë në enë prej
hekuri. E njëjta logjikë vlen edhe
për ata që duan të rrisin nivelet e
aluminit. Për fat të keq, një studim
ka treguar se sasia e aluminit që
çlirohet nga letra në fjalë gjatë pro-
cesit të gatimit është përtej limitit
të lejuar nga Organizata Botërore

e Shëndetësisë. Sasia e çliruar e
aluminit nga kjo letër nuk varet
vetëm nga temperaturat e ushqi-
mit. Ushqime acidike siç janë li-
moni ose domatja përshpejtojnë
procesin e lëshimit të këtyre sub-
stancave dhe e shkrijnë aluminin
në ushqim shumë më shpejt se
zakonisht.

Nëse e keni të vështirë të hiqni
dorë prej letrës, atëherë më mirë
përdoreni për të ruajtur ose ngrirë
ushqimet në frigorifer. Letra e alu-
minit nuk është armiku i vetëm në
kuzhinë. Shumë prej tenxhereve
kanë shtresa alumini. Nëse dëshi-
roni të jeni më të sigurt, atëherë

zgjidhni enë hekuri, qeramike ose
çeliku dhe mbi të gjitha hiqni dorë
nga letra e aluminit.

Ju duket e vështirë? Për fat të
mirë ka shumë alternativa të mira
të kësaj letre të dëmshme: letra
kalk kuzhine, napa ose letër dylli.
Ruajini perimet në ujë të freskët
në frigorifer. Mund të përdorni
napa, gjethe misri, madje edhe
lëkurë banane për të ngrohur në
avull ushqimet tuaja, ose përdorni
enë qelqi për t’i ruajtur ato. Qën-
droni larg kapakëve plastikë. Vull-
neti është çelësi i një jete të sigurt.
Nëse dëshironi, ju mundeni të je-
toni një jetë pa letër alumini.

Kthejuni
shkrimit me
dorë,
përmirëson
memorien dhe
përqendrimin
Gjesti më i thjeshtë, të marrë-
sh një penë dhe të shkruash,
është e nevojshme për njerë-
zit. Në studimin e fundit të pu-
blikuar, shkrimi i dorës nuk
është thjesht një ushtrim stili,
por një praktikë që përmirë-
son memorien dhe përqendri-
min. Pra është ilaç për
mendjen tonë, dhe për këtë
arsye duhet të nisim të lëmë
ndonjëherë mënjanë tekno-
logjinë. Kërkimi i publikuar në
revistën Psycological Science,
nënvizon rëndësinë e shkrimit
tradicional, që përveç rritjes së
memories dhe përqendrimit,
rrit edhe aftësinë e të kuptua-
rit saktë të një ideje të caktuar.
Studiuesit kanë kuptuar dife-
rencat mes atyre studentëve
që marrin shënime vetë dhe
atyre që përdorin kompjute-
rin. Dhe kush mbante shëni-
me me shkrim dore, duke mos
mbajtur dot ritmin e të folurit,
kishte zhvilluar shumë aftë-
sinë në përzgjedhjen e infor-
macioneve për të shënuar dhe
ishte shumë më i përqendruar
në krahasim me kolegët tek-
nologjikë. Për këtë arsye, Uni-
versiteti i Harvardit ka vendo-
sur që disa ushtrime dhe ese
për studentët të zhvillohen
vetëm me shkrim dore.

Konsumi i përditshëm i bana-
nes parandalon sëmundjet e
zemrës dhe infarktet, sipas një stu-
dimi të fundit. E pasur në kalium,
ushqimet si banania ndalojnë bl-
lokimet fatale që të ndodhin dhe
ngushtimin e arterieve. Shkencë-
tarët e universitetit të Alabama
kanë zbuluar efektet pas testime-

ve tek minjtë, të cilit ishin në rrezik
sëmundjesh zemre. Minjtë u ush-
qyen me nivele të ulëta, normale
dhe të larta kaliumi dhe rezulta-
tet treguan se ata që ushqeheshin
me nivele të ulëta kaliumi bëhe-
shin më të mëdhenj. Ndërsa ata
që morën nivele të larta kaliumi
kishin më pak ngushtim venash

dhe reduktonin ngurtësimin e
aortës. Por ama konsumi në nivele
të larta shkaktonte dhimbje sto-
maku, të vjella dhe diarre. Dr. Mike
Knapton, thotë se moskonsumimi
në nivelet e duhura i kaliumit for-
con arteriet. “Me më shumë studi-
me, ne mund të shohim nëse for-
mat e sëmundjes tek njerëzit janë

në të njëjtën mënyrë si tek trajtimi
i minjve”, ka thënë ai për The Sun.
Zyrtarët thonë se duhen konsu-
muar 3500 mg kalium çdo ditë, çe-
reku i të cilave plotësohet duke
ngrënë dy banane. Ushqime të tje-
ra të pasura me minerale janë pa-
tatja, brokoli, lakra, farërat, peshku
dhe pula.

Mikrogjumi ndodh edhe pa e ditur ju

Banania mban larg sëmundjet e zemrës

Letra e aluminit dhe
rreziku që vjen nga kuzhina

Letra e aluminit nuk
mungon asnjëherë në
raftet e kuzhinës. Këtë
letër shkëlqyese e
përdorim për të
mbështjellë çdo gjë që
gjejmë në kuzhinë. Por
a është e sigurt për një
përdorim kaq masiv?
AgroWeb.org ka
përgjigjen e duhur të
bazuar në mjaft
studime dhe kërkime
shkencore

STUDIME
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FOTOREPORTAZH

Sporti më
brutal në botë
është futbolli
tradicional
italian “Calcio
Fiorentino”

Kupa botërore e FIFA’s është duke u
afruar e si duket të gjithë janë të dhënë pas
kësaj loje të bukur, ku përfshihen edhe këta
njerëz me tatuazhe të Florence’s së Italisë
me futbollin ‘alternativ’ të tyre, të quajtur
“Calcio Fiorentino”. Ky sport, mbahet për
çdo vit në qytetin italian nga ekipi i Santa
Croce deh aty sfidohen goditjet ndaj njëri
tjetrit, me to shënohen pikë e çmimi i vetëm
i fitores është lavdia. 

Kjo ndeshje vjetore ka katër ekipe të
cilët përbëhen nga lagje të caktuara, njëra
Santa Corce (të kaltrit), Santa Maria Novel-
la (të kuqët), Santo Spirito (të bardhët) e
San Giovanni (të gjelbër). Ndeshja në mes
të palëve me 27 lojtarë zgjat 50 minuta,
nuk lejohet asnjë zëvendësim edhe nëse
ka lëndime dhe në ndeshje shumica e loj-
tarëve lëndohen. Kjo lojë për disa është
shumë brutale, në mënyrë të veçantë për
princin e Francës, Mbreti Henri III i cili e ka
shikuar ‘Calcio Stario’ në 1573-ën të cilën e
ka quajtur “shumë të vogël për t’u quajtur
luftë e shumë brutale për ta quajtur lojë”,
transmeton koha.net. Megjithatë jo edhe
aq shumë për shefin e Apple, Tim Cook i
cili e shikoi këtë ndeshje gjatë kësaj jave.
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ZGJIDHJET: V, K, R, STEREOTIPET, PALESTINEZE, ELEKTORATET, RESTORATORË, MN, ONANI, 
VM, PATARENI, LIU, TINËZISHT, SJ, O, ATË, TRETO, ZAK, TE, AHËR, OKRA, NONETI, I SODIT, 
DINAMO, DILAN, BEKERI, ON, TER, ATLETE, I ATIJ.

Mensur
Mamuti

LËNGU QË PRO-
DHOJNË GJËN-
DRAT GJINORE 

TË MASHKULLIT, 
FARË

QYTET NË 
MAQEDONI

-------------------------
ZOTËSIA V

UDHËHEQËSIT
E UNIVERSI-

TETEVE

BANORI 
I  KOTORIT

--------------------------
BANORËT

E ESTONISË
K MIZORISHT KRYENEÇËSIA

USHTARËT 
PAS MBARIMIT 
TË  USHTRISË

-------------------------
QYT. NË MEKSIKË

R
PERIUDHA

PREJ
TETË MUAJSH

SHABLLON 
QË PËRSËRITET 

VAZHDIMISHT 
PA ASNJË 

NDRYSHIM

BANORE E 
PALESTINËS

ZGJEDHËSIT
GJATË 

VOTIMEVE

ATA QË MERREN 
ME SRESTORIMIN 

E GJËRAVE 
TË DËMTUARA

MANJOLLA
NALLBANI

--------------------------
ROK GRUP 

KROAT

I BIR I JUDËS 
-------------------------

QË I NGATËRRON 
PERIUDHAT HIS-

TORIKE TË KOHËS

VALBONA
MEMA

-------------------------
LITRI

P
AKTORJA AMERI-

KANE, LUSI
-------------------------

QYTEZË NË 
BULLGARI

FSHEHTAS, 
TINËZ

SKENDER 
JONUZI

------------------------
PO, ËHË

OKSIGJENI
BABA

-------------------------
FATKEQËSIA
NË TRAFIK

QYTET 
NË SPANJË

-------------------------
RAPERI NË FOTO 
(SIR MIX-A-LOT)

FUTBOLLISTI 
I UELLSIT,

EVANS

TETOVA
--------------------------
SHUMË I MADH, 

GOXHA
(SH.)

VENDI KU 
RUHEN 

BAGËTITË
-------------------------

OZONI

LLOJ DRITHI,
TEPA

GRUP PREJ  9 
KËNGËTARËSH

--------------------------
KUZHINA PUBLIKE 

TE XHAMITË

I SHIKOJ GJATË,
I KUNDROJ

GJENERATOR 
ELEKTRIK

KOHA
KËNGËTARI 

AMERIKAN, BOB
-------------------------

LLOJ 
GJARPRI

ISH TENISTI 
GJERMAN, 

BORIS
(SHQ.)

ONTARIO
THAJ

--------------------------
NOTË

MUZIKORE

SPORTIST 
QË MERRET 
ME ATLETIKË

KOHA PËREMËR
PRONOR

DASHI 21. mars - 20. prill
Këtë të diel do të rrethoheni nga një ambjent i ngrohtë për

juve. Do merreni vesh më së miri me partnerin dhe gjithçka do
shkojë për mrekulli. Beqarët nuk duhet në asnjë mënyrë të refu-
zojnë ftesat qe do ju bëhen sepse kanë për të humbur mundësi
shumë të mira. Në planin financiar do dini si ti menaxhoni të ardhu-
rat.

DEMI 21. prill - 21. maj
Do i jepni më shumë prioritet se kurrë jetës suaj në çift

gjatë kësaj dite dhe marrëdhënia me partnerin do fillojë të përmirë-
sohet. Komunikimi do mbizotërojë gjatë gjithë kohës. Beqarët nuk
duhet të krijojnë shumë iluzione në jetën e tyre sentimentale sepse
do zhgënjehen. Financat do jenë të shkëlqyera

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Planetët do e mbrojnë gjatë gjithë kohës jetën tuaj në çift

gjate kësaj dite dhe do ju afrojnë më shumë me njeri-tjetrin. Beqarët
do gjenden që në orët e para të mëngjesit përpara disa zgjedhjeve
të vështira. Mendohuni mirë para se të vendosni. Financat do jenë
në një gjendje më të qëndrueshme dhe mund t’ia lejoni vetes
ndonjë shpenzim me tepër.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Ditë harmonike dhe e mbushur me emocione të forta

kjo e sotmja për të dashuruarit. Do jeni të matur me xhelozinë dhe
nuk priten mosmarrëveshje. Beqarët nuk duhet në asnjë mënyrë
të tregohen impulsivë sepse do bëjnë gabime qe do ju ndikojnë tek
e ardhmja. Në planin financiar nuk duhet të ndërmerrni rreziqe.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Ambienti yjor do ju mundësojë të afroheni edhe më

tepër me partnerin tuaj dhe të flisni për gjithçka me të. Atmosfera
do ngrihet nga momenti në moment. Beqarët nuk duhet t’iu bien
me shkelm mundësive qe do I’u jepen sepse me vonë ato edhe
mund të mungojnë. Financat do jene goxha delicate.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Do keni fat me shumicë gjatë kësaj dite në jetën tuaj në

çift. Ambienti do fillojë të ngrohet tej mase dhe do ndiheni për
mrekulli në krahët e atij që dashuroni. Beqarët do pëlqejnë personat
me të cilët i lidhin interesa të përbashkëta. Financat duhet t’i keni më
në vëmendje se kurrë.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Raporti juaj me atë qe keni në krah do lërë shumë për

të dëshiruar gjatë kësaj dite. Nuk do merreni vesh dhe secili do
kërkojë te jetë shefi. Beqarët do i harrojnë ato që kanë kaluar dhe
do mendojnë të joshin persona të tjerë. Ne planin financiar do keni
vështirësi ta stabilizoni gjendjen, por me pak durim dhe përpjekje
edhe mund t’ia dilni.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Nëse jeni ne një lidhje asgjë nuk do shkoje sipas para-

shikimeve. Të dy do jeni te cekët në mendime dhe do debatoni për
gjera të kota. Merrni kohët e duhur për të qëndruar pak vetëm
dhe të reflektuar. Beqarët do realizojnë një takim i cili do ju pëlqejë
ne çdo pikë. Ne planin financiar do jeni luftarake dhe të vendosur
ta përmirësoni sa më shpejt gjendjen e të ardhurave.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Mëngjesi do jetë delikat për të dashuruarit, por me ka-

limin e orëve do i kuptoni gabimet e bëra dhe do mundoheni ta
përmirësoni situatën. Beqarët do tregohen të disponueshëm për
të pasur njohje të reja. E gjithë jeta do ndryshojë njëherë e mire
për ta. Në planin financiar do keni shumë fat. Gjendja do jetë
shumë më e mirë nga sa ju e keni pritur.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Duhet te bëni më shume lëshime në jetën tuaj në çift sot

në mënyrë që lidhja me partnerin të ecë në rrugën e duhur. Po
kërkuar të vendosni vetë për çdo gjë do keni probleme dhe debate.
Beqarët ka rrezik të pranojnë të dalin me personat e gabuar të cilët
shumë shpejt do i’u bëjnë të vuajnë. Në planin financiar me pak op-
timizëm dhe durim mund t’ia dilni të mos keni probleme.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Do i qëndroni shumë besnikë partnerin tuaj sot edhe

pse tundimi do jetë i madh. Partneri do ndihet mjaft krenar që ju
ka në krah dhe do mendojë t’iu bëjë një propozim impresionues.
Beqarët do jenë me humor të mirë dhe do i pranojnë te gjitha fte-
sat që do iu bëhen. Me financat duhet të jeni të kujdesshëm.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Nuk do i kushtoni rëndësinë e duhur partnerit tuaj dhe

duke e lënë pas dore ka rrezik të filloni dalëngadalë ta humbni. Be-
qarët do jenë gati të bëjnë çdo lloj sakrifice për të arritur atë që dë-
shirojnë. Personi i ëndrrave më në fund do bëhet pjesë e jetës së
tyre. Në planin financiar gjendja do jete delikate dhe priten goxha
vështirësi.

Ibrahim Islami
20.03.1964 - 16.06.2018

Ike shumë herët miku im i madh,
S‘kishte si të ndodhte ndryshe. Ike modest ashtu si edhe
e kalove atë copëz jete që perëndia kishte ndarë për ty.
Ishe i madh në modestinë tënde, pa tituj, pa grada, por,
kishe fituar atë... çmimin e madh të fisnikërisë. Të tillë
të takova në një ditë shtatori në qytetin e studentëve, më
mrekulloi empatia yte miku im. U rritëm së bashku me
shpresën e ndryshimit dhe po thinjeshim në pritje, kur,
fshehurazi të pushtoi sëmundja.
Kishe kuptuar se gjasat që të triumfoje në betejë ishin
baras me zero, por, megjithatë, kishe vendosur të lufto-
je deri në fund. Kjo ishte madhështia yte që meritonte
admirim të pafund. Edhe në ditën kur ne u takuam për
herë të fundit, në sytë e tu lexova dëshirën e madhe për
të qëndruar edhe ca, por, për herë të parë nuk po
zhdavarisja hijen e dyshimit se a do t‘ia dilje vallë ?!
Ike për tu kthyer në përjetësi.
Ideja se do të na mungosh përjetë qenka e padu-
rueshme. Na pikëllove shumë... Na hidhërove
shumë...eh. Shpirti tu bëftë dritë miku im, sepse çdo
ditë të jetës sonë e ke ndriçuar me dashurinë dhe
zemërgjerësinë tënde.
Lamtumirë, u prehsh në paqe miku im i madh!
(Kushtuar  Ibrahim Islamit)

Nagip Zendeli
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860 - Vikingët suedez sulmojnë
Konstantinopojën. 

1178 - Koha e propozuar e origjinës
së kraterit të hënës - Xhordano Bruno.

1541 - Parlamenti irlandez zgjedh
Henri VIII si mbret të Irlandës.

1574 - Mbreti polak Hendrik i
Anxhusë në mënyrë të fshehtë lar-
gohet nga Polonia.

1682 - Uiliam Pen themelon Fila-
delfinë, SHBA.

1757 - Beteja e Kolin Bohemisë: Ar-
mata austriake mund Prusinë.

1812 - Fillon lufta e vitit 1812 kur
SHBA i shpall luftë Britanisë.

1815 - Lufta e Uaterlos: Napoleoni
mundet nga Uelington dhe Blaçer.

1941 - Turqia nënshkruan marrë-
veshje të paqes me Gjermaninë nazi-
ste.

1953 - Egjipti shpallet republikë
dhe Gjenerali Neguib bëhet presi-
dent.

1987 - Çarls Glas, gazetar i ABC, kid-
napohet në Liban.

KINA DHE SHQIPËRIA
Bënë si bënë, një delegacion shqip-
tarë shkoi deri në Kinë. Presidenti
kinez e merr lajmin pak me vonesë.
Lajmëruesi: Zotëri, shqiptarët u
futën në Pekin!
Presidenti: Kush janë shqiptarët?
Lajmëruesi: Një popull në Evropë.
Presidenti: Sa veta janë këta?
Lajmëruesi: 3 milionë zotëri!
Presidenti: Në cilin hotel janë 
vendosur?

Nuk kam nevojë për një mik që
ndryshon kur unë ndryshoj,
dhe pohon me kokë kur unë

pohoj me kokë. Hija ime e bën
shumë më mirë këtë gjë! 

(PLUTARKU)

Liqeni Baikal përmban
më shumë se një
të pestën e ujit të
pijshëm, jo të
ngrirë, në botë.
Rusia zotëron
një të katërtën e
ujit të pijshëm, jo të
ngrirë, në botë.  

Në Gadishullin
Kamçatka në Ru-
sinë Lindore,
mund të bësh
ecje mes vullka-
neve. Klyuchev-
skaya Sopka
është vullkani më i
lartë aktiv në Evropë dhe Azi.  
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Një kompani inovative në fu-
shën e robotikës beson se njerë-
zit janë vetëm pak dekada larg
para se të fillojnë martesat me
androidë. Dr. David Hanson, i cili
u bë i famshëm për “sjelljen në
jetë” të robotit Sophia, ka rrëfyer
vizionit e tij për të ardhmen.
Njerëzit janë duke kryer
marrëdhënie seksuale në 2018-
ën, por Dr. Hanson beson se ata

së shpejti do të ligjërojnë
“lidhjen” e tyre në martesë. Sipas
ekspertëve në fushën robotike,
kjo teknologji do të avancojë aq
shumë sa androidët do të kenë të
njëjtat të drejta civile si njerëzit
brenda vitit 2045. E po sipas tyre,
këto të drejta do të përfshijnë si
martesën, por edhe të drejtat për
të pasur pronë, apo edhe për të
votuar.

Zelanda e Re
takson edhe
turistët!

Turistët në Zelandën e Re do të
përballen me një tjetër taksë.
Duke nisur nga viti i ardhshëm,
vizitoret që i drejtohen kombit të
gjelbër do të paguajnë 23 deri në
33 dollarë për të kaluar kufirin.
Vetëm për qytetaret e Australisë,
banorët e ishujve të paqësorit
dhe fëmijët nën dy vjeç, kalimi
do të jetë falas. Lëvizja reflekton
debatin që ka shpërthyer brenda
Zelandës së Re mbi presionet e
shtuara ndaj mjedisit dhe infra-
strukturës për shkak të bumit të
turizmit. Në muajin prill u shë-
nua një nivel rekord prej 3,8 mi-
lionë të ardhurish këtë vit në
vendin që ka një popullsi prej 4,7
milionë banorësh. Grupi më i
madh i tyre, gati 39%, ishin au-
straliane. Ministrja neozelande-
ze e mbrojtjes së natyrës dhe tra-
shëgimisë historike, Eugenie
Sage, tha se shpreson që vizitoret
ta mirëkuptojnë këtë vendim.
Është e ndershme, sipas saj, që
turistët të japin një kontribut të
vogël në mënyrë që të ruhen sa
më mirë bukuritë natyrore që ata
duan të shijojnë. Paratë e
mbledhura prej kësaj takse do të
shkojnë një pjesë për infrastruk-
turën e turizmit dhe të tjerat për
të financuar përpjekjet e
mbrojtjes së mjedisit. Ato do të
mblidhen përmes një procesi të
ri regjistrimi elektronik. Vetëm
pak javë më parë, qeveria e Ze-
landës së Re njoftoi dyfishimin e
tarifave për personat që pu-
shojnë në kabinat e disa prej
pikave me popullore te ngjitjeve
në mal.

Kanë kaluar më shumë se 60 vjet së ba-
shku, që kur u njohën në vitin 1957 dhe u
martuan tre vjet më pas. Por diçka u thye në
marrëdhënien e tyre: gruaja, 82 vjeçe, ka
zbuluar gjatë pushimeve në Sardenjë që
bashkëshorti, një 86-vjeçar është “gay”. Shty-
pi italian shkruan se burri është tradhtuar
nga disa sms. Çifti, me origjinë nga Piemon-
te, prej disa vitesh ishte transferuar në Sici-
li. Gruaja ka vendosur të divorcohet pasi
mësoi këtë gjë. Të dy ishin bërë edhe gjyshër
dhe bënin një jetë të qetë në një aparta-
ment. I zënë ngushtë nga gruaja, 86-vjeça-
ri ka rrëfyer se kishte një marrëdhënie prej
disa kohësh me një tjetër burrë të njohur ra-
stësisht.

Para vitit 2045, njerëzit do të martohen me robotë!

Zbulon se bashkëshorti është “gay”,
divorcohet 82-vjeçarja 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Polici rrugor 2.3 metra i gjatë 
e që peshon 190 kg 

Nëse dëshironi të bëni një sel-
fie me policin rrugor më të gjatë
në botë, atëherë do të ishte një ide
e mire të merrnit shkallët me vete.
Jagdeep Singh, nga India, është 2.3
metra i gjatë dhe peshon 190 kg.
Singh e ndalojnë gjithmonë në
rrugë për të bërë foto, pasi ai
tërheq vëmendjen me gjatësinë e
tij.  Në fakt, Jageep është aq “gji-
gant” sa që uniforma e tij përgati-
tet nga një rrobaqepës i veçantë
dhe këpucët ja porosisin jashtë sh-
tetit. Më parë mendohej se polici
rrugor më i gjatë në botë ishte
Rajesh Kumar nga Haryana në
Indi, 2.2 metra.


